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“Tėvynė” Savaitinis Laikraštis
LEIDŽIA KAS PENKTADIENI 

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
Dr. M. J. Vinikas, Sekr. ir Adm.

PRENUMERATA METAMS:
Jungtinėse Valstijose -----------------------  $1.50
Kitose Valstybėse ---------------------------- $2.00

“TĖVYNĖ”
307 West 30-th Street, New York, N. Y.

AMERIKOJE ORGANAS

SLA. PILDOMOSIOS TARYBOS 
RINKIMĮĮ DAVINIAI

vo darbų gegužės 7 d. Pilnas komisijos raportas tilps 
sekančios savaitės “Tėvynėje”. Šia proga paskelbiame 
tik kiek kuris kandidatas balsu gavo.

Svarbu pažymėti,* kad rinkimuose žymiai daugiau 
kuopų ir narių dalyvavo, negu nominacijose. Rinkimuo
se dalyvavo 301 kuopos ir už Prezidento urėdui kandida
tus viso balsų paduota (i,523. Vadinasi, rinkiniuose dau-

KI. Jurgelionis...................
VICE PREZIDENTO URĖDUI:

AREŠTUOJA ŠEŠIS 
NACIŲ VADUS 

AMERIKOJE
Yaphank, L. I. N. Y. — Pas- 

kūndus sužeistiems ameriko
nams Pasaulinio Karo vetera
nams už nacišką veiklą buvo 
areštuotas Siegfried stovyklos 
nacių vadas Heinrich Hauck. 
Užstačius $1,000 paranką — jis 
tapo iki teismo paleistas. Taipgi 
išduota penki “varantai” areš
tuoti kitus nacių vadus.

Nacių veikimas Amerikoje 
nužiūrėtas kenksmingu šiam 
kraštui, nes jie rengiasi sudary
ti “tautiniai-sąmoningą bloką”, 
nepaisant, kokiose sąlygose šis 
kraštas atsidurtų. Jie taip pat 
yra užsimoję kovoti “raudonuo
sius” ir žydus net šiame krašte.

Plečkaitininkai Ieško 
Pasigailėjimo

Vilniaus laikraščiai praneša, 
kad Lietuvos emigrantai pleč- 
kaitininkai, kaip Plečkaitis, An- 
cevičius ir kiti ruošia prašymą, 
kuriuo jie kolektyviai kreipsis 
į Lietuvos atstovybę, prašyda
mi, kad atstovybė tarpininkau
tų ir nuo savęs prašytų tuos 
emigrantus palikti nenubaustus 
ir leisti jiems grįžti Lietuvon. 
Motyvuose jie nurodo, kad nuo 
jų nusikaltimo jau praėję 10 
metų.

Visos Lietuvos mokyklos šie
met apskričiuose ir valsčiuose 
ruošia moksleivių šventes, ku
riose bus parodyti per nepri
klausomybes dvidešimtmetį mo
kyklų pasiekti laimėjimai.

Stengiasi Sulaikyti 
WPA Darbininkų 

Organizavimą

Washington, D. C. — CIO or
ganizacija užsimojo suorgani
zuoti į uniją WPA šelpiamus 
darbininkus. Praeitą savaitę 
kongreso atstovų buto narys, 
Clare E. Hoffman, įteikė butui 
bilių, kuriuo norima sulaikyti 
WPA darbininkų organizavimą į 
uniją. Biliaus autorius aiškina, 
kad WPA darbininkai gauna vi
suomenės paramą ir todėl tais 
pinigais neprivaloma mokėti 
duokles unijos palaikymui. Ar 
kongresas šį bilių priims — tik 
ateity pamatysime.

Sudegė Didelis Pran
cūzų Laivas

Havre, Francija. — Čionaiti- 
niame laivų uoste sudegė dide
lis francūzų keleivinis laivas 
“La Fayette”. Kilus gaisrui, lai
ve buvo tik 30 jūreivių, kuriems 
pavyko laiku išbėgti. Laivas bu
vo taisomas ir dėlto įtrauktas į 
sausuosius dokus. Gaisras kilo 
inžinieriui bandant užkurti vie
ną aliejinį kurintuvą.

Pagimdė Septynis 
Kūdikius

Havana, Cuba. — Viena Ku
bos gyventoja, ponia Canona, 
praeitą savaitę pagimdė septy
nis kūdikius: šešias mergaites 
ir vieną berniuką. Vist naujagi
miai numirė. Motina sveika.

ALGŲ-DARBO BILIŲ 
SVARSTYS KON

GRESAS

Washington, D. C. — Jau 216 
kongresmanų pasirašė po rezo
liucija, pasižadėdami balsuoti, 
kad sumanymas dėlei darbo va
landų ir algų nustatymo būtų 
ištrauktas iš taisyklių komisi
jos ir .pavestas pačiam kongre
sui svarstyti ir spręsti. Tokio 
kongresmanų skaičiaus užtenka 
bilių atimti iš komisijos.

Šis darbo-valandų bilius rei
kalauja apriboti darbo savaitę 
iki 40 valandų, tuojau mokėti 
nemažiau 25c. už darbo valan
dą, o už trijų metų mažiausia 
alga turi būti nemažiau 40c. už 
valandą.

Pietinių valstijų dvarponiai 
atsiuntė protestą prieš šį suma
nymą. Bet, nepaisant to — tiki
ma, kad šis bilius bus svarsty
tas kongrese apie pabaigą šio 
mėnesio ir, greičiausiai, bus pri
imtas.

KINAI ATSTŪMĖ JA 
PONUS ATGAL

Shanghai. — Pietinėje Shan- 
tungo daly tarpe kinų ir japonų 
eina smarkių susirėmimų. Ki
nams pradėjo visur sektis: jie 
japonus kai kuriose vietose jau 
yra atstūmę net 18 mylių atgal. 
Per kelias dienas jie atėmė iš 
japonų nemaža miestelių. Čia j 
žūsta nemaža ir abiejų pusių ka 
reivių. Toje Stantung provinci
jos daly tik per dvi dienas kinai 
išžudę nemažiau 2,000 japonų. 
Bet jie prisipažįsta, kad kaipo 
puolikai, savųjų dar daugiau 
pražudo. '

Šios savaitės pradžioje japo
nai skelbia, kad karo banga vir
stanti jų naudai, nes kai kuriose 
vietose jie pradėjo kinus nuga
lėti.

Sudarys Statybos 
Komisiją

Lietuvos ministerių kabinetas 
nutarė sudaryti vyriausią staty 
bos komisiją, kuri veiktų prie 
Ministerių Kabineto ir rūpintųsi 
miestų bei miestelių statybos 
tvarkymu. Komisijai pirminin
kaus vyr. statybos inspektorius, 
o ją sudarys Įvairių vadybų at
stovai ir specialistai inžinieriai.

nančius Lietuvos piliečius ir lie- jas susitarimas su Lenkija pa- 
tuvius, kitų valstybių piliečius,I darytas taip pat prisilaikant tų 
atleisti nuo vizų mokesčių ir 
sauskelių rinkliavų jų automo
biliams, teikti jiems gegužės- 
rugsėjo mėnesio laikotarpyje 
Lietuvos geležinkeliais ir gar
laiviais 50, autobusais 25 nuo
šimčius nuolaidų; aktyviuosius 
Tautinės Olimpijados dalyvius 
birželio-rugpiūčio laikotarpyje 
vežioti Lietuvos geležinkeliais 
nemokamai, o keliaujantiems į karininku dėl lietuvių tautos į- 
autobusais duot 50 nuošimčių j žeidimo, žižmaras dvikovą lai- 
nuolaidą. Į mė, lenkui įkirto tris žaizdas vei-

Pasirašyta Nauja 
Sutartis su Lenkais

Kaunas. — Gegužės 2 d. pasi- j Diena Kaune
baigė lietuvių-lenkų pašto, tele- j Kaunas. — Gegužės 1 d. buvo 
fono ir telegrafo susisiekimo de- j švenčiama Motinos Diena*. Val- 
rybos. Kaune pasirašyta pagal stybės prezidentas surengtose 
tarptautines konvencijas suda- į iškilmėse pabrėžė motinų didelę 
ryta sutartis, kuri bus pradėta i reikšmę šeimos- ir tautos gyve- 
Vykdyti gegužės mėn. 10 d. Visų ! nime, o taip, pat nurodė reikalą 
valstybių, priklausančių ir nerį sudaryti tvirtą dvasinį ir me-

Hitleriui Atlankius 
Miissolinį

Paryžius. — Praeitą savaitę 
Romoje pas Mussolinį lankėsi 
Vokietijos diktatorius Hitleris. 
Mussolinis buvo surengęs iškil
mingas priimtuves ir daugybę 
įvairaus pobūdžio paradų, bet 
tose priimtuvėse ir paraduose 
matėsi kaž koks atšalimas. Pa
vyzdžiui, Romoje ant valdžios 
trobesių neplevėsavo svastika, 
pravažiuojantį Hitlerį sveikino 
tik juodmarškinių milicija ir tai 
be didelio nuoširdumo. Romoje 
jau atvirai kalbama, kad Mus
solinis atšąlo nuo Romos-Ber- 
lyno “ašies”. Sakoma, Mussoli
nis žada laikytis pusiaukelio 
tarpe Anglijos, Franci jos ir Vo
kietijos. To atšąlimo priežastis 
esanti tai užgrobimas Austrijos, 
kam Mussolinis bandė viešai pri 
tarti, bet širdy labai pyko.

Tiesa, Mussolinis su Hitleriu 
padarė keletą sutarčių, bet tai 
toli gražu ne tokios sutartys, 
kokių Hitleris pageidavo'. Pavyz 
džiui, Čekoslovakijos reikale 
Mussolinis prižadėjo remti, bet 
Į ginkluotą konfliktą nesikiš. 
Po karo prarastų kolonijų Itali- 

) ja Vokietiją irgi nesutikusi rem
ti.

ĮSPĖJA FAŠISTINES 
VALSTYBES

Washington, JŲl C. —<vJungt. 
Valstijų karo sekretorius, Wood 
ring, padarė fašistinėms Euro
pos valstybėm įspėjimą, kad jei 
jos nuolatos kiršins demokrati
nes valstybes bei sauvaliaus Eu
ropoje ir kitur, tai demokrati
nės valstybės gali, išeiti iš kant
rybės ir tuomet fašistinės vai 
stybės susilauks galo, o pasau
liui prisieis nukentėti nuo kito 
Pasaulinio Karo. Taipgi jis nu
rodė, kad Jungtinės Valstijos 
turi būtinai apsiginkluoti, nes 
visuomet geriau būti prisiren
gus, negu rengtis tuomet, kai 
reikia kraštą ginti.

Anglijos pasiuntinys Berlyne, 
Sir Neville Henderson tą pa
čią dieną įspėjo Vokietijos 
valdžią, kad jei kils bent koks 
žygis prieš Čekoslovakiją nepa
tinkamas Anglijai ir jei Vokie
tija bandytų Čekoslovakiją pri
jungti prie Vokietijos, tai nė 
Anglija, nė Francija į tą žygį 
negalės žiūrėti bešalištai.

sutarčių, jokių išmičių iš jų ne
darant.

Derybos miško plukdymo rei
kalais dar tebetęsiamos.

žižmaras Nugalėjo Lenkų 
Karininką Dvikovoje

Vilnius, gegužės 1 d. — Vis- 
tik įvyko dvikova kardais lietu
vio žižmaro su lenkų atsargos 

de, pats liko sveikas.
Atšvęsta Motinos

PATARIA PRIPAŽIN
TI NACIŲ REIKALA

VIMUS

Praha, Čekoslovakija. — Pra
eitą savaitę buvo sušauktas Če
koslovakijos ministerių kabine
to specialus susirinkimas, ku
riame paaiškėjo, kad Francija 
ir Anglija pataria čekų vyriau
sybei pripažinti visus svarbiau
sius vokiečių nacių mažumos 
Čekoslovakijos reikalavi mus. 
Francūzų ir anglų yra ta nuo
monė, kad tik tokiu būdu bus 
galima išvengti karo ir todėl 
Čekoslovakija turinti pasiauko
ti taikos dėlei. Sužinota, mat, 
kad jei čekai nepripažins nacių 
mažumai teisių, tai Hitleris yra 
užsimojęs atskelti Čekoslovaki
jos Sudatės provinciją ir pri
jungti prie Vokietijos. Dėlto 
francūzai su anglais ir išsigan
do ir dabar pataria čekams na
cius patenkinti.

KINŲ PARTIZANAI 
PUOLA PEIPINGĄ

Peiping. — Netoli Peipingo, 
Kinijos senosios sostinės, kurią 
dabar yra japonai užėmę, reiš
kiasi vis stipresnis ir stipresnis 
kinų partizanų veikimas. Japo
nai bombarduoja juos iš lėktu
vų, nes bijo, kad partizanų pul
kai, apsirengę paprastais drabu
žiais, neįsi veržtų Į patį miestą 
ir net nepradėtų veikti iš vi
daus.

Sakoma, kad komunistų 100,- 
000 armija vedama “raudonojo 
Napoleono”, generolo Chu Te. 
irgi artinasi prie Peipingo. Sus
tiprinta japonų sargyba yra ap
stojusi visus Peipingo vartus, 
kad neįsileidus partizanų, kurie, 
esą, net iš trijų pusių užsimoję 
Peipingą pulti.

Lietuvos Vyskupų 
Konferencija

Balandžio 22 d. Kaune pasi
baigė vyskupų konferencija, ku
rioj buvo aptarta eilė aktualių 
klausimų. Konferencijoj tarp ki 
ta ko buvo nutarta tartis su 
atatinkamais valdžios organais 
tikslu išaiškinti klausimus, ka
lančius su konkordato taikymu 
Lietuvoj. Konferencija taip pat 
buvo painformuota, kad Vatika
nas dar šiais metais yra nusis
tatęs paskirti naują nuncijų 
Lietuvai.

džiaginį pagrindą šeimoms, kelti 
santaiką, sveikatingumą ir tau
tos prieauglį, pareiškė pagarbą 
ir meilę visoms lietuvėms moti
noms.
Žemės Ūkio Rūmų 
Suvažiavimas

Kaunas. — Gegužės 6 d. pra
sidėjo Žemės Ūkio Rūmų suva
žiavimas. Besvarstant praėju
sių metų Rūmų veiklą ir planus 
ateičiai, paaiškėjo žymus Lietu
vos žemės ūkio sąlygų pagerė
jimas. atsiektas progresas, ūki
ninkų gerbūvio sustiprėjimas; 
sąryšy su tuo pastebėtas žymus 
pareikalavimas knygų ir laik 
raščių kaime.

Kaunas. — Draugija Užsienio 
Lietuviams Remti liepos mėne
sio pradžioje Palangoje suruoš 
užsienių lietuviams mokytojams 
lietuvių kalbos ir Lietuvos isto
rijos kursus.

Varšava, gegužės 7 d. — De
rybos susisiekimui gelenžikeliais 
tarpe Lietuvos ir Lenkijos dar 
tebetęsiamos. G.’ K.
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Antras

Šį skyrių veda DR. S. A. SLAKIS, 
6733 Crandon Ave., Chicago, III.

Visus šiam skyriui skinamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius,
307 W. 30-th St, New York, N. Y. ‘

■ —-   >

Visi raštai skiriami “TeVynei” turi* būti ‘siun
čiami Redakcijos vardu ir turi būti su autoriaus 
parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus Redakci
ja trumpina ir taiso sulig Savo nuožiūros; Netin
kami spaudai raštai — korespondencijos, eilės, 
pranešimai ir ttn naikinama ir autoriams negrą
žinama, jei nėra pridėta pašto ženklelių jų sugrą
žinimui.

Didis SLA. Veikėjų Pasišventimas ■
Vieno komunistu laikraščių re-

tol inus berta minę apyskaitų, pareiš
kia lyg ir apgailestavimų, kad mūsų 
Susivienijimo narių perdaug miršta 
ir permaža naujų prisirašo. Prie to 
pridėjus išstojančius iš organizacijos 
narius, ėst) reiškia organizacija silp
nėja vietoje tvirtėti ir didėti.

Jei mūsų Susivienijimas savo 
veikimui turėtų tokias pačias sąlygas, 
km p mūsų kaimynai — LRKSĄ. ir 
I • >S., tai gal ir būtų pamato išva- 
d< -ns, kad mūsų organizacija nepa
laikomai nariais mažėja. Mūsų kai
mynus remianti spauda jų reikalais 
rašo tik kūrybine kryptimi, visuose 
jų darbuose jiems talkininkauja. O 
ne pritariančioji .jiems spauda visiš
kai jų neliečia. Vadinasi, mūsų kai
mynai turi visišką spaudos koopera
ciją savo darbams.

.Tuo tarpu mūsų Susivienijimas 
tokių sąlygų neturi. Visa Amerikos 
lietuvių spauda apie mūsų Susivieni
jimą rašo tik iš blogosios pusės, kir
šindama SLA. narius ir veikėjus. 
Nestinga net labai diskredituojančių 
mūsų organizacijos padėtį išvadų vi
sų sriovių spaudoje. O kūrybiniams

racijos negaunama iš mūsų spaudos. 
Tokiose sąlygose organizacijai vei
kiant, ar galima norėti, kad mūsų 
Susivienijimas pasižymėtų nepapras
tu augimu ir sėkmingesnių veikimu?

Prie aukščiau nusakvtu mūsų Sū
ri vienijimo veikimui sąlygų pridėjus 
dar ekonominį sunklaikį, nedarbą, 
tai SLA. veikėjai atlieka daugiau kū
rybinio darbo, negu galima tikėtis ii 
rei kalant i iš jų. Jei tokiose sąlygosi 
SLA. veikėjai pajėgia dar šiek tiek 
naujų narių gauti, tai jie užsitamau 
ja labai didelio kredito.

Tegul mūsų Susivienijimu besi 
rūpinanti spauda pakeičia savo tak 
tiką ir, vietoje vaidų ir nesusiprati
mų kurstymo bei organizacijos dis
kreditavimo visuomenės akyse, tei
kia mūsų veikėjams nors truputį pa
globos kūrybiniuose darbuose, tuomet 
pamatytume ką mūsų veikėjai gali 
atlikti organizacijos labui. Dabar 

. SLA. veikėjų pasišventimas ir ener
gija organizacijos ugdymui sutinka 
labai dideles kliūtis, ir tai nemaža kū- 
rvbinio darbo nuveikiama. Mūsų 
Susivienijimas gali tik pasididžiuoti 
savo veikėjais. .

----- o-----
Priekaištais Paremtas Pamokslas

Chicągos komunistų dienraštis 
sako, kad ‘‘Tėvynė” grūmojo SLA. 
nariams, kuomet priminė prieš Susi
vienijimą stovinčias painias proble
mas, su kuriomis teks susidurti se
kančio SLA. Seimo atstovams. Tame 
priekaištais paremtame savo pamoks- 

. le komunistų laikraštis sako:

rių, ji blogai elgiasi. O jei rašo gra 
sinimus tik sustiprinti savo partinės 
grupės (tautininkų) poziciją, nugąz- 
dinus kitus, ji pažeidžia SLA., kad 
sustiprinti tautininkų poziciją.”

Nors labai gramozdiškas išsireiš
kimas, bet vis tik galima suprasti, 
kad konnųiistų laikraštis reiškia bai
mės, jog priminimu svarbiųjų SLA. 
problemų stiprinama tautininkų po
zicija. Bet mums tiesiog nesupranta1 
ma, kaip galima keno nors poziciją 
sustiprinti ar susilpninti vien per
statant prieš organizaciją stovinčias 
problemas ir patariant Seimo atsto
vams ruoštis visu rimtumu tas prob
lemas išspręsti bei mesti šąlin, vĮsųs 
partinius užsivarinėjimus ir sieki
nius. Tokia keista baimė rejąkia ne 
ką kitą, kaip tik prisipažinipi^, ką<J 
šio komunistų laikraščio atstovauja
nti pozicija Susivienijime remiasi tį^ 
partiniais užsivarinėjimais. Vadi-

, naši, bus bloga, jei Seimo atstovai su- ti, kad sumanymas yra naudingas ir zidento vietą.

sidomėję organizacijos reikalais ne
galės Seime partinių užmačių varinė
ti. Štai kas tiems SLA/ “priete- 
liams” rūpi.

Dėl tų SLA. problemų, su kurio
mis sekantis Seimas susitiks, tai jos 
visiems SLA. nariams yra žinomos, 
nes jau atvėjii atvejais “Tėvynėje” 
buvo kai-totos/ Kiekvienam gali 
frųti.aiškų kpįab.mįs svąrbįoipis pro
blemomis Susivienijimui v yra iš
leistas Illinois valstijos naujas ap- 
draudos įstatymas, kuriuo einaųt 
panaikinami visi senieji S. L, Ą. 
apdraudos skyriai,' paremti N, F. 
C. mokesčių lentele, ir artificia- 
liai peraukštąs ŠLA. narių mirtingu
mas. Nepataisius pastotosios padė
ties organizaęi jo j', grūmoja nariams 
aukštesnėmis duoklėmis, arba Susi
vienijimo uždarymu; nekųriose valsti- 

Pereitąis metais tos valstijos 
1 uždarė gana skaitlingas ir ger^į sto
vinčias organizacijas vien dėl per- 
aukšto narių mirtinguųm* kuomet ne
buvo stengtasi tokią padėtį taisyti 
vienokiu ar kitokiu būdu.

Šios problemos mūsų organizaci
jai yra pamatinės svarbos, nes jos 
paliečia visus narius ir arti visų na
rių mokamas duokles į organizaciją. 
Todėl ir sakome, kad .nuo šių proble
mų tinkamo išsprendimo prigulės to
limesnis SLA. pasilaikymas ir atei
tis. ŠLA. Seimo atstovui šių proble
mų neišspręs vien partinėms riete
noms Seimo laika eikvodami.

1 n o---------

Visur ta Pati Nelaimė...
Pažvelgus į Pietų Amerikos lie

tuviu spaudą, matosi tas pats neribo
tai griežtas pasiskirstymas į įvairias 
grupes, kaip ir Jungtinių Amerikos 
Valstijų lietuvių gyvenime. Lygiai 
tokia pati, kaip ir pas mus, tenai ei
na partinių grupių kova ir asmeninės 
peštynės. Vadinasi, visur lietuvius 
kamuoja ta pati nelaime... '

Nėra pagrindo manyti, kad Lie
tuvos išeivi jų visuomeninio gyvenimo 
vadui nesuprąstij, jog tokia padėtis 
dlpnina tautinį pasįlaikymą išęiyijo- 

ir pagreitina ištautėjimą. Bet visi 
lyg kokiame užburtame rate grumia
si ir negdli surasti išeities. Pasileidę 
neribotų vaidų* ir nekultūringų asme- 

; 1 iškurni] prarajon negali sustoti, kol 
nenuriedės į pąčią žemiausią tos rie- 
lomtos prarajos vietą.' Ir kas tuo
met ? Galas kelio, arba vėl sunkiai 
kabintis aukštyn, kad išlipus į lyges
nę ir platesnę tautinio veikimo dirvą.

Bet nuriedėję prarajon, ar turė
sime jėgų išlipti iš jos? Vargiai. 
Ypatingai mūsų Amerikos lietuvių 
gyvenimas silpnėja, visuomeniniams 
darbams jėgos kasmet mažėja. Ir 
kuomet tos pačios mažėjančios jėgos 
vis labiau ir ' labiau* demoralizuoja
mos, tai kokią ateįtis Amerikos lietu
viu išeivija laiiįia?

Šitokios padėties Lietuvos isęivi- 
josę pamatinė priežastis ųęabejotinąi 
glūdi, pačiame . Lietuvos gyvenime. 
B^nt/Amerikos lietuvių tautinio gy- 

1 venimp suįrinįas ir demoralizavimas 
|>rašidėjo su įvykusiu Lietuvoje per
versmu 1926 mėtų pabaigoje. Kuo- 
niet pačios* Lietuvos gyvenimo viršū
nės tautą daliną į išrinktuosius ir pa- 

į smelktuosius, tai neišvengiamai tas 
atsiliepia ir Lietuvos išeivijosė. Pa
sikeitus padėoiaj Lietuvėje;, sušvelnė
tų .^riovinės pėštyųes ’ir jps išęiyijbse'.

v is tik nežiūrint to viso, Lietuvės 
isęiyiju visuomeninio gyvenimo va
dai turėtų pradėti blaiviau ir rim
čiau žiūrėti į bepdrus tautinius reika
lus. Bandydami siinaikihti .savo ide
ologinius oponentus, kartu naikina- 
me ir patys sąvę, / . .

-f L.j - •

Kultarmis Veikimas Uetavoje *
Pastąraismis jąiliąį^ pastebiąmą 

1 Jetuvos laikraščiuose .pepąpj-ąstąs 
l-uošįmasįs pįąplėstl kujtjjruu .veiki
mą Lię.tlivoje. Tuo tikslu vedama 
energinga agitacija Kultūros Fondo 
įsteigimui. Šiį f brido. isieigįmų.. la
biausiai susirūpinusios “Lietuvos Ži
nios”, kurioj daug vietps .pąšveučią 
tąm reikalui.: '
’ • ’ ’ t ■ ? • r | . 1 . .viKol kas dar nėra galutinai aišku, 
kokie bus konkretus ųž^ąvįniąį steį- 
giapio Kultūros Ftopdo%: 
kaipo toliau to sįtimąnymą 'stųvin- 
tiems,,sunku^kol kąS .pilnai tą sųųią- 
nymą įvertinti. Bet netenka abejo-

jose.

tokis Kultūros Pundas reikalingas, 
nes patys žymiausi Lietuvos visuo
meninio gyvenimo įvairių sriovių va
dai Kultūras Fondo steigimui karš
tai pritaria.
[\ ' Greičiausiai tokis .nepakąstas 
susirūpinimas Lietuvos visuomenės 
kultūrinimų kilo išvadoje užmezgimo 
diplomatinių santykių su Lenkija. 
Reikią juk tautą kyioląbiaųsiąį kultū
rinti ir didinti, j ps ątspąrųmą sveti
mai įtakai. Žinant lenkų akiplėšiš- 

! kūmą, ręijda budėti, JLaį nepasikarto
ją istorija. ^Tįk pilnai kultūringa 
tauta tegali atsispirti svetimai įtakai 
ir išsaugoti savo nepriklausomybę.

----- o—
Lūžfą Romes-Bortyiw Ašis

pereitą savaitę Vokietijos dik
tatorius Hitleris aplankę savo bičiu- 

1 lį, Italijos diktatorių Mūssolinį. Ra
šant šiuos žodžius, galutinų žinių 
apie šio diktatorių susitikimo pase- 

; kas day neturime. Greičiausiai pa- 
Saulis ir nesužinos, ką Hitleris su 

* Mūssoliniu kalbėjo ir kokioje nuoitąi- 
koję jų pasitarimas ėjo.

Pranešimai iš Romos, vienok, 
.skelbia, kąd Hitleris ' sutiktas gana 
šaltąi, Paprasčiausiam' Mussolinio 
viešam politiniam vaidinimui minia 
daug trukšmiųgesnės ovacijas suke
lia, negu kąd sveikino atvykusį' Vo
kietijos diktatorių. Mussolinis net 
įsakė miniai didesnes ovacijas Hitle
riui kelti, kuomet jis viešai pasirodo.

Keoficialėmis žiniomis pasire- 
, pijant tikrinama, kad Hitleris su 
iMūssoliniu daugiausiai kalbėję Ang- 
Tijds-Itąlijos susitarimo ir Ispanijos 
pilietinio karo reikalais. Kokių iš
vadų šiuose, pasitarimuose 'prieita, 
kaip jaii minėjome, šioje 'valandoje 
pasakyti' .negalima. Vienok ‘kiškiai 
jaučiaipa, kad Hitlerio avantiūra ’ su 
pagrobimu Austrijos pusėtinai atšal
dė santykius tarpe šių diktatorių.

Čia vėl, tuo pačiu ! momentu 
Jungtinių Amerikos Valstijų karo 
sekretorius Harry H. Woodring už
pylė žarijų diktatoriams už kalnie- 
riaus, griežtai pasmerkdamas viso
kias imperialistines avantiūras. Kar
tu p. Woodring pagrūmojo diktato- 

! rįams, kąd demokratinės valstybės 
bus priverstos kariauti, jei diktato
riai nueitų pertoli su ,savo agresija. 

' Labai reikšmingas įspėjimas diktato
riams, kad jie susivaldytų.

1 ‘r ’ Taigi pusėtinai * įlūžus Romos- 
gęrlyno ašis,' kuri buvo Užarta vota 
taip galingais diktatorių šūkiais, 
kuomet ‘Mussolinis lankėsi Berlyne 
praeitu meti}. rudenį. s.

Didžiausias Nedarbo Pasireiškimas
Įvairūs šaltiniai skelbia, kad šio

je valandoje Amerikoje yra apie 12 
milionu bedarbių. Aplamai paėmus, 
turime1 tiek pat'bedarbių', kiek buvo 
didžiausio nedarbo’ laikais, kuomet 
depresija buvo labiausiai įsigalėjus 
1933 metų pradžioje.

’ WPA ' administratorius, Harry 
Hopkins*,’ tūlas laikąs atgaj pąreįške, 
kad pastarų j ų šešių mėnesi ų lai ku ne
teko darbo trys milio-nai darbininkų 
ir visuomenės pajamos sumažėjo net 
12 biliomį dolerių. Tai didžiausias 
ekonominio susmukimo pasireiškimas 
tokių trumpu laikotarpiu visoje A- 
merikos istorijoje.

Už ekonominės depresijos pasi
kartojimą ‘ industrial!štai ir didieji 
biznieriai kaltina1 prezidento Roose
velt© vedamą' ekoboimnę‘ politiką, 
Jie .purodb/kad nieko negelbės ir pre
zidento Roosęvelto pasirįžimas dar 
puspenkto biliono 4plęrių įversti į tą 
ekonominį chaosą. Esą, būsiąs tik lai
kinas ekonominio judėjimo paaksti- 
mmas.

IjidųsfrialistM ir biznieriai nuro
do, kąd ekonominis atsigavimas bus 
įiuaųpmąs tik* ’tuomet, kai i'ndustri j a 
ir prąmonČ galęs nekliudomai veikti 
ir plėstis. Dabar esą valdžia visokiais 
savo patvarkymais ir visa ekonomine 
poilijką užkelta kelią ekonominiam 
atsigavimui.
. ; Kuri pusė teisinga, suriku pasa
kyti, Aiškiai mateimas tik tas faktas, 
kad nežiūri n? visų prėziŪenlb Hooše- 
velto pastangų ir apĮe ^‘biliohtj do- 
Ienųasleistiįyasaiomenf  s eko-
Įiominįs, k^to- hūyĮš m tųj pačioj 

kokioj buvo penki metai at
gal, kuomet p. Rooseveltas užėmė pre.

Vasaros Dienos - Geriausia Proga

eiti

me-

Pagal Klaipėdos konvenciją, 
visi Klaipėdos krašto seimelio 
priimtieji įstatymai turi būti Lie 
tuvos vyriausybės skiriami gu
bernatoriaus patvirtinti. Įstaty
mus, kurie nesuderinti su Klai
pėdos Konvencija ir Lietuvos 
įstatymais, gubernatorius gali 
netvirtinti. Tai yra vadinama 
vėto teisė, kuria gubernatoritis 
kontroliuoja autonominį seime
lio veikimą.

Klaipėdos seimely dauguma 
narių yrą vokietininkai, kurie 
ne visada rodo Lietuvos valsty
bei prideramą lojalumą. Atrodo, 
kad kai kurie nariai seimelio tri 
būną tyčia naudoja gyventojų 
kiršinimams prieš Lietuvą ir lie
tuvius. Šių metų rudenį baigiasi 
laikas, kuriam dabartinis seime
lis yra išrinktas. Gal būti dar 
šiemet įvyks nauji seimelio rin
kimai. Taigi dabar jau seimelio 
nariai vokietininkai pradeda 
ruoštis rinkimams. Kadangi sei
melis mažai turi gerų darbų, tai 
už savo nemokėjimą ar nenorą 
kraštui pasitarnauti kaltę sten
giasi nuo savęs nusimesti.

Prieš metus laiko seimelis 
buvo išrinkęs komisiją, kurios 
uždavinys buvo peržiūrėti gu
bernatoriaus vetuotus (nepatvir 
tintus) įstatymus ir juos pritai
kinti prie Klaipėdos statuto. 
Balandžio 12 dieną įvykusiame 
seimelio posėdy toji komisija 
padarė savo pranešimą. Į seime
lio posėdį prisirinko daugybė 
publikos ir laikraštininkų. Buvo 
jaučiama,, kad turi įvykti kaž
kas nepaprasto. Komisijos var
du kalbėjo atstovas Monienas. 
Jįs įrodinėjo, kad gubernatorius 
neturėjo teisės nė vieno įstaty
mo vetuoti. Visi vetuotieji įsta
tymai buvę visai priimti. Komi
sija tarėsi bu gubernatūros at- 
stovąis ir pačiu gubernatorium, 
tačiau jai nepavykę gubernato
rių įtikinti, kad vetuotieji įsta
tymai neturėję būti vetuoti. Tp- 
Įiąu Monienas kalbėjo, kad val
stybė turi jėgą ir ta jėga spau
džia silpną Klaipėdos kraštą.

! - • ' •

Kiti atstovai skundėsi, kad 
seimelis negalįs išleisti naudin
gų įstatymų, kurių gubernato
rius nevetuotų, todėl gyvento
jams esą sunku gyventi.

Toliau buvo pasiūlymas, ką- 
. riųo reikalaujamą, kąd būtų pa- 
ųąįkintas Klaipėdos krašte k aro 
ętoyis,, ir panaikinta saugumo 
policija. Ir šį pasiūlymą seime
lis pripažino esant svarstytiną.

Tuo būdų Klaipėdos krašto ■ 
seimelio vokietininkai aiškiai pa
sisako prieš bet kokį Lietuvos

Rašo Dr. S. A. Slakis.

mą, reikia valgyti daugiau stambių lapuotų val
gių, kurie pripildo vidurius, bet daug caloro ver
tės neneša, kaip tai: kopūstai, salotos, selenai, 
spinakai ir žali bei virti vaisiai. Su salotom ne
reikia vartoti riebalų; paskaninimu! galima pri
dėti mineralinio aliejaus, tai bus mažesnė riebu
mo vertė. ,

Reikia nepamiršti kasdien reguliariai ir vi-

Vasara, tai geriausia proga sumažinti savo 
' syorį, kuris mus apsunkina ir kuris nereikalin
gas. Rudenį ir per žiemą mes pridedame keletą 1 

dutmteVai"dar.^^a^Į7 geriausia tyrame 
ore, arba užsiimti kokiu sportu ar smagiu pasi
vaikščiojimu bei kitokiu tinkamu išsiminklinimu, 
kad užlaisilaikyt gerame stovy. Dieną bei nak
čia kvėpuoti kotyriausiu oru, taipgi būti prieš 
saulę, bet iškarto smarkiai nenusideginti. Rei- 

Ir 
o sveikata kils

gana lengvu būdu jį sumažinti. Yra trys priežas
tys suriebėjimo.

Pirma ir dažniausia, tai įvalgymas daugiau 
maisto, nė kad kūnas gali suvartoti ir dėl to tun- 
kame. 

. -r .

Antra: permažas kūno darbavimasis, tai yra kia taipgi gerai pasilsėti ir ramiai miegoti, 
negana gimnastikos darymas. Tuo būdu mais- i taip darant, svoris eis žemyn, 

aukštyn.
Sunkiausias dalykas susilaikant valgyti yra 

tas alkanumo jausmas, kuris mus nenoroms stu
mia ką nors kramtyti, kad užkimšti pilve tuščią 
vietą. Atsiminkit, kad bananai su nugriebtu 
pienu yra gana skanus ir sotus valgis. Galima

tas nesuvartojamas virsta į riebumą.
Trečias: neveiklumas tų kūno harmonų iš 

thyrois ir petuitary organų, kuriuos cirkuliacija 
normaliai kontroliuoja kūno lygsvarą kaslink 
riebumo sutaupymo. Kuomet šios kūno dalys ne
veikia kaip reikia, tuomet riebumai nebūna su
vartojami ir žmogus tampa nesveikai riebus. • pasisotinti ir su kitais valgiais, kurie priduoda 
Čionai gydymas yra reikalingas ir kiekvienam gana atbudavojimo, bet mažai riebumo vertės, 
yra atskira problema, kurią su tikra kooperaci-! Atbudavojimo ir aukšto mineralo vertės valgiai 
ja gydytojo gali nugalėti. j yra visi vaisiai bei daržovės ar tąi būtų virti ar

Sveikas dūdas sumenkėjimo ne tik svorį i ne. Pienas, kiaušiniai ir cielų grūdų valgiai yra 
nuima, bet kartu priduoda ir tą smagumą — 
energiją ir gerą ūpą. Tuomet norisi dirbti, 
bėgti kaip jauni kad buvome.

Žmogus tinkamo svorio sulig dydžio ir 
tų ne vien gerai atrodo, bet ir yra sveikas.

Gerkite vandens kiek norite, tik valgant

Pienas, kiaušiniai ir cielų g"ūdų valgiai yra 
sveikesni už kitus.

Kam yrą reikalas daug svorio sumažinti, 
tai jis neturi pats vienas be gydytojo to daryti, 
nes yra kensminga jeigu per nežinią peręreit 
nyksta svoris. Geriau tai atlikti išlengvo, o su 
geru patarimu galima įgyti gražią išvaizdą,

daug nevartokite. Pieno kasdien nors pusę kvor- džiaugtis gera sveikata ir turėti daug energijos 
tos suvartokite. Kad pergalėti tą alkanumo jaus- \ ir tuomet būti linksmu ir laimingu.

Klaipėdos Seimelio Demonstracijos niekad jokios autonomijos nėra 
turėjęs. Klaipėdos vokietininkai 

1 yra papratę viską daryti Berly-
vyriausybės kišimąsi į Klaipėdos! no nurodymais. Kol kraštas bu- 
reikalus. Vadinasi, Lietuvai no-j vo vokiečių valstybes dalis, tol 
rėtų palikti tiktai išlaidas Klai- i Berlyno vadovavimas  ̂jam tiko, 
pėdos krašto reikalams ir uosto 
tobulinimą, o šeimininkauti no-

niekeno nekontroliuojami. Tai ■ Į Vokietijos pusę.^ Tačiau supran 
seimelio biauri demonstracija i 
prieš Lietuvos valstybę ir jos
teisesr* X “’’ ; -

Čia pravartu pastebėti, kad 
klaipėdiškiai vokietininkai yra 
labai menki šeimininkai ir jie 
nemoka autonomijos teisėmis 
naudotis. Juk Klaipėdos kraštas

V au V V O,

i Bet vokietininkai ir dabar, bū
dami Lietuvos valstybės ribose, 

retų Klaipėdos vokietininkai, senu papratimu, dar vis žvalgosi 
.. ................................. ......... .Ii ’Taniau siinrarĮ

................................' - ■ I tama, kad iš Vokietijos klaipė
diškiai dabar jau negali tikėtis 
sąyę krąš|ui naudingų patarimų 
ir paramos.

Atrodo, lyg Klaipėdos vokie
tininkai veiktų Čekoslovakijos 
vokiečių pavyzdžiu, nors čia są
lygos visai nepanašios. Tsb.

Stengtis Savo Kūdikius Gražiai Išauklėti
Jauni, suskurę piemenukai ginti nuo priešo, o gal ir gyvas- 

tarp savęs susimušė dėlei duo- tį paaukoti. Už ką? Už tėvynę! 
nos šmotelio. Aš sėdėjau ir ra
miai žiūrėjau į tas muštynes. 
Tai buvo tikra kova už būvį. 
Jie buvo visi išalkę, apskretę ir 
suskurę. Patį mažiausią kiti 
piemenukai sumušė ir atėmė iš 
jo duonos šmotelį. Nugalėtojai 
su duonos šmoteliu pabėgo du 
šimtus žingsnių, suktojo ir val
gė skaniai, it vilkai išalkę. Ma
žiausias piemenukas gulėjo su
purvintas, ant žemės parblokš
tas. Staiga, it iš miego pabudęs, 
jis atsikėlė, rankove nusišluostė 
apdulkėjusį, ašaratą veidą ir 
Verkdamas nubėgo savais ke
liais, — turbūt motinai pasis
kusti, kad iš jo duonos šmotelį 
atėmė.

Mano galvoje kilo mintys ir 
akyse pasirodė paveikslas; pa
veikslas baisus, griaudinantis. 
Mano kūną nukratė šiurpuliai! 
Skurde ir varge gimė kūdikėlis, 
niekam blogo nepadaręs, tapo 
suvyniotas storuose, šiurkščiuo- 
se vystykluose. Jo bobutė išpu
vusiais dantimis sukramtė duo
nos plutelę, padarė čiulpuką ir 
įkišo į- naujai gimusio kūdikė
lio burniukę. Tai tavo maistas... 
Taip, vargdienės motinos nau
jai gimusiam kūdikėliui — juo
dos duonos plutelė... Augo bran
gusis, tik motinos pabučiuotas 
ir juodos duonos plutele maiti
namas. Motinos krūtys sausos 
buvo, tad kūdikio troškulį van
denių gesino.

Ir taip skurdo ir nešvarioje 
aplinkumoje kūdikis augo. Me
džių lapai, kreivi pagaliukai, tai 
kūdikio žaismės priemonės. Jau 
įstojo į šeštus metus — bandos 
ganyti motulė pasiuntė. Dar 
prabėgo dęšitms metų, jis pus
bernių tąpo, į vyrą išlėto augo. 
'-Štaį 20 pietų.Kunigas iš atnbo- 
‘rio’ jo vardą ir pravardę iššaukė 
ir liepė eiti kąriuotrienėn tėvynę

Už kokią tėvynę? Jis klausia 
savęs? Kas motulę maitins? 
Seną, žilą, raukšlėtą ir kupron 
susitraukusią mano brangią, 
mylimą motulę kas prižiūrės?... 
Jam atsako: “Nesirūpink savo 
motule ir nesipriešink prieš die
vą valią. Eik tėvynės ginti nuo 
priešų, kad kunigui ir ponui bū
tų rojus ant žemės, o tau už 
tai dangaus karalystė po mir
ties. O jei pasipriešinsi, dievo 
valios neklausysi, tai prakeiktas 
tapsi ir kalėjiman pasodinsi
me”.

Ir baisios, baisios mintys ma
no akyse paveikslu stovėjo. Il
gai, ilgai šmėkla po šmėklos it 
į krutamą paveikslą nuėjęs te- 
atran žiūrėjau.

Tėvynė! Tik ką gimiau — 
storuose, šiurkščiuose vystyk
luose suvystė ir plutele juodos 
duonos maitintas buvau, ir štai 
užaugau tik motulės meiliai pa
bučiuotas. Eik tėvynę nuo prie
šo ginti; tėvynę, kurios niekad 
nemačiau ir nepažinojau!...

Skaitytojau, pridėk ką tik tu 
nori šiame tarpe. Tik nepamirš 
užsiklausti savęs: “Ar yra man, 
vargšui, išeitis?” Yra! Ir tai 
labai lengvas būdas, negimdyk 
kūdikių, jei negali prideramai, 
žmoniškai išauginti, išauklėti ir 
leisti pasiekti mokslo. Jei kūdi
kis yra vertas turėti, tai šimtą 
syk daugiau apsimoka jį gra
žiai, dorai, sveikai išauginti, iš
auklėti ir mokslui įgyti progą 
suteikti. Ne kitaip, nes šiandien, 
kada kultūra ir civilizacijos pa
darai pasiekė taip aukštą laips
nį, tai tėvai turi būti atsakomin- 
gi už vaikus. Tad turėk vaikų, 
bet ne tiek, kiek tau “dievai 
duoda”, o tiek, kiek tu išgali pri
deramai išauklėti, išaugintu, įr į 
mokslą išleisti.

<



‘ TreciasGegužio 13,1938.

Lietuvių Pavardes Gausios Lytimis 
ir Įvairios

■ . Savo spalvingumu, raštais ir pasiuvimu nuo 
dzūkų, tautiškų, drabužių išsiskiria kapsiu ir zą- 
navykių tautiški drabužiai.

t Klaipėdiečių tautiški drabužiai labai skiriasi 
nuo aukštaičių ir. žemaičių, tačiau artėja į suval
kiečių.. Sijonai dažniausiai languoti. Patys lan
gą? juodį, p!įkį, raudoni,, mėlyni ir pan. Priejuos
tės baltos,, austais arba siuvinėtais dryžiais. Ypa
tingai puošnūs marškinių rankovių raštai. Prū
sų lietuvių tautiški drabužiai veik tokie patys 
kaip ir klaipėdiečių.

Vienų akimoju, peržvelgę pačius būdingiau
sius atskirų Lietuvos provincijų tautiškus drabu
žius (detaliai jie bus aptarti ir piešiniais pavaiz
duoti Žemės Ūkio Rūmų leidžiamoje Sodžiaus 
Meno septintoje knygoje), baigdami paminėsi
me pagrindines jų žymes: tautiški drabužiai yra 
namiiose austi, verpti ir sipti. Jie yra savos me
džiagos ir savais audipio būdais, raštais ir spal
vomis vieni nuo kitų šiek tiek skiriasi. Sodietė 
nemėgo daryti tokį drabužį, kokį turi jos kaimy
nė, Kiekviena stengėsi vienu ar kitu rašteliu pa
įvairinti, išskirti iš kitų. Dėlto kiekvienas tautiš
kas drabužis yra unikumas. Lygiai tokio kito 

ko slinkties iš gyvenimo išstumti, įląėjosį piar-! nerasi.. Pastaruoju metu tautiškų drabužių pa- 
gieji sijonai, prijuostės ir kiklikai. O |čai rasda- vyzdžiu pradėti gaminti šilkiniai niekad neįstengs 
vosi lietuvaitė, norinti apsivilkti savo senolių su- pakeisti tikrą tautišką drabužį, šilko, kadangi 
kurtą tautišką drabužį, tai ji užsidėdavo tautiš-jie masiniai gaminami, darys uniformos įspūdį, 
kų spalvų languotą sijonėlį, dažniausiai pirktinį, * nebus to; įvairumo. ' Tautiški drabužiai yra kilę 
suverždavo liemenį aksominiu kikliku įr ant kaklo ^įš senovės lietuviškos sodžiaus kultūros ir dabar 
užsidėdavo būtinai gintarinius kąroĮįus., Tačiau 
netrukus tokioms tautiškų drabužių nešiotojoms 
buvo pasakyta, kad jos dėvinčios toli, gražu ne 
tokius drabužius, kokius vilkėjo jų senolės. •

Sistemingas tautiškų drabužių -atgaivinimo 
ir jų tipų nustatymo darbas pradėtas tik 1931 
m., kai prie Žemės Ūkio Rūmų buvo įsteigtas na-: 
mų pramonės skyrius. Šio skyriaus vedėjas daįl. 
A. Tamošaitis važinėjo po. Lietuvos kkUlW T te® 
rankiojo skryniose sudėtus senuosius tautiškus 
drabužius. Įvairių provincijų tautįškų drabužių 
originalai buvo įsigyti, kurie dabar.yra,pagrin
du nustatant jų įvairius, tipus. Iš esąmu origi
nalų daromi eskizai ir detalūs piešiniai, .. J 
būna siunčiami kaimo aųdęjoms. ir audįm°; kur
sams. ] 
vedant tinkamą akciją, tautiškais drabužiais su-

Lietuvaičių ir Lietuvių Tautiški 
Drabužiai

Reta kuri tauta gali pasidžiaugti tokiu įvai
riu ir turtingu liaudies menu, koks kad yra Lie
tuvos liaudies menas. Jis domina ir. stebina pąs 
mus įvairiomis progomis atvykstančius užsienie
čius. Tik gaila, kad mes, ilgai vergavę svetinių jų 
priespaudoje, neturėjome progos anksčiau įvai
rias liaudies meno šakas apipavidalinti spaudoje. 
J kaimą pradėjus skverbtis miesto įtakoms, liau
dies menas prieš kiek laiko buvo pamirštas. Tik 
paskelbus -Lietuvos nepriklausomybę ypąč pra
dėta rūpintis liaudies meno atgaivinimu. Šiuo 
tarpu mes pakalbėsime apie vieną liaudies meno 
šaką — apie tautiškus drabužius.

Mes senai žinojome, kad mūsų sodietės mo
kėjo austi gražias drobes ir kitus spalvingus au
dimus. Bene daugiausia jos širdies įdėdavo aus- 
damos tautiškus drabužius. Tačiau kokie įš tie
sų mūsų tautiški drabužiai, kaip jie įvairiose Lie
tuvos vietose buvo audžiami ir siuvami
bai mažai nusimanėme. Sodiečių skryniose, ląį

la

1 jie gaminami tik tada bus tautiški, kai juose bus 
išlaikytos senosios tautiškų drabužių žymės.
". į. - >................ S. L. A.
■ W i » H -•> -..t , Į

Dfl Didžiausi Europos Konkurentai
< ’-.t... :--------

Pąryžiąųs ąpaudą plačiai atpasakoja ir ko
mentuoja vieno žymiausio francūzų ekonomisto 
ir sociologo prof. Sięgfriedo paskaitą apie Euro- 

į pos krizę. Prof. Siegfriedas yra parašęs ir kele- 
. tą* knygų apie pasaulio gyvenamosios krizės prie- 
. žastį. Del fco į jo paskaitą kreipiama daug dė- 

kųrię mesip. > .w-'.
t ^įūredamaą į Europą, kaip į ekonominį ir

Pastaruoju metu, Žemės Ū)ciQ Ęūmams .S“

sidomėjimas, tiek mieste tiek kaime, labai dic|e-. ^aująnčją rietą 
lis. ’ • '

Mūsų tautiški drąbužiąi ypą ląbąi seni. Kai am*aus P^dje, t- y. mūsų gadynėje. 
’■ kurių, dar 'šiandien randamų sodiečių skryniose, j L)ėka sparčios technikos plėtros ir jos sukelto

tafe žemynas palaipsniui išsikovojo pasaulyje pir- 
į. -Tas procesas prasidėjo dar 

xyi. amžiuje, bet baigėsi XIX ąmžįaus gale, dar

pasiuvimas, atskiros dąlys ir raštai siekia iki 
XV amžiaus. Kiti yra vėlesnių laikų padarinys, 
XVIII ir XIX amžiaus. t < , -

Patys seniausi tautiški drabužiai yrą aukš
taičių. Aukštaitės, pasirodo, pirmosios pradėju
sios austi marguosius įvąiriąraščius audinius? ir 
iš jų siūtis drabužius. Nė vienoje Lietuvos pro
vincijoje nėra tokių šviesių spalvų, drabužiu, ko
ki yra aukštaičių. Baltas, ilgąs senoviškas nuo
metas, paįvairintas raudonos , spalvos raštais, 
balta priejuostė, ryškių ir šviesių spalyų kiklikas 
(liemenė) ir margas languotas sijonas buvo anų 
laikų lietuvaitės ir lietuvės pasididžiąvim3^* 
Aukštaitės mergaitės ir moterys,, dėvedamos tau
tiškus drabužius, skirtingai puošė gąįvą.. Ištekė
jusios galvą apsupdavo nuometu arbas skarele, 
o netekėjusios ant viršugalvįp ųžsidėdąvo.rąštūp
tą auksinį arba sidabrinį galioną. Kiklikai, ka^ 
puošniau atrodytų, aukštaičių buvo susągstomi 
sidabrinėmis arba varinėmis kabėmis. . ./.

Žemaičių tautiški drabužiai nepasižymi .dide
liu raštų įvairumu ir margumu, bet jų spalyų de
riniuose jaučiamas paprastumas, rimtumu kar
tu ir savitas grožis. Žemaitei audėjui būv$s di
džiausias rūpestis ne naujų .paštų sųgalypjim3a» 
bet kuo paprasčiausių, kuo kukliausių raštų dąp- 
nus sugrupavimas. Šis .šėmaičių .ąųsdinp|..rąštų 
kuklumas ir itin skoningas jų spalvų depįnys pa
traukia nevieno meno mylėtojo, akį. Žemaičių 
audėjos nemėgo viename ; audekle primarginai 
daug spalvų. Dvi, trys,., o kartais įr ketupios 
spalvos,, tai pati didžiausia spalvų grupė. Vy
raujančios spalvos — balta ir raudona, paskui 
eina mėlyna ir žąlįą. Labai retai, pasitąjko gelto
na, ruda, pilka ar juodą spalva.- Viepi, žemaičių 
tautiški drabužiai yra pąprąstespių . rąstų, kurie 
panašūs į plyteles, langelius arbą kąrhiukąis pri
sišlieję prie išilgipių bei skersinių, dryžių. ,Sųdė- 
tingesnieji raštai išsirutulioję tai į dobilėlius, tąį 
į katpėdes bei kitus margus > raštus, "kurie padep-’ 
gia v|są apdoklo paviršių. .» . •</

Trakų apylinkės tautiški drabniai. Lietu
vos rytų pietuose, kur Aukštaitija susisiekia pu 
Dzūkija, ypač Trakų apskrityje, yra. išbujojusi 
visai savita drabužių' apsirengimo a na adą,.. 'tra
kiečių drabužių stįliuje atsispind! aukštaičių ma
dų iškilmingumas ir pąprąstumąs, kųpš jujigįasi 
su dzūkų raštų ir spalvų margumu. Trakiečių 
sijonai gana šviesūs, linkę į mėlsvąį pilką atspal
vį. Priejuostė baltos drobės, apačįpje su. plačio-

greito pramonės augimo, Europa pralenkė kitus 
žemynus ir tapo “žemės rutulio dirbtuve”; tam 
tikro, laiko būvyje kitos pasaulio dalys turėjo ten
kintis žaliavos statytojų ir gaminių pirkėjų vaid
meniu., ■ -

i Susidarė pusiausvyra, įgalinusi Europą kles
tėti, išlaikyti pasaulyje politinę, ekonominę ir 

; kultūrinę hegemoniją. .
Tačiau europejinės gerovės gadynė nebuvo 

amžiną. Augant tai gerovei, pasaulyje, o pačio
je .Europoje, dėjosi procesai, vaikiantys priešinga 
linkme. - Pirmiausia, atsirado konkurencija kitų 
žemynų, kurie prisijungė prie medžiaginės pažan
gos, patys tapo gamintojais ir išmoko apseiti be 
Europos pagelbos. Tokiu būdu Europai pradėjo 
viena po kitos užsidarinėti rinkos, — Azija, Pietų 
Amerika, Britų imperijos dominijos, spalvuotųjų 
gyventojų kraštai. Iš kitos pusės, Europai nebe
tenkant rinkų, prasidėjo vis aštrėjanti paskirų 
europinių valstybių konkurencija. Europos že
mynas pradėjo krikti, nebetekti savo vieningu
mo, vis giliau klimpdamas į savitarpį ekonominį 
karą (kurio vienas aspektų buvo pasaulinis ka
ras). Europa virto daugiagalve hidra, kurios 
gaivos taiip savęs kovoja.

h Trečia -— pakito Europos gyventojų papro
čiai. XIX amžiuje Europa mažiau išleisdavo, 
negu uždirbdavo. Jos buržuazija taupė turtus. 
XX amžiuje prasidėjo plačių aikvojimų gadynė: 
pakilo reikalavimai, įsigeista “gražaus gyveni
me”/ išlaidos tapo didesnės už pajamas. Euro
pą* pradėjo pavojingai gyventi. XIX amžiuje 
viskas buvo tvirta: valiuta, muito tarifai, kredi
tas, sutartys, kainos. XX amžiuje viskas susvy
ravo.

< Dabar suklerusi Europa turi du rimtus kon
kurentus, siekiančius išplėšti jos ekonominę, o 
pųskui it kultūrinę hegemoniją. Tie konkuren- 
taį —- Azija ir Amerika. Azija neturtinga, Ame
rika turtinga. ' Laimėjusi Azija atneša žiaurią ti
roniją. Amerika nors dvasiniai gimininga Eu
ropai. Tačiau Europa dar turi duomenų nugalė
ti iabu savo, konkurentus. Jos kūrybinis genijus 
dar neišseko. Tik būtina Eurppąi tapti vienin
gai. ’Kai tik ji skils į dvi stovyklas, jos hegemo
nijai neišvengiamai ateis galas, vis tiek kas lai- 
męs tarpusavio karą. “Trečiuoju besidžiaugian
čiuoju” bus arba Amerika, arba Azija... Štai kas 
esą būtina žinoti visiems, kas viduje pačios Eu
ropos skelbia įvairius/‘kryžiaus žygius”. L. A.
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jųpstę einą siuvinėti arba rinktiniai rąstai. Mė
giamos spalvos: balta, mėlyna arba rąųdpna.

Dzuku tąųtiški drąbųžiąį pasižymi spalvin
gumu ir dideliu margumu. Margas languotas si
jonas, Įąnguota prįejpostę, dryžupVąis, daugiau- 

Pątysgrąžiąjį-
si dzūkų sijonai skaitomi tie, |curių baltas dug
nas paįvąirintas stambių ir smulkių langelių rau
donais, mėlynais ar žaliais dryžiais. Priejuostės 
raštai dažniausiai būva panašūs į sijono, tik kiek 
smulkesni.

SĄŽINES PINIGAI

- Sąžinės pinigais anglai vadina anonimiškai 
skolinįpkų ąįupčįamas finansų ministeriui sumas 
'—4. pipirų jsįuntėjąi. jaučia sąžinės išmetinėjimą 
ir ^sumoką. yąlstyįės iždui pinigus, kuriuos pa- 
gųųdo^ jųętu buvo kuriuo nors neteisėtu būdu 
nesumokėję. Paprastai tokios sumos siunčiamos 
be laiško/arba ir Au laišku, bet be parašo. 1937 
metais gauta rekordinė suma — virš 50,000 do
lerių.

Visos Lietuvoje esamos pa
vardės jau senokai yra surašy
tos ir vietose patikrintps. Dabar 
Pavardžių Komisija jau baigia 
pavardžių , žodyno pirmąją re
dakciją. Paskiau jos bus dar 
kartą peržiūrėtos ir tada pavar
džių žodynus, jau bus galima 
atiduoti spaudai, tačiau iki dąr 
nepriimtas pats pavardžių įsta
tymas, jis nebus galima pradė
ti spausdinti, nes šis įstatymas 
nustatys pagrindinius pavardžių 
atlietuyinimo principus, kurių 
turės laikytis busimasis žody
nas. .
, Pavardžių žodyne bus atspaus 
dintos 52,962 pavardės. /Tiek 
Lietuvoje yra skirtingų pavar
džių. Pasirodo, kad daugiausia 
yra pavardžių, prasidedančių rai 
de K — viso 5,966 skirtingos 
pavardės.' Taip pat gana daug 
pavardžių, prasidedančių raide

Suslavintomis pavardėmis — 
Vėžauskas, Vėževičius ir tt. — 
tik 26 šeimos. Daukša, Dauk
šas, Daukšys yra 325 šeimos, o 
Paukševičių yra tik 11. šios ir 
panašios dvišakinės mūs pavar
dės, matyti, ir pavardžių slavi- 
nimo laikais atrodė pakanka
mai “poniškos”, taip vadinosi 
daugelis didikų šeimų, ir dėl to 
joms nesagstyta auskų, evičių.

Daugiausia Paplitusios Krikš
tavardi nes ir Lietuviškos 

Pavardės.
Pagal esamąją statistiką gau

siausios šeimomis lietuviškos 
pavardės yra šios: Butkus

aplenkintas. Grynai lietuviško- nelietuviškomis priesagomis ar 
se, pvz., žemaičiuose, yra dau- šiaip suslavintų yra apie 10 pro- 
giau išlikę ir senųjų dviskieme- centų.
nių pavardžių: Gedminus, Liaug Kaip išmėtėme iš savo kalbos 
minas, Lengvinas, Kantrimas ir nevykusias priesagas elka (mer 
tt. Panašiai yra ir su vietovar
džiais. Aplenkintose vietose jų 
yra daugiau, kitose vietose la
bai maža arba visai nėra. Pa
vyzdžiui, Trakų apskrity yra 

suslavinta apie 20 procentų vie
tovardžių, Seinų — 19 procen
tų, o Tauragės, Kretingos, Tel
šių apskrityse yra tik po 3 pro
centus. Iš viso Lietuvoje yra 
apie 24,000 vietovardžių, iš jų

gclka), onka, (krikščionka),
pagonka, yčia (pipimyčia, drus- 
kinyčia) ir veiksmažodines prie
sagas a votį (kryžiavoti ponavo- 
ti, tai lygiomis tokios pat sveti
mos mūsų kalbai pavardėse yra 
priesagos avižius, evičius, ickas, 
inskas ir tt. Jos tėra ilgų prie
spaudos metų mums primesta 
dėmė, kurią nedelsiant 
nuvalyti. (L. A.)

Cheminės Mirties Miestas
• Paryžiaus spauda duoda įdo- 

,-mių žinių, aprašydama Leino 
__ ! miestą, gulintį per 150 km. nuo 

Lietuvoje yra 960 šeimų, Bal- Berlyno pakeliui į Hallę. Tai 
čiūnas— 931 šeima, Šimkus — azoto, dirbtinos naftos, įvai- 
833 šeimų, Urbonas — 828 šei-! riaušių nuodingų dujų tvirtovė, 
mos, Rimkus — 727 šeimos, Že-1 pramonės milžinas, kurį pastatė
maitis —- 667 šeimos, prie jų 
reikia pridėti: Žemaitaitis — 59

B 4,670, raide S 4,312 ir j šeimos, Žemaitėlis — 4 šeimos,
raide G —- 3,425. Mažiausia pa
vardžių, prasidedančių mums 
svetima raide H,, tik 181.

Žemaitukas — 2 šeimos, tad iš 
viso bus 792 šeimos, o Žmuidzi- 
nų ir Žmuidzinavičių tik po 9 
šeimas.

Pažymėtinos įvairios varian
tais Žilių pavardės: Žilys, Žilai- 
tis, Žilius, Žilionis, Žibukas, Ži- 
įiųnaS, Žilėnas ir tt. Be to iš jų 
yra sudurtinių: Žilakis, Žilgal-

Lietuvoje Gausu Bendrapa- 
vąrdžįų žmonių.

Iš ruošiamojo pavardžių, žody 
no matyti, kad kai kurių pavar
džių yra gana gausu. Įvairiose 
Lietuvos vietose gyvena bendro-' vis, Žilinąs. Jos visos susijusios 
mis pavardėmis šeimos (komisi-1 su žodžiu žilas. Nemaža jų yra 
jos šeimomis laikyta tikros ąei-; ir suslavintomis priesagomis, 
mos ir šiaip gyveną atskiri žmo kaip Žilinskas, Žilevičius ir kt. 
nes). Yra apie 100 įvairių pa-j 
vardžių, kuriomis vadinasi dau
giau kaip 300 šeimų. Iš esamos 
statistikos mątyti, kad gausiau
sia Lietuvoje pavardė'yra pada
ryta iš Petrp .vardo. Tiesa, šios 
pavardės lyčių nemaža yra su 
slaviškomis priesagomis, bet vis 
dėlto su lietuviškomis priesago
mis aitis, ūnas, ėnas, ikas — 
Petraitis, Petronis, Petrūnas, 
Petrėnas, Pętijynaą, Petrulis,
Petrikas, yr^^ypijai dąųgįąu.
Iš viso apie 2,000 šeimų. Be to, 
šios vardinės pavardės lietuviš
kų lyčių yra apie 50 varijantų, 
o suslavintų lyčių — Petraus
kas, Petrauskis,. Petravičius ir 
tt. — yra tik apie 15 varijantų.

Savo laiku kai kas sakydavo, 
kad atlietuvinus .pavardes r— 
nubraukus slaviškąsias galūnes 
— mūsų pavardės pasidarysian
čios per daug vienodos. Šis tei
gimas yra be pagrindo. Lietu
viškosios ^pavardės kaip tik pa
sižymi lyčių įvairumu. Paimki
me pavyzdžių! kitą krikštovar- 
dinę pavardę, padarytą iš Ado
mo vardo. Ir čia lietuviškosios 
lytys gausios ir įvairios. Bū-, 
tent: Adomaitis, Adomonis, 
Adomėnas, Adąmonis ir tt. Iš 
viso yra 15 atskirų lyčių, maž
daug su 880 šeimų. O suslavin
tųjų, kaip; Adomauskas, Adoma
vičius, Adamkevičius ir tt. yra 
tik 8 atskiros lytys.

Lietuviškos Pavardės 
Išverstos Slaviškai.

Nemaža yra lietuviškų pavar
džių, kurios, neslavinant galū
nių, tiesiog išverstos į slavų kal
bą. Pvz,, gyvenusi Padegimų 
Šeimą. Vienas brolis dar ir šian 
dien vadinamas Padegimu, o ki
ti Pogoželskįu. Kitoje vietoje, 
surašant pavardes, aptikti du 
brolįąi, kurių vienas vadinamas 
Leveliu, o antras Levicku. ; s

Žvirblio (Žvirblis, Žvirblys) 
pavarde Lietuvoje yra 252 šei
mos.’ Jų lenkiškai išverstų — 
Vrubliauskas, Vrubliauskis ir 
Vrublevieius yra 96 šeimos. Be 
to, po vieną šeimą yra atsiradę 
Žvirblinskių ir Žvirbliauskų.

Iš daiktavardžio paukštis yra 
įvairių lietuviškų pavardžių: 
Paukštė — 33 šeimos, Paukš
tys ir Paukštis — 114 šeimų, 
Paukštelis — 2 šeimos, Paukš
tasis —- 8 šeimos, ir Paukštelė 
— 1 šeima. O greta jų išvers-

Ptakas — 3 šeimos, Pta-
6 šeimos, Ptašinskas

tos: 
kaųskas
— 23 šeimos, Ptašninkas — 8 
Šeimos. Vanagų (Vanagas) Lie
tuvoje yra 263 šeimos, Vana
gaičių (Vanagaitis) 6 šeimos. 
Vanagėlis — 1 šeima. Suslavin
tomis galūnėmis Vanaginskų — 
1> šeima, Vanagickų — 2 šeimos. 
O verstinių Jastremskų, Jas- 
čemkų ir pan. yra tik apie 50 
šeimų.,, t

Neslavintos Senosios Lie
tuviškos Pavardės.

Reikia pažymėti, kad susla
vintos pavardės daugiausia yra 
krikštavardinės kilmės. Bet se
nosios lietuviškos pavardės daž 
niausiai slaviškų priesagų netu
ri. Tokių pavardžių yra gana 
daug. Jos tikrai lietuviškos ir 
gražios. .Štai visa eilė pavar
džių, kurių visai nėra suslavin
tų. Daukantas (šia pavarde Lie
tuvoje yra 158 šeimos), Daukin 
tis — 41 šeima, Daukintas — 6 
šeimos, Jomantas (tų) — 102 
šeimos, Vismantų — 37 šeimos, 
Visgaudžio, Visgaudo (Visgau- 
dis, Visgaųdas) — 21 šefrna, 
Daugirdas, Daugirda — 89 šei
mos, Vizgirdas, Vizgirda — 70 
šeimų. . >

Čia dar paminėsime pačias 
rečiausias lietuviškąsias pavar
des: Kantminąs — v 1 šeima, 
Kanteikis
— 1 šeimh, Jogių (Jogys) — 2 
šeimos, Kentvainių (Kentvai- 
nis) — 3 šeimos, Skomantų 
(Skomantas) — 5 šeimos.’ - 

t AlV-j' .
Mažai Slavintos Pavardės.
Iš daiktavardžio vėžys, yra ne

maža padaryta Jietųyįškų pą-. tų ar. nęt mąžiau. Q. estai, savo 
yardžių, gana gausiu ąąvo lyčių 
yąrijąntąįs: Vėžys, Vėželis, .Vė
žionis ir tt. Šios lyties pavartė
mis Lietuvoje yra 100 šeimų’ O

Mums Svetimos Pavardės
? Tik Dokumentuose...

Šia proga paminėsime idomiĮ 
faktą, kuris parodo, kad susla
vintosios, pavardės ne visur yra 
prigijusios. Pagal statistiką do
kumentuose avičių, auskų išei
na daugiau, negu iš tikrųjų yra, 
nes žmonės labai dažnai vadi
nasi be tų priedų. Pvz., Laury- 
navičių • (Ląurynavičius) pa
gal dokumentus yra užregis
truota 18 šeimų., . Patikrinus, 
kaip vietose žmonės vadina, pa
sirodė, kad 7 iš jų vietos gyven
tojų vadinami: Laurynas, Lau
raitis, Laurinaitis ir tt. Panašių 
pavardžių randama nemaža. 
Yrą šeimų, kurios kratosi sus
lavintos pavardės ir visada va
dinasi lietuviška pavarde.

' L G. Farbcno koncernas, viena 
didžiausių Vokietijos karinių į- 
monių.

Didžiulis 1. G. Farbcno trus- 
tas apima net 17 mažesnių che
minių trustų, 5 dirbtinų trąšų 
gamyklas, 10 metalurgijos fab
rikų, 20 anglies kasyklų, 3 dujų 
gamyklas, 5 audinių fabrikus. 
10 prekybos bendrovių, daug 
kitokių fabrikų bei gamyklų 
(dažų, vaisių, foto reikmenų’ 
‘Agfa” ir kontroliuoja visą eilę, 
įmonių visame pasauly: Šveica
rijoje, Italijoje, Ispanijoje, Nor 
vegijoje, Amerikoje, Airijoje).

Oficialus I. G. Farbcn trustc 
kapitalas viršija apie du bilio 
nūs dol. — rekortas, kurio nėra 
nė iš tolo pasiekusi jokia Euro 
pos įmone.

Leinas — velniškas miestas 
užima net 8 milionų kv. metrų’ 
plotą. Patekti į jį pašaliniam.1 
griežčiausiai uždrausta, o šiaif 
jis neprieinamas — apsuptai 
aukšta tvora, kuria išvedžiota: 
aukšto įtempimo srovė įelektri 
;aiQtąs vielos • tinklas. Prie įėji 
mų budi, stipriai ginkluota sar 
gyba, stropiai tikrinantį kiek 
vieną įeinantį.

' Tas dieną ir naktį saugoma; 
miestas yra tikra mašinų kara 
lystė. Visas Lcino miestas nuo 
lat neriamas paslaptingų spin 
dūlių ir srovių. Tobuliausi foto 
gracijos aparatai čia bejėgiai 
jokia fotografija dėka paslap 
t ingų amulsiją sugriaunančia 
spindulių čia 
ryti.

Kiekvienas 
esąs baisaus 
ribose yra 
akių stebimas, 
šiame mieste mažai. Jų darbi 
atlieka mašinos, kurių užima 
mos patalpos tęsiasi per penki; 
kilometrus.

Įėjusį į fabrikų patalpas ste 
bina milžiniškos salės, aukšto; 
kaip bažnyčios, šviesios ir visiš 
kai tuščios. Jokių gyvybes pėd 
sakų. Pagal sienas išvedžiot 
kažkokie įvairaus storumo vam: 
džiai, iš kurių ateina primeni 
jūros ošimą garsai. Šiaip viską’ 
lyg išmirę: nejuda, ramu...

neįmanoma pada

; gyvas padaras 
miesto teritorijo; 

nuolat nematomi
Žmonių, tačiai

reikia
S. M.

kuria-ties miestas — miestas, 
me gaminamos nuodingosios du
jos — vienas baisiausių žmo
gaus genijaus kūrinių.

Jokie pasakiško “Metropolio” 
fantastiški vaizdai negali susi
lyginti su Leino miesto realiau
sia tikrove.

Ir ištikrųjų — ne Krupas su 
i.ivo patrankom ir bombom, bet 
Leinas, jo gaminamos dujos, jo 
: įginamos bakterijų kultūros 
uilems baisų, lemtingą ateities 
karą. S.

Susisiekimas Tarp 
sietuvos ir Lenkijos

Iki šiol atidarytas pašto tele- 
>no ir telegrafo susisiekimas 

arp Lietuvos ir Lenkijos tiktai 
j valstybių atstovybėms su sa- 
o vyriausybėmis susižinoti. Da- 
ar eina derybos pašto telefono, 
legrafo ir geležinkelio susisie- 
imui atidaryti viešajam naudo- 
mui. Tokį susisiekimą atidary- 

■ tarp Lietuvos ir Lenkijos vy- 
ausybių jau esmėje esą sust
irta. Visiems techniškiems 
lausimams apsvarstyti posė- 
ižiauja tam tikros lietuvių ir 
enkų komisijos.

Lietuvos atstovybė Varšavo- 
ie gaunanti daug prašymų vi
zoms gauti į Lietuvą. Nemažai 
’tsiranda norinčių važiuoti ir į 
enkiją ar Vilniją. Bet tuo ta”- 
u vizos neduodamos, kol nėra 
įsitarimo apie susisiekimą. Ne- 
ukus taip pat prasidėsiančios 
jrybos apie lenkiško miško 
iukdymą Nemunu į Klaipėdą, 
aip pat rengiamasi Lietuvos- 
enkijos prekybos deryboms.
Lenkijos atstovas Lietuvai 

horvatas Velykoms buvo išvy
ks į Varšavą ir tuojau po Vely- 
ų grįžo į Kauną. Chorvatas 
nkų žurnalistams pareiškė, 
ad lietuvių-lenkų santykiai įei
tą į normalines vėžes, tačiau 
im reikia ilgesnio laiko ir kant 
/bės. Atrodo, kad lenkų atsto- 
as Kaune pasirįžęs vengti vis- 
o, kas galėtų pasunkinti gerų 
mtykių sudarymą. Pavyzdžiui 
atima nurodyti, kaip jis priėmė 
ai kuriuos Lietuvos lenkus, 
'aip tiktai Lenkijos atstovas 
Įvažiavo, tuojau jį pradėjo lan- 
yti kai kurių lenkų organiza

cijų atstovai ir pavieniai as
mens. Jie prašė atstovą įvairiais 

, jų reikalais Lietuvos valdžios 
i įstaigose patarpininkauti. Į to- 
i kius prašymus Chorvatas atsa- 
I kęs, kad jis atvykęs Lenkijos 
I valstybės ir jos piliečių Lietuvo- 
Į je reikalais rūpintis. O lenkai 
Lietuvos piliečiai turi būti loja
lūs savo valstybei ir savo reika
lais pasirūpinti Lietuvos įstai
gose, kaip ir visi kiti piliečiai. 
Lietuvos lenkai, kurie buvo nu
vykę pas Lenkijos atstovą, esą 
labai nepatenkinti. Tsb. 

* i •

Kantminąs
1 šeima, Kugauda

Suslavintų Pavardžių Tėra 
Tik Apie 20%.

Kadaise buvo bajsų, kad atlie
tuvinant pavardes reikėsią jų 
pakeisti apie 50 procentų, bet 
dabar, padąrius dokumentinę 
tikslią statistiką, aiškėja, kad 
Lįetuvoje suslavintų pavardžių 
tebus tur būt tik apie 20 procen

pavardes estindami, turėjo pa
keisti apie 50 procentų. Sritimis 
suslavintų pavardžių, daugiau 
tenyra,.kur kraštas daugiau’

Mirties Gamykla.
Čia gaminamos baisiausios 

mirti nešančios priemonės, da
romi drąsiausi mokslo eksperi
mentai, čia dirba didžiausi Vo
kietijos chemikai, kaip Fridri
kas Sergijus, profesorius Karo
lis Bošas. Čia taip ir išbandomi 
naujausi išradimai chemijos sri
ty, ypač taip dabar ištobulėju- 
sios masinio žmonių žudymo 
priemonių gamyklos chemijos.

Leino fabrikai — tik viena I.
G. Farben trusto dalis. Jau da
bar čia pagaminama per metus
100,000 tonų dirbtinos naftos, o kąS BUVO VISŲ GRAŽIAU- 
netrukus tą gamybą rengiamasi ■ 
keleriopai padidinti.

i Leino fabrikų katilai bei dujų į Klasiškoje mitologijoje pasa- 
generatoriai kasdien sunaudo-1 kojama, kad visų gražiausias 
ja iki 15,000 tonų rudųjų ak- j pasaulyje buvęs Ganymedas. 
mens anglių, kurios kasamos čia.j Dievai nusinešę jį į dangų, kad 
pat vietoje. Iškastas anglis mil-1 gyventų tarp jų ir pilstytų die- 
žiniški siurbliai siubte išsiurbia i viškąjį nektarą Jupiteriui (arba 
iš kasyklų į žemės paviršių, kuri Zeusui) į taurę. Taip pasakoja 
jos taip pat automatiškai gabe- apie tą gražuolį Homeras. Kiti 
narnos į dirbtuves, gamyklas, vėlesnieji rašytojai aiškino, kad 
Darbininkų čia maža. Aptar- pats Zeusas ir nusigabenęs Ga
nanti. 100,000 arklių jėgų galin- nymedą į dangų, pats pavirtęs 
gumo mašinas tereikia tik 17 i ereliu, ar panaudojęs tam rei- 
žmonių. Visi darbai laikomi I kalui tikrą erelį... Astronomai 
griežčiausioje paslaptyje. padėjo tą Ganymedą tarp žvaigž

Leinas — tai cheminės mir- džių ir pavadino jį Akvarijumu.

SIAS PASAULYJE.



Ketvirtas

KUOPĮĮ ĮNEŠIMAI SLA. 40-TAM 
SEIMUI

SLA. Įstatų Komisijos Paaiškinimas

(Tąsa)
{neša 169 Kuopa, Ambridge, Pa.

1. Kad sekantis SLA. Seimas nustatytų sekančias
sumas “foreclosures” advokatų atlyginimo: jeigu mor
gičius $2,000.00, už “foreclosure” advokatui $150.00, 
morgičiai iki $20,000.00 — $500.00 advokatui. — Komi
sija rekomenduoja Seimui svarstyti. Į

2. Reikale nedaryti daugiau morgičių ir neskolinti 
SLA. pinigų ant morgičių, — Komisija rekomenduoja 
atmesti.

{neša 226 Kuopa, Chicago, Illinois.
1. Reikale sudarymo biznio administratoriaus vieto

je sekretoriaus, — Komisija rekomenduoja atmesti.
2. Reikale manadžeriaus prie spaustuvės ir tt., —- 

Komisija rekomenduoja atmesti.
3. Reikale organo redaktoriaus, — Komisija reko

menduoja seimui svarstyti.
4. Reikale kandidatų amžiaus įrodymo, — Komisija 

rekomenduoja atmesti.
5. Reikale panaikinimo moksleivių fondo, — Komi

sija rekomenduoja atmesti.
6. Reikale panaikinimo įstojimo mokesčių, — Komi

sija rekomenduoja atmesti.
7. Reikale įsteigimo jaunimui premijų fondo pas

kirstymui dovanų, — Komisija rekomenduoja pavesti 
Pildomąja! Tarybai.

jent kokioj nors kitoj lietuviškoj, kuopų systemą turin 
čioj, fraternalėj organizacijoj.

6) Nėra buvę bausti kalėjimu už bent kokį prasižen 
girną bent kokioj valstybėj arba federaliam teisme.

7) Moka lietuvių ir anglų kalbas.
Kom. rekomenduoja atmesti.

Kandidatų Nominavimas.
• 4. Kandidatai į viršininkus ir Pildomosios Tarybos 

narius bus nominuojami visų Susivienijimo narių, slaptu 
ir betarpiu balsavimu, kuopų paprastuose ir nepapras
tuose susirinkimuose, lapkričio ir gruodžio mėnesiuose, 
prieš sekantį seimą. Visos geram stityje esančios kuo
pos ir nariai tūri imti nominacijose dalyvumą. Du na
riai, daugiausiai nominacijose balsų gavę ir turį reika
lingas kvalifikacijas, kiekvienai viršininko vietai, kurie 
priims nominaciją ir sutiks, kad jų vardai būt įdėti kaipo 
kandidatų rinkimams, bus kandidatais į septynias (7) 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje viršininkų vietas ir 
podraug į narius Pildomosios Tarybos.

• Kom. rekomenduoja atmesti.

Nominacijų Prašymas, Pasiūlymas ir Garsinimas.
5. Kiekvienas Susivienijimo Lietuvių Amerikoje na

rys, turintis reikalingas kvalifikacijas ir tokius kitus 
reikalingus gabumus arba specialybę, kaip vieta reika
lauja, kaip yra toliau nurodyta, kurs nori išstatyti savo 
kandidatūrą į bile kokią vietą Pildomo j Taryboj, 
turi pareikalauti nuo Susivienijimo Sekretoriaus tam 
reikalui Pildomosios Tarybos užgirtą ir atspaus
dintą blanką, kuri bus žinoma kaipo “Kandidatūros Blan
ką”. Tokią blanką gali taip pat pareikalauti bile kitas 
narys, kuris nori išstatyti kito asmens kandidatūrą į tam 
tikrą vietą. Gavus tokią blanką, sekanti procedūra ir 
formalumai turi būt išpildyti:

1) Visos žinios, kurios blankoj yra reikalaujamos, 
turi būt pilnai ir teisingai suteiktos, ir visi klausimai pil
nai ir teisingai atsakyti.

2) Nario kandidatūra, jam pačiam savo kandidatū
rą išstačius, arba kitam nariui tai padarius, turi būt pa-

! remta nemažiau dešimties Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje, geram stovyje esančių narių, jų parašais, su pa
ženklinimu apsaugos narystės liūdymo numerio ir kuo
pos, prie kurios paremiantis narys priklauso.

3) Kandidatūros Blanka turi būt sugrąžinta Su
sivienijimo sekretoriui nevėliau kaip 15 dieną spalio, 
prieš nominacijų laiką.

» 4) Jei peržiūrėjus prašymą arba rekomendaciją ir
Susivienijimo rekordus, pasirodys, kad proponuojama- 
sis kandidatas turi reikalingas kvalifikacijas kandida
tuojamai-vietai, tada tokio nario vardas turi būti uždė
tas alfabetiškoj eilėj, po atatinkakama viršininkų vietos 
klasifikacija, ant nominacijų blankų, kurias prirengs 
Susivienijimo sekretorius, su Pildomosios Tarybos pat
varkymu.

5) Nominacijų blankų pavyzdis turi būt viešai pas
kelbtas Susivienijimo organe, nevėliau kaip 1 d. lapkri- 

— Komisija rekomenduoja Seimui npmmaciM mete, ir išsiuntinėti balotai kuopoms, po 
vieną kiekvienam geram stovyje esančiam nariui, kuopos 
finansų raštininko antrašu.
? 6) kiekvienas kandidatas arba jį rekomenduojan

tis xi&rys turi teisę paskelbti Susivienijimo organe, ne-

Įneša 301 Kuopa, Cicero, Illinois.
1. Kad Seimai, dabar laikomi kas du metai, būtų 

laikomi kas keturi metai, ir kad Pildomoji Taryba būtų 
renkama keturių metų terminui. — Komisija rekomen
duoja atmesti.

2. Kad Centras apmokėtų lėšas vienam delegatui į 
Seimą iš kiekvienos kuopos. — Komisija rekomenduoja 
atmesti.

3. Kad SLA. organo redaktorius nebūtų renkamas
Seime, bet būtų samdomas Pildomosios Tarybos ir Ap- 
švietos Komisijos, ir kad būtų atsakomingas Pildomąja! 
Tarybai ir Apšvietos Komisijai. — Komisija rekomen
duoja Seimui svarstyti. ,

4. Kur tik yra numatoma reikalo, kad būtų nuskirti
Pildomosios Tarybos atatinkami organizatoriai gavimui 
naujų narių; organizatorių algas ir jų komisą nustato 
Pildomoji Taryba. Taip pat Pildomoji Taryba prižiūri' 
visus organizatorius ir jų darbuotę. — Komisija reko-. 
menduoja Seimui svarstyti. . J

5. Kad visiems organizatoriams būtų mokama vie
nas doleris komiso iš ligos pašelpos skyriaus už prira
šymą naujo nario. ■ 
svarstyti. , ■; •*- y■;

6. Kad Pildomoji Taryba galėtų samdytis biznio ve-1
deją (business manager) vedimui Susivienijimo biznio. 
— Komisija rekomenduoja atmesti. I • ... -

7. Kad nauji nariai, nuo 15 iki 25 metų amžiaus, vėUau 1'nio, lapkričio, nominacijų mete, kandidato at
būtų priimami be įstojimo mokesčio ir kad Centras pa- l vaizd4 (fotografiją), jo biografiją ir kvalifikacijas arba 
dengtų jų prirašymo lėšas. — Komisija rekomenduoja pamžymėjimuS, bet tas neturi užimti daugiau vieną laik- 
atmesti. raščio kolumną.

8. Kad būtų panaikintas Moksleivių šelpimo Fon- ' kandi(?atas neturi_ varyti jokios agitacijos,
das, kuris niekuomet nebuvo praktiškas pagal jo dabar-1 tiesioginiu arba netiesioginiu būdu, dasigavimui arba iš
tini stovį ir vietoje to įsteigti fondą padengimui lėšų ver-| rih^b^ūi i-bent kokią Susivienijimo Pildomoj Taryboj 
bavimui jaunų narių į Susivienijimą. — Komisija reko-1 j°kiame kitame laikraštyje arba magazine arba ki- 
menduoja atmesti. | tbkiŪ spaudos būdu, ir kandidatai prasižengę prieš šį

| patvarkymą, po ištyrinėjimui ir atradimui kaltais per 
nema- 
neteks

KONSTITUCIJOS PAKEITIMUI. Įstatų ir Apeliacijų Komisija, veikiant bendrai ir
įneša 360 Kuopa, Milton, Mass. aau. kaiP 2/3 balsų, taip prasižengęs kandidatas

SLA. Konstitucijos Skyrių IV pakeisti sekamai: Į kandidatu rinkimuose.
(Šis konstitucijos pakeitimo projektas žodis žodin buvo|
patiektas SLA. 38-tam Seimui, Detroit, Mich, ir buvo 
atmestas. —- Kom.) posė-

1) Prezidentas.
2) Vice Prezidentas.
3) Sekretorius.
4) Iždininkas.
5) Daktaras.
6) Globėjas I.
7) Globėjas II.

Komisija rekomenduoja atmesti.

Viršininkų Rinkimai.
6. Susivienijimo Pildomoji Taryba savo 

dyje prieš lapkričio mėnesį, nominacijos metu, pas-
Susivienijimo Pildomoji Taryba. I kirs iš Susivienijimo narių, kurie nėra ir nebus kandida-

1. Susivienijimo Lietuvių Amerikoje valdymas ir visų I tais,. Rinkimų Komisiją susidedančią iš trijų (3) narių,
reikalų tvarkymas bus pavestas septyniems asmenims, | Susivienijimo kuopų balsai turi būt susiūsti, užklijuo- 
kurie sykiu sudarys ir bus žinomi kaipo Pildomoji Ta- tuose vokuose Susivienijimo sekretoriui nevėliau, kaip 
ryba. Šios Tarybos nariai bus renkami, kaip toliau nu-1 sekančią dieną po balsavimui. Pasibaigus nominaci- 
rodyta ir bus žinomi kaipo: joms, sekertorius priduos minėtus vokus su balsais Rin-

| kimų Komisijai balsų suskaitymui ir tabuliavimui ir pa- 
Į sėkmių pagarsinimui organe. Nominacijų rezultatai turi 
būt organe pagarsinti nevėliau kaip sausio mėnesy po 

| balsavimų. Po tam turi būt sekama sekanti procedūra 
| ir tvarka:

1) Susivienijimo sekretorius praneš visiems kandi- 
| datams laiškais apie nominacijų pasekmes ir užklaus ar 
| taip dominuoti kandidatai apsiims kandidatuoti rinki-

2. Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Pildomoji Į muose* 
Taryba yra renkama visuotinu narių balsavimu ir už
tvirtinama Susivienijimo seime, kaip toliau nuro
dyta. Jie atskirai savo pareigas ir sykiu kaip Pildo
moji Taryba pradeda eiti nuo laiko jų užtvirtini
mo ir prisaikdinimo, ir pasilieka savo vietose tol, kol jie 
nebus teisėtu būdu nuo savo vietų prašalinti, patys nere
zignuos arba dėl kokių nors kitų priežasčių savo pareigų 
negalės eiti, ir pakol jų įpėdiniai nebus teisėtai išrinkti 
ir užtvirtinti. — Kom. rekomenduoja atmesti.

Kandidatų Kvalifikacijos.
tokie Susivienijimo nariai gali būti kandi* 
renkami į Pildomąją Tarybą, arba į bent

3. Tiktai 
datais ir būt 
kurią viršuj minėtų vietų Taryboj, kurie turi sekančias 
kvalifikacijas:

1) Yra nejaunesni kaip 25 metų amžiaus.
2) Yra išbuvę Susivienijime Lietuvių Amerikoje 

nariais nemažiau kaip penkis metus.
3) Yra išbuvę be pertraukos geram stovyje savo

kuopoj ir Susivienijime, be pertraukos, per pastaruosius 
du metus prieš nominacijas. '

4) Yra Jungtinių Valstijų piliečiais laike nominaci
jų, rinkimų ir seime užtvirtinimo; .

5) Neužima jokios vietos valdyboj, centre arba kuo
poj, ir neužima jokios kitos vietos nešančios atlyginimą 

2) Du daugiausiai balsų gavę ir reikalingas kvalifi- 
1 kacijas turinti kandidatai į tam tikrą vietą, kurie nomi
naciją priims, liks kandidatais rinkimams.

> 3) Po tam Susivienijimo sekretorius sutvarkys rin
kimų balotą, kuriame kiekvienai viršininkų vietai turi 
būti du kandidatai praeitose nominacijose nominuoti. 
Daugiausiai balsų gavę, turi pirmenybę rinkimų balote.

4) Nevėliau kaip 15 d. vasario, seimo metu, sekre
torius paskelbs rinkimų balotą, ir išsiuntinės kuopoms 
po,vieną kiekvienam geram stovy esančiam nariui, kuo
pos finansų sekretoriaus antrašu.

5) Rinkimai atsibus kovo ir balandžio mėnesiuose, 
seimo metu, slaptu, aukščiau nurodytu, balsavimu.

6) Susivienijimo sekretorius priims nuo kuopų rin
kimų balsus uždarytuose vokuose, ir pasibaigus rinkimų 
laikui, priduos balsus Rinkimų Komisijai, kuri suskaitys 
balsus ir rezultatą, viešai paskelbs nevėliau 15 d. gegu
žės, seimo metu.

7) Kandidatai gavę didžiumą balsų į jų kandidatuo
jamas vietas, ir turinti reikalingas kvalifikacijas, skaity
sis išrinktais į tas vietas, ir seimas turi juos užtvirtinti.

Kom. rekomenduoja atmesti.
30. Vice prezidentas yra visame kame prezidento 

pagelbininku ir pakeiteju, ir bent kokios nors priežastiesUžtvirtinimas ir Įvesdinimas Seime.
7. Kandidatai gavę didžiumą balsų rinkimuose, kaip

———.—.—.

tai yra išdėstyta anksčiau ir turintys reikalingas kvalifi
kacijas laike'seimo; turi būt seimo užtvirtintais į tas vie
tas, į kurias visuotihu balsavimu jie buvo išrinkti. Ir 
taip išrinkti ir užtvirtinti viršininkai turi seime sudėti 
viršininkų priesaiką, ir tuo jaus po priesaikai jie skaitysis 
įvesdintais į savo vietas, su visomis teisėmis, galia ir pri
vilegijomis jiems Susivienijimo konstitucijos ir įstatų 
suteikiamomis, ir sykiu veikdami, jie turės visą autori
tetą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Pildomosios Ta
rybos.

8. Pasitaikius mirčiai, rezignavus, iš vietos teisėtai 
prašalinus arba dėl kokios nors priežasties negalint savo 
pareigų bent kokiam Pildomosios Tarybos nariui atlikti, 
arba netekus reikalingų kvalifikacijų Pildomosios Tary
bos nariai, didžiuma balsų, paskirs laikinai bent kokį 
nors kitą Susivienijimo narį tą vietą ir pareigas užimti 
ir tuojaus paskelbs specialę nominaciją ir rinkimus į 
taip aptuštėjusią vietą. Procedūra ir tvarka specialėse 
nominacijose bus tokia pat, kaip ir reguliarėse nomina
cijose ir rinkimuose, tik su tuo skirtumu, kad kaip nomi
nacijų taip ir rinkimų laikas bus tiktai vienas mėnesis, 
vietoj dviejų, kaip aukščiau išdėstyta ir patvarkyta.

Komisija rekomenduoja atmesti. I

kokius Pildomoji Taryba laiks nuo laiko ras 
paskirti. v .. ■ r

23. Pasitaikius Pildomosios Tarybos kokio norš! vir
šininko vietoj vakansijai, Taryba savo susirinkime atba 
laiškais gali laikinai paskirti viršininką tokią vietą 'už
imti, kol nebus išrinktas naujas viršininkas, kaip; nuro
do ši konstitucija ir įstatai. Jei, vienok, tokia vakansi-

I ja pasitaikytų aštuonis (8) mėnesius arba mažiau prieš 
sekantį seimą, tai Pildomoji Taryba turi teisę paskirti 
laikiną viršininką iki seimui, ir neskelbti nepaprastų rin
kimų, kaip aukščiau nurodyta. • .

24. Susivienijimo Pildomoji Taryba gali-laikyti? sa
vo posėdžius kada pasirodys reikalas, savo nutarimu 
arba jei būt nepaprastas reikalas, prezidento, ir sekre
toriaus pašaukimu, arba pašaukimu bent kokių nors kitų

Į keturių (4) Tarybos narių. Vienok Taryba gali daryti 
visus nutarimus laiškais, prezidento ir sekretoriAus 
iniciatyva bent kokių nors kitų keturių Tarybos narių. 
Visi Pildomosios Tarybos susirinkimų arba. laiškų tari
mai skaitysis legaliais, jei dalyvauja nemažiau kaip 
penki Tarybos nariai, ir visi Tarybos nutarimai, padaryti 
diduma balsų, skaitysis Pildomosios Tarybos nutari
mais, privalomais visiems, kol nebus atmainyti arba pa
keisti kitais tos pačios ar sekančios Tarybos tarimais 
arba seimo nuosprendžiu.. . ’ \ f, ■

25. Pildomoji Taryba gali nuskirti ritualus ir.cere- 
monijas praktikavimui Susivienijime priimant naujus 
narius, įvesdinant kuopų valdybas arba Pildomąją Ta
rybą, atsižvelgiant į Susivienijimo principus, nauiią.ir 
abelną narių ir kuopų gerbūvį. ’ / .

26. Pildomoji Taryba paskiria seimui, dieną praeito 
seimo nutartoj vietoj ir padaro visus kitus patvarky
mus seimų reikaluose, delegatų sutvarkymui, 'viršininkų 
ir komisijų raportų seimui atspausdinimui, ir kitiems Su 
seimu bent kokiu nors būdu surištiems reikalams.. /

27. Visi Pildomosios Tarybos nariai ir pastovios
komisijos, turi išduoti kiekvienam Susįvienijimo seimui 
raštiškus raportus iš savo darbuotės, įrikorporiiojant.į 
tokius raportus nuveikstus darbus, ’ atskaitas ir reko
mendacijas, ir tokie raportai turi būt atspausdinti ir sei
mo delegatams priduoti. , •: . * *,’ .’ . \ ' ’ ’ ?

28. Pildomoji Taryba ir jos nariai gauna tokį mętinį 
atlyginimą, kokį seimai laiks nuo* laįko nutars. Tokie 
Tarybos nariai, kurie negauna algos už vįsą Susivieniji
mui pašvęstą laiką, už sugaištį Susivienijimo reikalams 
gaus po $8.00 į dieną, geležinkelio arba kelionės .išlaidas 
skaitant po 5c. už mylią nuo gyvenamos, vietos iki Susi
vienijimo centro raštinės arba * kokios kitos, vielok/ kur 
pareigas eidamas viršininkas turėjo važiuoti, irtokįpat 
kelionės atlyginimą atgal, ir viešbučio ir pragyvenimo 
išlaidas, neviršijant $4.00 į dieną. t Panašų atlygihimą 
gaus ir pastovių ir specialių' komisijų nariai arba įgalio
tiniai už Susivienijimo reikalams, savo pareigas eiharit, 
sugaištą laiką ir keliones. ?‘ ' ,*.

Komisija rekoiimenduoja šiuos visits paragrafus at
mesti. • — :

Pildomosios Tarybos Narių Pareigos. _
Preži d e n t a s. ■r-f <’

Pildomosios Tarybos Pareigos ir Galia.
9. Pildomoji Taryba yra visų Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje reikalų vedėja, prižiūrėtoja ir tvarkytoja, ir 
turi pilną galią vykinti ir įgyvendinti visus Susivienijimo 
tikslus ir uždavinius, konstitucijos ir įstatymų numaty
tus ir seimų teisėtai užgirius.

10. Ji turi globoti visą Susivienijimo turtą, kilno
jamą ir nekilnojamą, valdyti ir tvarkyti jį. Ji gali viso
kį turtą pirkti, perimti bile kokiu nors kitu legališku bū
du, imti įkaiton arba parduoti jį bile kada ir ant bile ko
kių išlygų.

11. Kiekvieno Susivienijimo fondo perviršių Pildo
moji Taryba savo nutarimu gali įdėti tiktai į pirmus 
morgičius, nedaugiau kaip 60% įkainutos nejudinamo 
turto vertės, ir į pirmos rūšies įregistruotas sekuracijas 
(listed securities) ir auksinius bondus, ir tiktai tokius, 
kokius Pennsylvanijos valstijos apdraudos departamen
tas užgiria, ir į nieką kitą. Kiekvieno fondo įdėliai turi 
būt laikomi atskirai nuo įdėlių kitų Susivienijimo fondų.

12. Pildomoji Taryba prižiūrės, kad visos knygos 
ir rekordai visų viršininkų būt tvarkiai ir aiškiai veda
mos, ir padarys visus reikalingus patvarkymus tame 
reikale, kurie viršininkų turi būt išpildyti.

13. Susivienijimo sekretorius ir iždininkas turi už
statyti apdraudos bondus, garantuojančius pilną atsa
komybę už jų visus darbus, tokioj sumoj, kokią seimai 
laiks nuo laiko nurodys arba Pildomoji Taryba reikalui 
kilus nustatys, ir tokiose apdraudos kompanijose, kurias 
Pildomoji Taryba ras priimtinomis. Bondų kaštus ap
mokės Susivienijimas. ,

14. Reikalui kilus, Pildomoji Taryba gali uždėti ne- , 
paprastus mokesčius visiems Susivienijimo nariams, bet j 
tie mokesčiai turi būt proporcionalūs pagal narių sky
rius ir laipsnius, prie kurių nariai priklauso.

15. Ji turi galią’organizuoti naujas kuopas pagal sa
vo geriausią nuožiūrą, išduoti naujus čarterius, suspen
duoti arba atšaukti pirmiau išduotus čarterius už bile 
kokius prasižengimus, konstitucijos arba įstatų neprisi- 
laikymą arba betvarkę, ir grąžinti suspenduotus arba 
atšauktus čarterius tokiomis išlygomis ir tokiu laiku, 
koks jos nuožiūra bus Susivienijimui ir nariams nau
dingas. |

16. Ji turi galią už bile kokį prasižengimą, konstitu
cijos arba įstatų neprisilaikymą arba peržengimą, sus
penduoti kuopas, ir tuojaus perimti į Susivienijimo glo
bą tokios kuopos surinktus mokesčius, knygas, rekor
dus, čarterį, ir visą kitą kuopos nuosavybę, arba globoj 
esantį turtą.

17. Ji turi galią, netikėtuose atsitikimuose, pasireiš- 
kusioj suirutėj arba konstitucijos arba įstatų nepildy
me, suspenduoti nuo pareigų ėjimo bile kokį Pildomosios 
Tarybos narį, bile kokios pastovios arba specialės komi
sijos narį arba narius, bile kurios kuopos viršininką arba 
viršininkus, jei Pildomosios Tarybos vienbalse nuomone 
toks žygis yra reikalingas Susivienijimo labui arba na
rių gerbūviui.

18. Kiekviename atsitikime, kur kįla klausimas apie
suspendavimą kokio nors viršininko arba kuopos, arba 
atšaukimo čarterio, arba jo suspendavimo, Pildomoji 
Taryba tūri duot progą asmeniui arba kuopai pasiaiš
kinti, asmeniškai arba raštu, ir tik po išklausinėjimo ir 
pasiaiškinimo tegali savo nuosprendį išnešti. Tiktai 
labai rimtuose ir nepaprastuose atsitikimuose, kada Pil
domosios Tarybos vienbalse nuomone davimas laiko pa
siaiškinimui gali atnešti didelę blėdį organizacijai arba 
asmenims, Pildomoji Taryba gali suspenduoti bile kokį 
viršininką nuo pareigų ėjimo arba kuopą nuo tolimesnio 
veikimo, bet toks suspendavimas gali būt tiktai laikinas 
ir tuojaus po tam turi būt duota proga pasiaiškinimui 
ir reikalo iškamantinėjimui. i

19. Pildomoji Taryba turi teisę aiškinti Susivieni
jimo konstituciją ir įstatus, jei pasirodytų neaiškiais, ir 
toks Pildomosios Tarybos aiškinimas pasilieka pilnoj 
galėj, kol Susivienijimo seimas neatmainys arba nepa
keis. ■ ■

20. Reikalui esant ir Susivienijimo konstitucijai ar
ba įstatams bile kokio reikalo neapimant arba nepat
varkant, Pildomoji Taryba turi teisę, ribose šios kon
stitucijos ir įstatų limitacijoj, išleisti ir vykdinti įvairius 
patvarkymus ir taisykles, ir visi tokie darbai turi pilną 
galią, iki Susivienijimo seimas tokių patvarkymų arba 
taisyklių nepanaikins arba nepakeis.

21. Pildomoji Taryba turi Susivienijimo Teismiško- 
jo Tribunolo apeliacijinę galią ir Susivienijimo reikaluo
se ir tvarkos klausimuose originalę jurisdikciją, ir visi 
jos nuosprendžiai, kaipo tokio tribunolo, yra privalomi 
visiems Susivienijimo viršininkams, nariams ir kuopoms, 
kol, jei reikalas būt perkeltas apeliacijos keliu į Susi
vienijimo seimą, tokie nuosprendžiai nebus seimo panai
kinti arba pakeisti.

22. Pildomoji Taryba, prisilaikant seimų nuospren-J
džių, turi teisę samdyti ir atleisti įr algas ir atlyginimus! 
nuskirti visiems; Susiyiemjįųao ofiso arba spaustuvės,] 
arba bent kokios įstaigos darbininkams, tarnautojams’ , ___ _______
arba viršininkams,- -taipgi;ąpsįaįčįų arba kuopų organi- dėlei prezidentui savo pareigų eiti negalint, jis užima

♦

29. Susivienijimo LiėtuVių' Amerikoje preziderijtas 
yra vyriausias organizacijos viršininkas, irkaipotoiis, 
turi turėti savo žinioje visus Susįvienijimo ręikįfiūs,' -pri
daboti visų viršininkų, komisijų, kuopų ir narių.dari>ub- 
tę, visame ir visada vadovaudamasis* orgąųizacijos ger
busiu daryti patvarkymus ir rekomendacijas ir patari
mus. Kaipo prezidentas jis turi te^ ir priyiiiinįįr į *

1) Pirmininkauti Susi Vienijimo.Sėiūiuosė’.^ ■ *,
2) Pirmininkauti Pildomosios Tarybos ^posėdžiuobė.
3) Visur ir visada vesti tvaiką ir vykdyti konstitu

ciją ir įstatus. .* - •*;•' ; * - * f/.
4) Turi visada nusveriantį balsą, pasidalinus' bal

sams lygiai. ’ * . ’ . ’ 4
5) Prižiūri tvarką sekretoriaus ir iždininko knygose,

bei kitų Susivienijimo viršininkų arba kuopų rekorduo
se. ;• ■ ‘ v • .

6) Pasirašo po visais seimų ir Pildomosios Tarybos
nutarimais. ’ ' : 4 *

7) Pasirašo po visais čekiais išmokant Susivieniji
mo pinigus iš bile kokio fondo arba įdedant į sekūraci- 
jas arba morgičius. . * • . *

I 8) Pridaboti kad jokie pinigai nebūt išmokami be 
seimo nutarimo arba Pildomosios Tarybos patvarkymo.

9) Reikalui esant ir Pildomąja! Tarybai pritariant,
jis paskiria speciales komisijas, įgaliotinius arba prezi
dento atstovus bile kokiame Susivienijimo reikalus pa- 
liečiančiame reikale. Visų tokių komisijų, įgaliotinių 
arba atstovų pareigos ir veikimo plotmė turi būt visada 
aiškiai įvardytos ir aprubežiuotos ir bile kada,* pagal 
prezidento nuožiūrą, gali būt atšaukti. • - y -

10) Jis pats, arba per savo įgaliotinius,- priduoda
čarterį naujai kuopai ir įvesdina tokios kuopos viršinin
kus. , ■ " J ..' ‘ :

11) Liudija savo parašu visus naujai išduodAmus
čarterius ir narystės ženklus bei kitus Susivienijimo do
kumentus, kurie to reikalauja. ' - \ *

12) Pasitaikius kokioj nors apylinkėj nepaprašt&i
epidemijai arba kitokioms gyvenimo apystoVoms, grę- 
siančioms žmonių sveikatai arba gyvybei, prezidentas, 
su daktaro kvotėjo pritarimu, paskelbia teh esančiai 
kuopai arba kuopoms uždraudimąpriiminėti naujūš na
rius ir tas uždraudimas pasiliks pilnoj gale j iki jo atšau
kimui. ' 7 ' 'V *.'5

13) Jis paskirs kiekvienoj valstijoj arba.apylinkė j,
kaip vietiniai įstatymai reikalauja, Susivienijimoatsto
vus, kurie turės teisę priimti Susivienijimo vardu civi
lius procesus ir atšaukti tokius paskyrimus, pagal Savo 
geriausią nuožiūrą. ■

14) Jis atliks visas kitas pareigas ir naudosis viso
mis kitomis privilegijomis ir galia, nors čion ir nėra spe
cialiai įvardyta ir išdėstyta, kaip paprastai ir abelnai tą 
vietą fraternalėj organizacijoj užimančiam asmeniui pri
dera ir priklauso. ■ ■ ,
Kom. didžiuma rekomend. atmesti, mažuma — priimti.
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Cvteur ir visame kame prezidento vietą ir naudojasi jo au
toritetu ir privilegijomis. Apart to jo specialės užduo
tys yra:

1) Nuodugniai pridaboti, kad sekretoriaus ir iždi
ninko finansiniai rekordai ir tvarka būt pagal seimų nu
tarimus ir Pildomosios Tarybos patvarkymus, ir tam 
tikslui jis turi teisę bile kada, pagal savo nuožiūrą, egza
minuoti visus Susivienijimo piniginius rekordus ir tvar
ką, daryti patvarkymus ir rekomendacijas Tarybai ir 
seimams.

2) Jis draug su iždo globėjais prižiūri, kad visas 
Susivienijimo turtas ir pinigai būt tvarkiai ir saugiai 
laikomi ir tvarkomi ir specialiai turi pridaboti viso Su
sivienijimo nejudomo ir judomo turto, pinant ir spaus
tuvę, padėtį ir tvarką.

3) Jo priderystė yra pridaboti, kad visos pastovios 
ir specialės Susivienijimo komisijos atliktų savo užduo
tis, kaip to reikalauja konstitucija ir įstatai, daro joms 
pasiūlymus ir paraginimus, ir yra kiekvienos komisijos 
nariu, ex-officio, su patariamu balsu.

Kom. didžiuma rekomend. atmesti, mažuma — priimti.

Sekretorius.
31. Susivienijimo Lietuvių Amerikoje sekretorius 

turi visą laiką pašvęsti Susivienijimo reikalams ir negali 
užsiimti jokiu kitu darbu, kuris atitrauktų jį nuo parei
gų. Kaipo sekretorius jis privalo:

1) Užlaikyti pilną ir klasifikuotą surašą visų Susi
vienijimo kuopų ir narių, jų mokesčių ir kitus su tuomi 
reikalu surištus rekordus.

2) Pagamina ir tvarko visų seimų ir Pildomosios 
Tarybos posėdžių protokolus ir kitus užrašus ir rekor
dus.

3) Tvarko ir klasifikuoja visas Susivienijimo bylas 
organizacijos įstaigose kilusias ir rišamas.

4) Skelbia organe, sekant seimų nutarimus ir Pil
domosios Tarybos nutarimus ir žinias, apart tų, kurios 
yra aiškiai nurodytos esančios konfidencialėmis, ir kitas 
žinias ir atskaitas, visų narių žiniai.

5) Veda visą Pildomosios Tarybos korespondenci
ją ir tarimus bei balsavimus.

6) Priima visus kuopų ir jų viršininkų raportus, at
skaitas ir pranešimus.

7) Priima, sutvarko ir Pildomąja! Tarybai arba sei
mui perduoda visus skundus, apeliacijas, patarimus ir 
įnešimus.

8) Užlaiko, klasifikuoja ir tvarko rekordus visų 
suspenduotų, išbrauktų ir atmestų aplikantų ir narių.

9) Pildomosios Tarybos nustatyta tvarka, jis valdo 
ir tvarko Susivienijimo spaustuvę ir techniškąjį organo 
reikalą ir jo darbininkus bei tarnautojus.

10) Pildomosios Tarybos nustatyta tvarka, jis valdo 
ir tvarko Susivienijimo centralinį ofisą ir jo tarnauto
jus ir darbininkus.

11) Vadovaudamasis tokiais patvarkymais, kokius 
Pildomoji Taryba padarys, jis valdo ir tvarko visą kitą 
Susivienijimo judomą ir nejudomą turtą, ir iš visos savo 
darbuotės, išduoda pilną apyskaitą Tarybai ir seimams.

12) Jis priima visas duokles, mokesčius ir kitus Su
sivienijimo pinigus ir turtą ir sekdamas Pildomosios Ta
rybos patvarkyma, sudeda pinigus į tokius bankus arba 
depozitus, kaip jam nurodyta, klasifikuoja visą tai į 
atatinkamus fondus, ir iš viso to, užlaiko pilnus ir aiškius 
rekordus.

13) Užlaiko pilną ir smulkmenišką visų fondų į- 
plaukų, išmokėjimų, investmentų, pelno ir nuostolių re
kordą.

14) Kas trys mėnesiai skelbia Susivienijimo narių 
žiniai pilnas atskaitas, kuriose turi būt aiškiai išdėsty
ta:

a) Visi naujai prisirašę nariai per paskutinį ber- 
tainį.

b) Visi mirę nariai paskutiniam bertainy.
c) Visi paskutiniam bertainy išbraukti nariai.
d) Paskutiniam bertainy suspenduoti nariai.
e) Visos kiekvienos kuopos mokestys paskutiniam 

bertainy.
. f) Visos paskutiniam bertainy išmokėtos pomirti

nės.
g) Visos paskutiniam bertainy išmokėtos pašelpos.
h) Visi kiti, detaliai išdėstyti paskutiniam bertainy 

išmokėjimai, išlaidos, algos, atlyginimai, etc.
i) Visos kitos Susivienijimo įplaukos nurodant šal- 

• tinius.
j) Visi nuostoliai, nurodant priežastis.
k) Kiekvieno Susivienijimo fondo stovis gale to 

bertainio.
l) Abelnas Susivienijimo stovis: nariais ir finan

sais.
15) Kas mėnesis jis turi prirengti ir Pildomosios 

Tarybos nariams priduoti detalius raportus visų klasi
fikuotų įplaukų, išmokėjimų, pelno ir nuostolių, bei na
rių stovio už tą mėnesį, ir abelną stovį iždo ir narių.

16) Jis praneša Pildomąja! Tarybai apie abelną na
rių ir kuopų stovį, ir patėmijęs kokį nepaprastą įvykį, 
apsireiškimą arba judėjimą, tuojaus raportuoja ir savo

/rekomendacijas priduoda.
<17) Visi jo rekordai turi būt visada atdari ir priei

nami visiems Pildomosios Tarybos nariams, ir tokioms 
komisijoms, kurias seimas įgalioja arba Pildomoji Ta
ryba leidžia tokius rekordus egzaminuoti.

18) Visi pomirtinių ir pašelpų prašymai ir kiti rei
kalavimai nuo kuopų ir narių, turi būt priduoti sekreto
riui, kuris priima juos, sutvarko ir veikia ribose savo 
autoriteto, arba kreipias į Pildomąją Tarybą tokį auto
ritetų gauti.

19) Kiekviename reikale, kada kįla bent koks klau
simas apie reikalaujamų išmokėjimų teisėtumą, sekreto
rius kreipiasi į visą Tarybą gauti patarimą ir pildo Ta
rybos nuosprendį.

20) Kilus reikalui ir Pildomąja! Tarybai arba sei
mui nutarus, jis prirengia visas reikalingas blankas ne
paprastiems mokesčiams rinkti.

21) Prirengia, su Tarybos patarimu, visas kitas 
blankas reikale balsavimų, aplikacijų, prašymų, mirties

i^ąrba ligos įrodymų, ir visokių kitokių, kokios ^Susivieni
jimo reikalus vędąnt pasirodys esančios reikalingomis.

22) Sekant įvairių valstijų ir kitų valdžios organų 
reikalavimus, jis turi laiku ir atatinkamai prirengti vi-

sokias ir visas atskaitas, raportus ir kitus oficialius pra
nešimus, tokioj tvarkoj, kaip įstatymai ir organų pat
varkymai reikalauja.

23) Jis pildo visas kitas ąbelnai fraternalių organi
zacijų sekretoriaus privalomas pareigas ir priderystes, 
nors jos ir nebūtų specialiai čion įvardytos arba išdės
tytos. /• . . .

24) Sekretorius taipgi pildo visus kitus seimų, Pil
domosios Tarybos arba organizacijos prezidento jam tei
sėtai paskirtas, priderystes ir privalumus ir iš visų savo 
darbų išduoda pilną atskaitą.

25) Jis išrašo ir patvirtina visus išmokėjimų įsaky
mus, ir sutvarkęs priduoda prezidentui ir per jį iždinin
kui galutinam išmokėjimų įvykdinimui.

26) Sekretorius savo parašu liudija visus naujai iš
duodamus čarterius, narystės liūdymus ir visus kitus 
oficialius dokumentus ir korespondenciją, kurie pasiro
dys esanti reikalingi vedant ir tvarkant Susivienijimo 
reikalus.

27) Pasibaigus jo tarnystės terminui ar kitaip vietą
apleidžiant, jis turi perduoti per Pildomąją Tarybą savo 
įpėdiniui visą Susivienijimo turtą ir rekordus pilnoj ir 
geroj tvarkoj. <
Kom. didžiuma rekomend. atmesti, mažuma — priimti.

Iždininkas.
32. Susivienijimo Lietuvių Amerikoje iždininko pa-» 

reigomis yra:
1) Priimti ir tvarkyti visas kuopų ir narių mokes

tis.
2) Išmokėti tokias pomirtines, pašelpas ir kitų fon

dų pinigus tiktai seimui nutarus, Pildomąja! Tarybai 
patvarkius, arba kompėtentiškos jurisdikcijos teismui 
nutarus, ir niekam ir niekada kitam arba kitaip.

3) Visi išmokėjimų įsakymai ir čekiai, kol gali būt
iždininko pildomi arba išmokami, turi būt pirmiau už
tvirtinti parašais Susivienijimo prezidento ir sekreto
riaus. ,

4) Visus pinigus, kurie nėra reikalingi bėgantiems
Susivienijimo reikalams, iždininkas turi sudėti į tokius 
bankus, arba įdėti į tokias sekuracijas, kokias Pildomo
ji Taryba nutars ir iždininkui palieps; ir nė į jokias ki
tas. • \ •

5) Visas įplaukas jis turi atatinkamai sekreguoti į 
atskirus fondus ir kiekvieno fondo išmokėjimai ir indė
liai bei balansas turi būt laikomi atskirai, aiškiai ir de
taliai klasifikuojami ir rekorduojami.

6) Jo globoj turi būt visos sekuracijos, morgįčiai
ir vekseliai bei apdraudos dokumentai, ir jo priderystė 
yra daboti pilnos tvarkos, nepraleisti laiko atmokėji- 
mams ir sekuracijų kitokiam saugumui arba saugumo 
užtikrinimui. • ; ' . . . • s

7) Jis kolektuoja visus nuošimčius, dividentus ir ki
tas įplaukas, ir kiekvieno fondo pinigus ir įplaukas kla
sifikuoja atskirai ir atatinkamai rekorduoja ir depo
nuoja. ■ t - ■ ~ ;

. -8) Kas mėnesis jis turi prirengti ir Pildomosios Ta
rybos nariams išsiuntinėti pilną ir detalę finansų ir tur
to stovio apyskaitą, aiškiai pabrėžiant nuostolius, neuž- 
mokėjimus į laika, arba kitokius nepaprastus Susivieni
jimo turto arba p.nigų reikalus liečiančius įvykius jo ži
nioj esančius, draųg su savo rekomendacija arba pata
rimais. ‘

9) Visus savo rekordus, sekuracijas, bankines kny
gutes ir kitą turtą jo žįnoj .arba globoj esantį, jis priva
lo pareikalavus duoti peržiūrėti arba patikrinti Susi
vienijimo prezidentui, vice-prezidentui arba iždo globė
jams, arba kokiai nors komisijai, seimui arba Pildomą
ja! Tarybai nutarus. ‘ ’. ’ . '

10) Jis turi atlikti visas kitas.pareigas, abelnai fra
ternalių organizacijų iždininkams prideramas, arba sei
mų ar Pildomosios Tarybos jam uždėtas, nors tai ir ne
būtų čionai specialiai įvardinta, ir iš visų savo darbų ir 
veikimo atskaitas išduoti.

11) Pabaigus savo tarnybą arba bent kokios kitos
priežasties dėlei negalint savo pareigas atlikti, jis turi 
perduoti, per Pildomąją Tarybą ir su jos sutikimu, visus 
pinigus ir kitą Susivienijimo turtą, pilnai ir tvarkoj, sa
vo teisėtam įpėdiniui. ’
Kom. didžiuma rekomend. atmesti, mažuma — priimti.

D a k t a r a s—-K v o t ė j a s.
33. Susivienijimo Lietuvių Amerikoje daktaro-kvo- 

tėjo pareigos yra:
1) Jis priima, peržiūri ir ištiria visas naujų aplikan

tų aplikacijas ir gydytojų raportus, ir rekomenduoja 
Susivienijimo sekretoriui ar aplikantaš gali būt priimtas 
ar turi būt atmestas.

2) Reikalui esant, jis gali pareikalauti nuo aplikan- 
to arba kuopos daktaro^kvotėjo, daugiau informacijų 
arba specialių žinių, ir gavęs tiktai tada savo rekomen
dacijas sekretoriui pasiusti. / .

3) Visuose reikaluose narių mirties arba ligos, kur 
yra reikalaujama pašelpa arba pomirtinė, jis pilnai išti
ria reikalą ir priduoda savo rekomendacijas Pildomąja! 
Tarybai arba sekretoriui.

4) Reikalui esant ir Susivienijimo prezidentui pri
tariant, jis gali paskirti savo atstovų bile kokį kitą dak
tarą specialiam reikalo ištyrimui ir už tai atlygins Susi
vienijimas. ------- •

5) Savo nuožiūra jis gali diskvalifikuoti bile kokį 
kuopos daktarą-kvoteją nuo tolimesnių pareigų ėjimo ir 
gali patarti kuopoms pasiskirti kitą, duodant pirmenybę 
tokiems gydytojams, kurie yra Susivienijimo nariais.

6) Jis ves detalius rekordus naujų ir sirgusių narių 
sveikatos stovio ir mirusių priežastis, ir patars Susivie
nijimo Pildomąja! Tarybai visuose narių sveikatos rei
kaluose, pagamins ir sutvarkys reikalingas blankas ir 
suteiks visus kitus reikalingus iš savo specialybės pata
rimus, visada turėdamas omenyje Susivienijimo ir jo na
rių gerbūvį ir sveikatingumą.

7) Daktaras-kvotėjas atliks visas kitas priderystes
paprastai fraternalių draugijų vyriausiems daktarams 
priklausančias, nors čionai specialiai ir neišdėstytas, ir 
savo rekomendacijas priduos Pildomąja! Tarybai ir sei
mui. • - , - : ; •
Kom. didžiuma rekomend.1 atmesti, mažuma — priimti.

Iždo G I o H.j a i.
34. Susivienijimo Lietuvių Amerikoje iždo globėjų 

priderystėmis yra:
1) Prižiūrėti visą Susivienijimo turtą ir jo tvarką.
2) Peržiūrėti, patikrinti ir sulyginti sekretoriaus ir 

iždininko rekordus, įplaukas ir išmokėjimus.
3) Jie turi visada liuosą ir neginčijamą prieigą prie 

visų Susivienijimo rekordų, turto ir reikalų, nežiūrint 
keno žinioj ar globoj toks turtas nebūtų.

4) Savo nuožiūra, ar Pildomąja! Tarybai reikalau
jant, jie turi atlikti visus tokius kitus darbus ir daryti 
visus tokius kitus žingsnius, kokie yra surišti su Susi
vienijimo turtu, jo saugumu arba pačios organizacijos 
gerove, ir iš visų savo veikimų duoti pilną apyskaitą 
Pildomąja! Tarybai ir seimui.
Kom. didžiuma rekomend. atmesti, mažuma — priimti.

Viršininkų ir Redaktoriaus Priesaika.
Seimui užtvirtinus išrinktus viršininkus ir išrin

kus organo redaktorių, visi turi sudėti sekantį viešą pa
sižadėjimą, kurį priims seniausias seime dalyvaujantis 
delegatas:

“Aš,---------- teisėtai narių. išrinktas ir dele
gatų užtvirtintas Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
.(ištark vietą, kurią užimsi), savo garbe iškilmingai 
prižadu pildyti Jungtinių Valstijų konstituciją ir 
konstituciją ir įstatymus tų valstijų, kuriose Susi
vienijimui Lietuvių Amerikoje yra suteikta privile
gija veikti, ir kad aš pilnai, bešališkai ir drąsiai pil
dysiu visus patvarkymus Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje konstitucijos, įstatų ir seimų nutarimų, 
teisingai ir sąžiningai pildyti mano vietos prieder
mes ir pareigas, ir visada ginti Susivienijimo reika
lus ir gerbūvį, pagal mano geriausį supratimą ir ga
lią.”

Kom. didžiuma rekomend. atmesti, mažuma — priimti.

Įneša SLA. Įstatų Komisija.
Skyrius IV, par. 2, pusi. 11, pakeisti sekamai: Kiek

vienas viršininkas nominuojamas ir renkamas visuotinu 
narių balsavimu keturiems (4) metams ir patvirtinamas 
dvimetiniame Seime. Kiekvienas jų užima urėdą iki jo 
įpėdinis lieka išrinktas. Visi taip išrinkti ir pripažinti 
kvalifikuotais sudaro Pildomąją Tarybą. Pildomosios 
Tarybos rinkimai dalinasi į dvi dalis. Pirmoji dalis 
Pildomosios Tarybos, tai yra Prezidentas, Sekretorius ir
1- mas Iždo Globėjas, renkami 4 metų terminui, pirm 
Seimo, kaip konstitucija nurodo. Antroji dalis Pildo
mosios Tarybos, tai yra Vice Prezidentas, Iždininkas,
2- ras Iždo Globėjas ir Daktaras-Kvotėjas renkami pirm 
kito Seimo 4 metų terminui, kaip, konstitucija nurodo. 
Taip Pildomosios Tarybos rinkimai dalinasi ir toliau, 
kad renkant vieną dalį, kitos dalies Pildomosios Tary-

j bos terminas baigiasi dar už sekančių dviejų (2) metų.
Skyrius IIV, par. 3, pusi. 11 pakeisti sekamai: Rug

pjūčio arba rugsėjo mėnesy, pirm Susivienijimo Seimo, 
raštiškai pareįkąląyuęr nęmąžiąų kąip(trimsrt(,3} kuopoms 
ir perstačius kandidatus į bile Pildomosios Tarybos urė
dą, tokių kandidatų vardai, pavardės, kuopos numeris 
ir antrašas turi būti uždėta ant sekančio nominacijos 
baloto, pažymint į kokį urėdą kandidatas kandidatuoja. 
Balote kandidatai turi būti eiliuojami sulig daugio kuo
pų reikalavimų. Lapkričio ar gruodžio mėnesy kandi
datai turi būti nominuojami Susivienijimo narių balsa
vimu kuopose. Trys kandidatai, gavusieji daugiausiai 
balsų nominacijose į urėdą ir turintieji reikalingas kva
lifikacijas, statomi antram narių balsavimui kovo arba 
balandžio mėnesy, ir tas kandidatas, kuris antrame bal
savime gauna didžiausią skaičių balsų, yra skaitomas 
ir laikomas išrinktu. Šitaip išrinktą viršininką Seimas 
gali nepatvirtinti dviejų trečdalių balsų dauguma ir iš
rinkti jo vieton kitą.

Skyrių VI, par. 3-čią, pusi. 22, papildyti sub-par. 
a: Išskiriant Kontrolės Komisiją, kitų pastoviųjų komi
sijų suvažiavimai iš finansinio atžvilgio yra leistini ir 
apmokami tik pritarus Pildomąja! Tarybai pirm suva
žiavimo. Kitaip, pastoviosios komisijos nariui ar na
riams sugaištis ir kelionė nėra apmokama.

Skyrius VII, par. 3, sub-par. c, pusi. 28 pakeisti: 
Kiekviena aplikacija, įstojant į narius ar persikeliant į 
aukštesnį skyrių, turi būti paduota ir skaityta paprasta
me kuopos susirinkime, įmokant mokestį kaip yra že
miau paskirta įstojimą.

Pirmas Skyrius_________ $2.00
Antras Skyrius_________ $3.00
Trečias Skyrius_________$4.00
Ketvirtas Skyrius_______$5.00

Persikėlimo mokestis iš žemesnio skyriaus į aukš
tesnį skyrių yra sekanti: . •

Iš pirmo skyriaus į antrą skyrių _____ $1.00
Iš pirmo skyriaus į trečią skyrių _____  $2.00
Iš pirmo skyriaus į ketvirtą skyrių_____ $3.00
Iš antro skyriaus į trečią skyrių_____ _ $1.00
Iš antro skyriaus į ketvirtą skyrių_____ $2.00
Iš trečio skyriaus į ketvirtą skyrių ______ $1.00
Skyrių VII, par. 3-čią, sub-par. d, pusi. 28, pakeisti: 

Aplikantaš turi įmokėti pagal laipsnį, į kurį įstoja, vieno 
mėnesio rinkliavą. Visa mokestis yra grąžinama apli- 
kantui, jei jis būtų atmestas kuopos nubalsavimu ar 
Daktaro-Kvotėjo nuosprendžiu. Jei aplikantaš pirmiau 
buvo Susivienijimo nariu, tai sykiu su aplikacija jis turi 
sudėti atsilyginimo lakštą. Atsilyginimo lakštas tuo lai
kotarpiu, kada jis buvo išsibraukęs, duoklių neliečia, 
jeigu aplikantaš skaitysis nariu su diena prisirašymo iš- 
naujo.

Skyrių VIII, par. 1-mą, sub-par. c, pust 36, pakeis
ti: Nariai prigulinti prie bent vieno viršuj paminėtų sky
rių, norėdami persikelti iš žemesnio į aukštesnį skyrių, 
turi mokėti duokles pagal savo metus, laike persikėli
mo, kaip nurodyta viršuj pažymėtoj lentelėj ir persikėli
mo mokesčius į aukštesnius skyrius, kaip nurodo sky
riuj VII, par. 3-čiam, sub-paragrafe c.) >

Įneša J. Miliauskas, 286 Kuopos, Njarys. <
1. Pusi. 13, skyrius IV, par. 4, sub-paragrafas c). 

Išbraukti sekantį sakinį: “Jis.pats ar per?savo įgaliotinį 
įvesdina kuopų viršininkus ir.įkurią riąujas jcuopas.” — 

i Komisijos didžiuma rekomenduoja palikti kaip yra.
2. Pusi. 90, skyr. XIX. Išbraukti visą paragrafą 

5, kuris irgi reikalauja kuopų viršininkų įvesdinimo. — 
Komisijos didžiuma rekomenduoja palikti kaip yra. '

3. Pusi. 20 ir 21, skyr. V. Visą 8-tą paragrafą pa
keisti sekančiai: Reikalui esant, Pildomoji Taryba turi 
galią ir privalo uždėti nepaprastus mokestis (assesmen
tus) Susivienijimo nariams, proporcionaliai, padalinus 
pagal narių laipsnius ir skyrius. — Komisija rekomen
duoja priimti. . ■ *

4. Pusi. 21, skyr. V. paragr. 10. Išbraukti sekan-. 
čius žodžius: “gavusieji daugumą balsų”. Pridėti: ‘^ga
vusieji daugiausia balsų”. — Komisija rekomenduoja 
priimti.

5. Pusi. 22, skyr. VI. Pridėti sekantį naują para-
‘grafą: Išskiriant Kontrolės Komisiją, kitų Pastoviųjų 
Komisijų suvažiavimai, iš finansinio atžvilgio, yra leisti
ni ir apmokami tik pritarus Pildomosios Tarybos didžiu
mai narių pirm suvažiavimo. Kitaip, Pastoviosios Ko
misijos nariui ar nariams sugaištis ir kelionė nėra apmo
kama. — Komisija rekomenduoja priimti. ’

Įneša SLA. Sekretorius, M. J. Vinikas.
Pakeisti, papildyti ir naujai įvesti sekamus SLA. 

Konstitucijos skyrius ir paragrafus.
1. Papildyti skyrių V. paragrafą 5 (pusi. 19) seka

mai (papildoma dalis atspausdinta tamsesnėmis raidė
mis) : ' 1 :

Skyrius V, paragrafas 5: Pildomoji Taryba turi 
pilną teisę ir galią aiškinti Susivienijimo įstatymų pras
mę, ir tie aiškinimai riša Susivienijimą, su ta vienok iš
lyga, kad prieš bile kokį tokį nusprendimą galima ape
liuoti į sekantį reguliarį Seimą; ji daro visus įstatymus 
ir padavadijimus, kurie gali būti reikalingi ir priderami 
Susivienijimo įstatymų vykinimui. Tokiais atsitikimais, 
kuomet bent kuri dalis šios konstitucijos priešintųsi 
bent kokiems įstatymams, galiojantiems bile valstijoje, 
kurioje Susivienijimas daro biznį, Pildomoji Taryba tu
ri teisę savo nutarimais pataisyti tą konstitucijos dalĮ 
taipgi mokesčių lenteles taip, kad jos sutiktų su tokiais 
įstatymais, tačiau tokie pataisymų nutarimai tūri 
būti paskelbti Susivienijimo organe visų narių ži
niai ir nuo paskelbimo dienos tie pataisymai veiks ir 
bus pilnoje galioje ir riš kiekvieną narį ir visus jo teisė
tus pašelpgavius iki tol, kol artimiausias reguliaris ar 
specialis Seimas tuos pataisymus pakeičia, papildo ar 
panaikina.

Komisija rekomenduoja priimti. ■ ' >
2. Papildyti skyrių V, paragrafą 6 (pusi. 20) seka

mai (papildoma dalis atspausdinta tamsesnėmis raidė
mis) :

Skyrius V, par. 6: Pildomoji Taryba turi globoti yi- 
są Susivienijimo turtą. Ji tvarko ir daro visus Susivie? 
nijimo investmentus ir ji gali, jei numatytų reikalingu, 
pavesti tą savo valdymo galią ir darymą tų investemen- 
tų iš Pildomosios Tarybos narių sudarytai komisijai. 
Ji turi prižiūrėti, kad Susivienijimo Iždininkas, ir. Sekre
torius pristatytų kaucijas tokiose sumose, kokios,.yra 
Seimo paskirtos; reikalui ištikus, reikalauja nuo jų di
desnių kaucijų, jei Seimo paskirtos pasirodytų jai neilž- 
tektinos ištikimam jų priedermių pildymui. Susiviepb 
jimo Sekretoriaus ir Susivienijimo Iždininko kaucijos 
turi būti gaunamos nuo teisėtai inkorporuotos apsaugos 
draugijos ar bendrovės, Pildomosios Tarybos išrinktos; 
kaucijos gavimo lėšos yra apmokamos Susivienijimo. T

Komisija rekomenduoja priimti. • •
3. Papildyti skyrių VIII, par. 2, sub-par. c (pusi.

39) sekamai (papildoma dalis atspausdinta tamsesnėmis 
raidėmis): - .

c) Kiekvienas narys, įstojantis ar persikeliantiš į 
bent kurį naują apdraudos skyrių, išskyrus Skyrių “K”, 
kuriame nereikia jokio įstojimo mokesčio, turės mokėti 
sekamai:
Apdraudos suma: $100 $150 $250 $500 $750 $1,000 
Įstojimas: $1.50 $2.00 $2.50 $3.00 $4.00 $5.00
ir po 50c. už kiekvieną $100 virš $1,000 apdraudos. Na
riai persikeliant! į aukštesnį apdraudos laipsnį, moka po 
50c. nuo kožno $100 aukštesnės persikėlimo mokestiės. 
Pusė tokios įmokėtos įstojimo sumos pasilieka kuopos 
ižde, o kita pusė turi būti pasiusta Susivienijimo Sekre
toriui kartu su aplikacija, pervedimui į Lėšų Fondą.

Komisija rekomenduoja priimti.
4. Skyrių VIII, par. 17 (pusi. 55) papildyti sekamai 

(papildoma dalis atspausdinta tamsesnėmis raidėmis):
17. Kiekvienas Susivienijimo narys turi teisę pas-r 

kirti savo pomirtinės paveldėjus ir, laikas nuo laiko, juos 
pakeisti kitais, prisilaikant Susivienijimo įstatų, taisyk
lių ir patvarkymų. Tokiais paveldėjais gali būti tokie 
asmenys, kuriuos tos valstijos kurioje narys gyvena, 
įstatymai leidžia, arba jei nėra konflikto su įstatymais, 
tai tokiais paveldėjais gali būti skiriami sekanti nario 
giminės: - ’<■ •

Komisija rekomenduoja priimti.
5. Skyrius VIII, par. 18, sub-par. 8) (pusi. 57) pa

taisyti sekamai:
8) Jei šitos eilės pavelde jų nebūtų, tada paliudijime 

įrašyta pomirtinė privalo pasilikti Susivienijimo Pomir
tinės Fonde. • >> V*

Komisija rekomenduoja priimti. :
6. Skyrių VIII, par. 19 (pusi. 57) pataisyti seka

mai (pataisoma dalis atspausdinta tamsesnėmis raidė
mis): . , ?

19. Jei mirusio nario pašelpgavis ar pašelpgaviat, 
laike jo mirties, gyventų Lietuvoje, ar kurioje kitoje už
sienio valstybėje ir dėl tos priežasties negalėtų rūpintis 
numirėlio laidojimu, arba jei velionio giminės, gyvenanti 
Amerikoje, nesirūpintų jo palaidojimu, tokiame atsitiki
me dalis pomirtinės neviršijanti tos valstijos, kurioje 
narys gyveno, įstatymais leidžiamą sumą, gali būti ati
traukta iš sumos pažymėtos jo narystės paliudyme, ap
mokėjimui laidotuvių lėšų, su tąja vienok išlyga, kad ati
traukta dalis neviršytų vieną šimtą penkiasdešimtis do
lerių ($150.00).
. y Komisija rekomenduoja priimti. ,

7. Skyrius VIII, par. 26 pataisyti sekamai: (patai- .
soma dalis atspausdinta tamsesnėmis raidėmis): f,

; : (Daugiau bus)
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SLA. Kuopų Darbuotė

— .1 .. , .Ju... ....... mu— ' 1 jg'iw»nį;»uj «

Velionis paėjo iš Lietuvps, gal turėjo šaunią vąkąrįeųę. 
Rokiškio apskričio, Panemunės jSvgęįų įjiypjiš. visos apylinkės ir 
parapijos, Baublių kaimo. Nu- visi smagiai prąlęįdpm. Q 
liūdime paliko žmoną Uršulę įr dąbąr rengiau) pįrmųtįnį; šį <rųp- 
17 metų sūnų Vytautą. Lietuvo- tą piknikų šioj apylinkėj- 
je paliko seną motiną, vieną M. J. Stanis.

Grand Rapids, Mich,
Iš SLA. 42 Kp. Susirinkimo.
SLA. 42 kuopos susirinkimas 

įvyko 1 d. gegužio, Šv. Jurgio 
draugijos salėj. Susirinkimą ati
darė ir vedė pirmininkė M- Ber- 
notienė. Pirmininkė pranešė liūd 
ną žinią apie mirtį Vinco Žigo. 
Pirmininkei paprašius, buvo ati
duota velioniui paskutinė pagar
ba atsistojimu.

Skaitytą choro “Pirmyn” ląiš 
kas iš Chicago. Prašo, kad ši 
kuopa surengtų jam koncertą. 
Kadangi viršminėto choro narių 
dalis už trumpo laiko išvažiuoja 
į Lietuvą, tai šiuo laiku neįma
noma koncertą surengti. Nutar
ta surengti kada sugrįš iš Lie
tuvos, rudenį ar žiemą.

P. Greičąitis.

Worcester, Mass.
Vedybinis Jubiliejus.

Balanadžio 23 d. buvo sureng
ta ponams Leonui ir V. Jąblpns- 
kiams jų 25 metų ženybos gy
venimo sukaktuvių paminėji
mas. Mat, ponai Jablonskiai yra 
SLĄ. 318 kp. nariai, taigi minė
tos kuopos nariai ir surengė jų 
pagerbimui tą vakarą jų pačių 
namuose. To parengimo suma
nytojai ir rengėjai yra: pp. J. 
Laurinaitis, O. Laurinaitienė ir 
D. Rauktis.

Jubiliatai buvo sutikti su vy
nu ir duona ir įteiktas jiems gy
vų gėlių bukietas. Vakaro vedė
jas buvo A. Kriaučialis; sve
čiai : Šablinskai, Kriaučialiai, 
Laurinaičiai, Raukčiai, Mažei
kai, Buivydai, Simanavičiai, 
Spirkavičiai, Šilaliai, Zinkai ir 
Mozuraičiai. Visi svečiai jubi
liatus pasveikino, pasakydami 
po prakalbėlę. O po to kalbėjo 
pats ponas Jablanskas, ačiuoda- 
mas visiems svečiams už pokilio 
surengimą ir į jį atsilankymą. 
Taipgi pasižadėjo sugrįsti ir 
dirbti kartu tautiškoj dirvoj sy
kiu su visais. Ponai Jablanskiai 
buvo nekurį laiką pasitraukę iš 
tautiško veikimo: buvo nusipir
kę ūkį, kur gyveno virš 10 me
tų, o dabar sugrįžo vėl gyventi, 
mieste. Taip, ponas L. Jablons

ki, laukiame tamstos, kad grei
čiau stotumet su mumis ir dirb
tume! tautos ir tėvynės labui!

J. G. M.

Mirusieji SLA. 
Nariai

Worcester, Mass.
A. a. Vladas Stalauskas, 

SLA. 318 Kp. Narys.
Balandžio 28 dieną numirė 

Vladas Staląuskas, Worcesterio 
lietuviams gerai žinomas duo
nos kepyklos pusiau savininkas 
su Antanu Dūda. (Jų įstaiga 
rąndasi ant 13 Ashmond Ave.) I

Velionis buvo geras tėvynai
nis ir yra apsčiai aukojęs dėl 
Lietuvos if vietinių draugijų 
reikalų. Dėl to buvo visiems ge
ras draugas ir visų mylimas.

Iš Lietuvos į šią šalį atvyko 
1912 metais į Lawrence, Mass. Į 
VVorcesterį atvyko 1923 metais. 
Prie SLA. 318 kuopos prisirašė 
1929 metais ir išbuvo geram 
stovy visą tą laiką. Taipgi pri
klausė prie Lietuvių Ūkėsų Kliu- 
bo. Velionis buvo laisvų pažiū
rų ir laisvai palaidotas gegužio 
1 d. Graboriai buvo Kučinskas 
iš Garner ir Karolius iš Wor
cester. Buvo pašarvotas savo 
namuose, 92 Granite St., tarpe 
gyvų gėlių vainikų, kurių buvo 
tiek daug, kad mažai buvo gali
ma ir grabą matyti. Tarpe tų 
vienas vainikas buvo ir nuo S. 
L. A. 318 kuopos. Taipgi SLA 
318 kp. atstovavo prie grabo 
kaipo garbės nariai: A. Kriau
čialis, J. Laurinaitis, J. Mozu- 
raitis, P. Jaseliūnas, V. Mitri- 
kas ir L. Jablonskis; nuo L. Ū. 
Kliubo — V. Barisas, J. Dagi
lius, J. Stanaitis, J. Rumkela, 
J. Ulida ir F. Švedas. Veikianti 
grabnešiai buvo: A. Dūda, D. 
Petravičius, H. Lukšis, A. Gaš
lautas, A. Ginalis ir A. Valat
ka.

Velionį lydėjo į kapus apie 
100 automobilių važiuojanti žmo 
nes. Gal būt kad tai buvo iškil
mingiausios šermenys tarpe 
Worcesterio lietuvių.

brolį ir dvi seseris. Velionis mi
rė sulaukęs tik 46 metų amžiaus.

Ilsėkis, drauge, amžinai.
K. Bernatavičia.

W. Frankfort, Iii.
Iš SLA. 311 Kp. Susirinkimo.
Balandžio 10 d. įvyko SLA. 

311 kuopos mėnesinis susirinki
mas, kuris tvarkiai buvo veda
mas.

Taip pat atlikom Pildomosios 
Tarybos rinkimus. Išrinkome du 
delegatus į 40 Seimą: F. Sugdi- 
nienę ir M. J. Stanį.

Mūsų apylinkėje siaučia dide
lė bedarbė, bet mūsų kuopa ne
nustoja vaikus. Du mėnesiai at-

SLA. Jubiliejines Pakabėles

Šiame atvaizde matome SLA. 50 metų Auksinio J u- 
biliejaus atminčiai specialiai pągąjnįątas pakabėles, 
kurios yra tinkamos dėvėti prie laikrodėlių.

Atvaizde matomos trys pakabėles, kurių pirmutinė 
yra su juodos ir trečia su rudos odos dirželiais ir kurios 
parduodamos tik po 75 centus. Vidurinė pakabėlė yra 
su paauksuotu ratežėliu, kurios kaina $1.50.

Palyginamai šių pakabėlįų nedidelį skaitlių turime 
pagaminę. Tad visi tie. SLA. nariai, kurie Jubiliejaus 
atminčiai pakabėles norite įsigyti, tuojau užsisakykite ir 
sykiu su užsakymais prjsiuskite pinigus, arba galite už
sisakyti pas kuopos sekretorių, jam įduodami pinigus.

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA, 
i 307 West 30-th Street, 1, _ New York, N. Y.

Grand Rapids, Mich.
A. ’a. Vincas žigas, 
SLA. 42 Kp. Narys.

Balandžio 16 d. nusižudę a. ą. 
Vincas Žigąs, SLA. 42 kuopos 
narys. Palaidotas 19 d. balan
džio. Velionis buvo apie 46 me- 

I tų amžiaus. Gimęs ' Lygumų 
mieste, Šiaulių apskrity.

Velionis paliko dideliame nu
budime sįjjių ir dukterį, vieną 

i sesprj Ąmerikoj ir tris seseris 
Lietuvą j.

Tegul būna jam lengva Ame
rikos žemelė.

Velionio giminėms reiškiame 
giliausių užuojautą.

j ; ‘ P. Greičąitis.

SLA. NARIU TRIBŪNA
Mūsų Gyvenimo Ydos
Šitą straipsniuką aš turėčiau 

rašyti korespondencijos formo
je, nes pats nuotikis įvyko vie
noje Connecticut valstijos tirš- 
tokai lietuviais apgyventoje ko
lonijoje. Bet aplinkybės susi
darė tokios, kad miesto vardą 
čia neminėsiu, tad ir visas raši
nys neskambės kaipo korespon
dencija. Pats šiame mieste tu
riu ypatiškų interesų, todėl ge
rokai pažįstu savo brolius lietu
vius. Veikli SLA. kuopa, kurio
je man teko prigulūti anais jau 
tolokai nuslinkusiais 1909 me
tais ir vėl 1923 iki 1933 m. Ši
tas metines skaitlines čia pri
dedu, kad skaitytojas galėtų su
prasti, kiek aš esu susipažinęs 
su tos kolonijos lietuviais ir jų 
vietos veikla. Ir dabar man gy
venant jau gana tofokai nuo anų 
dienų mano gerų dr augų, su ku
riais man teko kartu darbuotis 
SLA. labui ir nekartą teko net 
susipykti ir vėl broliškai pas
pausti dešinę ir vėl kartu veik
ti. Ir štai, kuomet ta SLA. kuo
pa turi bent kokį parengimą aš 
būnu ten neprašytas, šeštadie
ny po Velykų šita SLA. kuopa 
surengė taip vadinamą “margu
čių vakarienę” su šokiais. Aš 
turėjau viltį, kad šį metą “mar
gučių vakarienė” bus tokia reik 
šminga, kokia buvo du metai 
atgal. Gerai atmenu, kuomet 
New Haveno ponia Alksninienė 
atsivežė dvylika gražiai išraižy
tų margučių. Vienas tų margu
čių buvo apjuostas Susivieniji
mas Lietuvių Amerikoje vardu 
ir, rodos, tas margutis laimėjo 
pirmą dovaną. Man tas labai 
patiko. Bet šį metą ponai Alks
niniai nebuvo ir tokių gražių 
margučių irgi nesimatė. Vaka
rienė buvo visai liūdna. Svečių 
buvo tik apie 50. Ir kodėl taip? 
Man buvo pasakyta ta priežas
tis, kuri buvo sekama. Sekamą 
dieną čia įvyko minėjimas 25 
metų vedybų poros, kuri kultū
riniame darbe nėra pasižymėjus 
bent mažiausiame laipsny. Ne 
mano pąreįgą daugiau kalbėti 
apie vertę vedybų minėjimo, bet 
čia susidaro mūsų gyvenime to
kios ydos, kurios pakenkė įr ge
riems kultūriniams darbams. 
Man čia buvo pasakyta net be
veik netikėtinas dalykas, kad 
100 lietuviškų porų, ųžsįmąkėją 
po $3.00, kas reiškia $300.00, 
minėjimui 25 metų vedybų ir čia 
kultūrinė fraternalė organizaci
ja savo parengime turėjo beąbe- 
jonės nuostolių. Tai įvykęs fak
tas ir ganą bloga mūsų gyveni
me yda.

Tokis nelabas paprotys reųgtį 
tokius brangius pažmoniųs-“pą- 
res” skaudžiai atsilieps net į 
mūsų jaunąją kartą.

Dabar apie pačią vakarienę 
įr nuętikiųs, kuriuos mąn teko 
pastebėti. Svečių buvo iš Stąm- 
ford, So. Norwok, Denbury ir 
Ąnspnia. Visus svečius gerokai 
pažįstu ir visiems ačįų, kącį ląp- 
kote SLA. parengimus. Laike 
vakarienės svečiai buvo pąįvie- 
sti pakalbėti, čia buyo pabertą 
gražių minčių, juoko ir šypsos, 
gražioje nuotaikoje. Bet tau, 
mano brolį ąnspnieti, norėčiau 
padaryti pastabą:.

Jūsų kalba apie drutus vyrus 
į SLA. Seimą man nepatiko. Už
tikrinu tave broli, kad fiziška 
spėka SLA. Seimuose niekados 
nebuvo reikalinga, nebus reika
linga ir sekančiame £LA. Seime.

Rodos, mes jau esame subren
dę ir bus galima broliškai SLA. 
reikalus Seime aptarti. Jeigu 
kada kįlą pas mus. ginčąs, tai tik 
dėl to, kad mes kitaip dalykus 
suprantąme. O tas visuomet yra 
reikalinga ir gera. Tas sutveria 
žmonijoje pažangą. Jonas.

, d 'A..

Mano Žodis Kaslink Or
gano “Tėvynė?” įr SLA.

Reformų
Pastaruoju laiku pasirodo vi

sąfcįų diskusijų dėl £LĄ. ir or
ganą “Tėvynės”. Nękųrįe refor- 
mantąi mano, kąd sumažinus or 
gąną “Tėvynę” ir leidžiant vie
ną sykį į mėnesį, SLA. pakiltų 
ant aukštesnio ląįpsnio. Ąš ma
nau, kad “Tėvynė” turį progre
suoti ir turi būtį leidžiama ųe 
rečiau, kaip sykį savaitėje. Nau
dinga būtų, jei būtų spausdiną- 
ma anglų-kalboje, trumpoj su
traukoj, propagandą kąsįink ,S. 
L. A., Lietuvoj istorijos,, dabar
tinių nųotįkįų Lietuvoje ir šiaip 
interęsuojapčips paųjįęnoą įjėl 
Amerikoje gimusių iįetųyių, ku
rių jau nęipažas skaičius pri
klauso prie SLĄ. - -

Jei kas ipano, kad Amerikoje 
gimę lietuviai nėra gana lietu
viški, ųž tai ir nesirašo prie S. 
L. A., tai labai klysta. Priežastį 
nesirašymo pasistengsiu čia pa- 
diskusuoti.’ ' ' ’

Esu sutvėręs 314 kp. vien, iš 
Ąmerįkpje gimusių lietuvių ir 
per vienus metus į ją prįsirąšė 
ąpie £8 nariai, todėl žinau, kad 
pas juos yrą gana lietuviškumo. 
Bet vyriąųsla priežastis nesira
šymo tai štai kur gludi Kuo-
męt kalbini Amerikoje gimusį 
lietuvį prisirašyti prįe SLĄ., tai 
jįą nori nuodugniai sužinoti vi
sas SLĄ. išlygas, todėl pradeda 
klausinėti, kaip greitai nuo įsto
jimą dienos gali gauti pilną po
mirtinę. Prisieina sakyti teisy
bė, kąd pilną pomirtinę išmoka
mą po, dviejų metų nuo dienos 
įstojimo. Tuomet jaunuolis grie
biasi už galvos ir moja rahką?

Antra svarbi priežastis: kuo
met pąkląusią, kad kąi7ąą. jąbū- 
s|įi SLĄ- gęrąmę stpyy per 1Q. 
metų įf jei bent dėl,kokips.prie
žasties negalėčiau mokėti toliau, 
kiek laiką duos map kredito iki 
mąpą išbrauks iš §LĄ. į* įįą, įr 
vėl turi sakyti teisybę, kad bū- 
na išbraukiami iš SLĄ. po 6 mė
nesių neųžsįmokėįus, riežiūrjpt, 
kąd ir 20 metų bu.tum mokėjęs 
įSLĄ...

Vąikų skyriuje irgi yra drum” 
stįnų dalykų- Kuomet 
skyrių išaiškinti, kad kūdikis 
nuo 2 metų gali priklausyti prie 
yąikų skyriaus įr sulaukęs 16 
metų gali persikęįtĮ į suaugusiu 
Skyrių, bet nieko pęgąĮi gauti ųA 
sumokėtus pinigus į vaikų sky
rių, per, sakysime, 14 metų, bet 
tik būną pajiuosiipti nuo .įstpjir 
mo mokeštiės į suaugusių sky
rių— daugumas yra man sakę,

'i i I1 !) . .....................■=
kad turėtu būti išduodama 
“paid-up policy”.
/ Tai šie ir kiti kabliukai atstu
mia lietuvių jaunąją gentkartę 
nųų prisirašymo prie SLA. dau
giau, nė kaip kad “ištautėji- 
mas”, ’ •. .

• ' * t

M&no argumentų išvada užsi
baigia šiaip: ne Amerikoje gi
musieji lietuviai kalti ir ne trū
kumas juose lietuviškumo kal
tas,, kad jie neperdaugiausiai 
rašosi prie. SLA., bet aukščiau 
suminėti neparankumai SLA. 
įstatymuose. O didžiausia kaltė 
puola ant organizacijų veikėjų 
ir tėvų, kurie turi Amerikoje gi
musiu vaikų. Jųjų pareiga ir už
duotis buvo ir yra aiškiai paaiš
kinti Amerikoje gimusiems lie
tuviams, kad vien priklausyda
mi prie SLA. jie galės žinoti, 
kąd jie yra lietuviai ir kad lie
tuviškos kilmės žmones galima 
yięnybėję išlaikyti.;
■ Todėl, kiekviename mieste tu
rėtų būti sutvertos Amerikoje
gimusių lietuvių SLA. kuopos ir 
ąnglų kalboje tvarkomos. To 
nepadarius, už pasėkas bus mū-
sų pačių kaltė.

Walter Domash,
į, .» < ■ SLA. 214 kuopos org. 
f •f _ , < ’ . £■ . - > < •f ’‘

Nuomonė Dėlei Organo 
■ ' “Tėvynės”
: tPą$kutįnįame laikotarpy spau 

doje SLA. veikėjai, įvairiais bū- 
dąįą ir sumetimais, pradėjo rei- 
kąJaųti, kad SLA. organą “Tė
vynę”, jei ne visai panaikinus, 
tąi. iš pradžių nors bereikšmiu 
pądąrius, q,laikui bėgant, kaipo 
tokį,, visai iš gyvenimo pašali
nus. Bet juokingiausi yra tokie 
ąrgumentąį, kad girdi “Tėvynė” 
ątgyvęno: savo dienas, jos for- 
mątas perdidelis, nors kadaisia 
buvo geras, bet dabar neatsakąs 
dabartinei gadynei ir dėl to nau-
jų .narių į ,organizaciją gauti ne 
galimą. Jei išeis “Tėvynė” dau
giau sulankstyta arba knygos 
formoje, tai tada seksis naujų 
narių, gąuti.’... .:
> Kadangi “Tėvynė” niekad na
rtą prirašinėjimu į SLA. neuž- 
siįmįnęjo ir negali tuo užsiimti 
įr, kadangi laikraštis ar daugiau 
ęųĮankstytąs ar mažiau narių 
negavo, bet visgi eidamas 52 
karias, į metus daugiau ūpo ir 
ągitacijos padarp, negu eidamas 
Į2 kartų į: metus. Kas liečia nau 
jų narių., gąvjmą ar negavimą, 
tąi jųodaųgiau liečia pačius na
rius. Jei visi nariai ir narės 
ppkąįbįntų tik po . vieną narį, 
tai ųž metų laiko būtų dvigubai 
didesnė organizacija.. Tame klau 
sime nekaltą nė “Tėvynė”, ne 
jos formatas,..nė Pild. Taryba; 
kaĮ,ti esąjjj. mes patys, nariai.

“Tėyynė” nariams, kaip da- 
pąr ją kad gaunam, atsieina pi
giau,, negu kiti, lietuviški laikraš
čiai.

dĮąslink propagandos anglų 
kalboje, tai SLA. nieko tokio 
pęląijnes, peš pedaug teturim 
čia augusio ir subrendusio jau
nimo; didelė didžiuma to jau-
nimo dar tebegyvena “ant tėvų 
burdo”, todėl prirašyti juos ne
galima, jei tėvai nesutiks už vai
kus duokles mokėti. O kadangi 
tėvams mėnesio gale prisieina 
daug visokių išmokėjimų, tai jie 
laukia,, kada vaikai nuolatinį už
siėmimą susiras, o tik tada prie 
SLA. prirašys. Bereikalo būtų 
anglų kalbą laikrašty vartoti, 
ypač-“Tėvynėje”, nes jaunimas 
tų raštų vistiek neskaitys, tik 
pasirodysime, kad mes savo vai
kus- norime ištautinti, vietoj 
juos išmokyti lietuviškai kalbė
ti fr' škaitytil '' " • p,- Kesler.
__—------------------------------

į Reumatizmas Sausgėla : ■
1 > N cs i kankykite savęs skaus-
i mais, 1 Reumatizmu, Saus gėle, S 
1 Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu <* 
(r«j|ųnenų sukimu, nes skau- S 
< ■ dėjimai ant patalo paguldo. < ‘ 
'į čApsico compound < 

į trios t is lengvai prašalina virš- Į1 
jirtiinėtaš ligas;' mums šiandien 
. - daugybė - žmonių siunčia pade- ’ • 
J i kavones Beveikę. Kaina 50c., 

pęr-paštą ar dvi už $1.05.
, ‘ Dukart tyij-tęsnė 75c. < ’

? . Knygą: „ŠALTINIS SVEI- 4 
KATOfc-” augalais gydytis, kai- z

J Ina .50 centų. lį
JUSTIN KULIS

! 'Sootir Halsted Street, - - J' 
CHICAGO, ILLINOIS. .
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Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

KNYGYNE 
• • ■ •. • 4 e » •

Galima Gauti Sekančios Knygos:
Amerika — Informacijos apie

Ameriką ir tt. _________ _____
Apdrauda ir Pašalpa — pusi. 32____
Daktaras iš Prievartos (Komedija) - 
Iš Lietuvos Istorijos — pusi. 68____
Kaip Gyvena: Latviai, Suomiai, Anglai 
Kas iš Kur Pareina?______ ____ T—
Kelionė į šidlavą — pusi. 48________
Lietuviška Chrestomatija —r pusi. 180_
Lietuvių Tautos Klausimas Europos

Karės Metu — pusi. 102 _________
Liudvikas Pasteris — pusi. 48_________
Namų ir Ypatos Hygiena, 31 pusi._____
Nuo Degtines (Komedija), 19 pusi....____
Petras žemaitis, 69 pusi.----—-----------
Ruožai iš SLA. Istorijos — pusi. 85-----
Rutvilė (Tragedija), 151 pusi.-----„į—

SLA. Istorija (1896-1915) $1.50; audimo
’ ’ * ' ™ ’ k' - A K-*- > V J JL. ’ ■ r ?

apdarais--------- ——------- '■  — 2.00
Viršminėtas knygas SLA. nariai gauna už 

pusę kainos. - . < / t

— $1.00
__  ĮOc.

20c.
__  20c.
— 20c.

20c.
15c.
40c.

35c.
15c.
.10
.16
46

10c.
.40

<• -

.50

1.00

1.00
F

Antroji Dalis
1.00

1.00

2.25

10.00

.50

.50

__ $1.25
___ .40

20c.

SEKANČIOS KNYGOS PARSIDUODA Už 
PILNĄ KAINĄ:

Aisopo Pasakos, 346 pusi._ _____ _
Aras, Kvartetas -____
Susiprato (Tragi-Komedija) pusi. 64 
Aritmetikos Uždavinypas (Vadovėlis 

aritmetikos pradžiai), 103 pusi.
Geografija arba žemės Aprašymas,

467 pusi. __ ____________  8.00
Iš musų kovų įr žygių, 59 pusi.__ _ ____ .15
Kražių Skerdynė, 77 pusi. ——------- - .15
Laimės Ieškotojai — 4-rių Veiksmų Drama .40 
Lenkų Apaštalavimas Lietuvoje —

pusi. 258 ___ ___ _—, -----
Pasaulio Istorija (Parašė G. H. Wells)

292 pusi. —____ $2.25
Vaikų Darbymečiui — pirmamjam

Pradžios Mokyklos Skyriui
(Beletristika ir gamta), pusi. 400 »—

Vaikų Darbymečiui
(Gimtinės mokslui), pusi 814^_______

Vaikų Darbymečiui — Trečiaimjam
Pradžios Mokyklos Skyriui (Krašto 
mokslas ir kiek geografijos), pusi 280

Žinynas (iš ivąirių mokslo šakų), 
puslapių 392 _______ 1------------

Vilnius — (Istorijos Apžvalga ~SU daugybe
paveikslų) _________ ---------------------4.00

'i i.Q' į.

MIKO PETRAUSKO
Taipgi pas mus gaunama M. Petrausko se

kančios kompozicijos dęl solo, duetų, kvartetų, 
5 -* i' • ■» -    . -ichorų, etc.:

Eglė (žalčių Karalienė)
---------o

ANTANO BAČIULIO
Oi, Dainos (solo arba duetui) ___________.50
Piemenėlis (Duetas) __________________  .50
Lietuva (solo balsui, smuikui ir pianui)_ 1.00
Meilė (Love) (Solo balsui, smuikui

ir pianui) _______-____ -__________ 100
Artojas (solo žemam hailšui ir pianui)----- .75
O, Laisve (Mišram kvartetui

arba chorui) ___ -___ _____
Jonas ir Sijonas Įr Suldinis (solo

balsui ir. pianui) __——  ------ .75
Audra prieš dieną (-solo) —-------------------1.00
žvaigždutė ir Aušta rytas (solo ir duetas) -- .75 
Nokturnas (Duetas Bassui ir Sopranui) — 1.25 
Myliu (Mišram kvartetui arba chorui)---------75
Ko vėjai pučia (Keturiems balsams

ir pianui)

Reikalaudami augščiaų minėtų knygų, ra
šykite sekančiai* „ . . ? .
J ‘ ‘ * "■? 3 < 'r*; ?* *? * -^ 'f ? f * ? 2;.’' i »

Lithuanian Alliance of America 

307 West 30-th Street 
New Yorkj N,X,.

4



4 
I Gegužio 13, 1938. -T g. V ,'Y jN B

—; - - -j * r 4

Chirozofija, Arba Mokslas, Kaip 
Atspėti Žmogaus Ateitį

, •* iri*-- ’ii'
tvirtino, ka4 žemė sukasi aplinkChirozofija yra mokslas, ku

ris dar nėra plačiai žinomas, o 
rimtų žmonių kartais painioja
mas su chiromantija, kuri jokio 
moksliško pagrindo neturi. Žo
dis chirozofija yra kilęs iš dvie
jų graikų kalbos žodžių — 
“cheires” — ranka ir “sofos” — 
mokslas, išeina, kad chirozofija 
“rankų mokslas”. Tuo tarpu 
pats žodis chiromantija sako, 
kad tai yra “rankų melavimo” 
mokslas, nes “manteo” graikiš
kai reiškia meluoti arba spėlio
ti. Kaip chirozofai juokiasi iš 
chiromantų, taip pat ir astrono
mai kovoja su astrologais. As
tronomija tai yra planetų ir 
žvaigždynų mokslas, mokslas 
apie jų atstumus, apie jų kelius 
ir dydžius, tuo tarpu astrologai 
stengiasi iš tų planetų ir žvaigž
dynų pasidaryti sau “biznį”, ta
riamai įrodinėdami jų įtaką žmo 
gaus gyvenimui. Aišku, kad pla 
notos jokios Įtakos į žmogaus 
likimą nedaro, tik viduramžiais, 
kai žmonės buvo tamsūs, astro
logai buvo labai gerbiami, o as
tronomai (Galileo Galilei, Ko
pernikas) buvo laikomi eretikais 
ir kone ant laužo deginami, nes

saulę, bet ne atvirkščiai, kaip 
kad tais laikais tikėjo.

Kodėl, gi astrologija buvo 
taip gerbiama ? ‘.‘Profesoriai” 
skelbė, kad jos pagelba galima 
žinoti žmogaus. ateitį. Valdovai 
tardavosi su astrologais. Nere
tai po astrologų kauke slėpda
vosi ir mokslininkai, kurie šalia 
astrologiškų horoskopų,, valdo
vams teikdavo išmintingų pata
rimų, o turėdami neblogus teles 
kopus,, žvaigždžių mokslą pada
rė nemažą pąžangą, padėdami 
pagrindus dabartiniam astrono
mijos mokslui. ?

Francijoj ir kitur dar daug 
yra astrologų-sukčių. Už nedi
delį atlyginimą, jie gali nurodys 
ti, po kokia planeta gimėt, ko
kių numerių loterijos bilietus 
turit pirkti, kada mirsit. Astro
logų vietoj atsirado daug viso
kių “grafologų”, kurie iš rašy
senos tikrai gali nustatyti žmo
gaus būdą (charakterį). Atspėti 
ateitį, nustatyti gabumus ar ko
kias nors galimybes, jie negali, 
nors tuo dažnai ir giriasi.

Naujasis fizionomijos moks
las jau daug daugiau gali pasa

tui

| LIETUVĄ
TIK SEPTYNIOS DIENOS

Jei keliausite ekspresiniais garlaiviais

BREMEN • EUROPA
Greiti traukiniai prie pat laivų Bremen ir Europa. 

Bremerhavene užtikrina patogią kelionę į Kauną.

Arba keliaukite populiariais laivais

COLUMBUS ' « * 
HANSA • DEUTSCHLAND 
HAMBURG • NEW YORK
Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremeno ar 
Hamburgo. Reikale vizų ateiviams ir svečiams duo

dama sumanus patarimas.
Informacijų klauskite pas vietini agentą arba ’

• r - • ■> '• š ' .f ’■» f* . ’

57 Broadway, New York, N. Y. .
HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

kyti, nei grafologija. Be būdo 
aptarimo, fizionomijos mokslas 
iš kaukuolės formos ir veido 
bruožų gali drąsiai papasakoti 
apie tiriamojo žmogaus talentus 
ir praeities bei ateities perspek
tyvas.

Chirozofija, kaip ir daktilos- 
kopija (kuria dabar naudojasi 
yiso pasaulio policijos nusikaltė
liams susekti), sako, kad kiek
vieno žmogaus rankos yra skir
tingos, kaip skirtingi žmonių 
būdai ir jų gabumai. Prityręs ir 
gerai savo mokslą išstudijavęs 
iš žmogaus rankų bruožų, kalne 
lių, nagų formos ir linijų gali 
skaityti lyg iš atviros knygos, 
tiksliai nusakydamas, žmogaus 
būdą, gabumus ir visokius pra
eities bei ateities galimumus. 
Chiromantes čigonės irgi pa
mėgdžioja chirozofus; tik spė
lioja ir viską stengiasi neaiškiai 
nusakyti, kur galima suprasti 
kaip nori.

1913 metais Paryžiaus psicho
logų ir fiziologų suvažiavimas 
chirozofiją pripažino kaip tikrą 
pagrįstą mokslą. Mokslininkai 
ilgai delsė šį pripažinimą, vis 
rinkdami žinias ir praktiškus at
sitikimus, kuriuose chirozofai 
tikrai nurodė savo mokslo tik
rumą. Ypač čia daug padėjo 
prof. Ernst Isenberger-Haldane, 
kuris laike 28 metų ištyrė apie 
60,000 žmonių rankų, iš kurių 
nustatė chirozofijos neklaidin
gumą. Tirtąsias rankas jis foto
grafavo ir susistemino. Iš tų vi
sų rankų ir fotografijų, jis pri
ėjo išvados, kad kai kurie ran
kų bruožai pas žmones kartojas. 
Ir tų pasikartojančių bruožų sa
vininkai kaip tik turi panašius 
būdus arba gabumus arba de
fektus.

Iš brūkšnelių, salelių, stores
nių ir plonesnių linijų jis aiškiai 
galėjo nustatyti žmogaus ypa
tybes. Pavyzdžiui, jam į akis 
krito, kad pas kiekvieną nuoma
riu sergantį žmogų kairės ran
kos smiliaus sulenkime prie pat 
delno randasi strėlės pavidalo 
bruoželis. Vėliau sutikęs žmogų 
su tokia strėliuke nustatytoj vie 
toj, jis, nežinodamas to žmo
gaus ligos, tuojau jam papasa
kodavo apie jo slaptą ligą ir vi
suomet teisingai.

f . \ B t * • .

Austrija ir Vokietijos Galybė
.................................   Septiniai

.eq/w*M

Mūsų Profesionalai ir Biznieriai
MŪSŲ ADVOKATAI

Adv. F. J. Bagočius, 
“Keleivio” Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.
Valandos kasdien: 9 iki 7.

Adv. John B. Borden,
3201 W. Cennak Road, 
Chicago, III. Kasdien 9 iki 5. 
Pirmadieniais, trečiadieniais 
ir penktadieniais vak. 6—8.

Adv. Joseph J. Grish,
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, 111.
Res. 6515 So. Rockwell St.
Tel.: Boulevard 2800.

Adv. K. P. Gugis,
Ofisas: 127 No. Dearlwrn St, 
Chicago, III. Kamb.: 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St 
Vakarais: 6 iki 8:30.

Adv. C. Voketaitis,
50 Court Street 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergreen 8-7179

MŪSŲ GYDYTOJAI
.......... .V ... . ... .

Dr. V. S. Nares,
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road, 
Chicago, HL Vai.: 1—3 ir 7—9 
Tel.: Hemlock 8151

Dr. J. S. Staneslow,
Medikas ir Chirurgas, 
SLA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street 
Waterbury, Conn.

---------- :-------|- „į ---------

Dr. G. J. Tarutis,
Osteopataa Gydytojas, 
6331 So. Halsted Street 
Chicago, Ill.
Valandos: 10—5 ir 7—9

MŪSŲ BIZNIERIAI

SLA. NARIAI
BLINSTRUBS’

VILLAGE & GRILL 
VISŲ LIETUVIŲ 
“HEADQUARTERS”

Puikiausias Restaurantas
Visoj Massachusetts
Du Barai. Vieta 600 Žmonių 
Du Perstatymai Kas Vakaras 
Šokiai. Vieta Baliams

300-308 W. Broadway, South Boston, Mass.

A. J. KUPSTIS
SLA. NARYS 
Tel. So. Boston 9423

Real Estate & Insurance 
Specializųojaip:* Bizniais,' 
Gyvenimo Namais ir Farmoms 
Mandagus ir Greitas Pataranvimas

322 W. Broadway, South Boston, Mass. 
________________________-; > t « ,• j « n v M* It

Benedict J. Schegaus 
Real Estate & Insurance 

Mortgage Loans 
195 Grand St, Brooklyn, N. Y 

Tel.: EVergreen 7-1241

John Naghten & Co. 
Established 1863 ? 
• TnsuraAce 

1903 Insurance Exchange 
Chicago, Illinois :: .

SUSIVIENIJIMO NARIAI
Turėdami bent koki reikalą su lietbviais profesionalais arba 

biznieriais, paklauskit jų, kpdėl jie gaudami Jūsų parama, nenori 
paremti Jūsų organo “Tėvynės” skelbdami joje sayj> profesijos 
arba biznio korčiukę?

Remkite tuos profesionalus, Biznierių? ir .SpecialįstųsK kurie 
remia Jūsų Susivienijimą ir jo organą “Tėvynę”, f

Kalbėdamas nesenai Karaliau 
čiuje, Hitleris pareiškė tapsiąs 
netrukus didžiausios pasauly 
armijos vadu.

Reikia sutikti, kad šitoks jo 
pareiškimas toli gražu nėra tuš
ti žodžiai ir. panegirikas sau. Vo
kietija jau šiandien, jei neskai
tyti Rusijos, kurios didžioji dalis 
tenka Azijai, Austriją prisijun
gusi, tapo didžiausia Europos 
valstybe.

Po Didžiojo Karo Vokietija 
neteko 70,144 km. savo buvu
sios teritorijos, o dabar gi ji pri
sijungė 84,868 km. ploto žemių, 
taigi, jos teritorija dabar, pa
lyginus su prieškarine, padidė
jo 14,724 km. Viso Vokietijos 
plotas dabar siekia 554,592 km., 
tuo tarpu kai Francija, kurios 
teritorijos skaitoma 551,000 
km., teužima Europoje antrą 
vietą.

Imant gyventojų skaičium, 
Vokietijos persvara Europoje 
dar ryškesnė: prisijungus aus
trus, jos gyventojų skaičius sie
kia 75 milionus žmonių, taigi 33 
milionai daugiau, negu Francijo 
je, 32 milionai daugiau, negu 
Italijoje ir 28 mil. daugiau, ne
gu Britanijoje. Vadinas, gyven
tojų skaičiaus atžvilgiu Vokie
tija stipresnė už Franciją ir Ita
liją drauge, arba už Franciją ir 
Angliją arba Angliją ir Italiją.

Nereikia taip pat užmiršti, 
kad po kelių metų Vokietįjos 
gyventojų priaugs po 1 mil. kas 
met ir kad tada vienam francū- 
zui teks 2 vokiečiai.

Šitai tačiau dar ne viskas. 
Austrijos anšliusas pakeitė ne 
tik teritorijų plotų bei gyvento
jų skaičių Europos valstybėse 
santykį: pakitejo^ir visas poli
tinis bei strateginis Europos že
mėlapis: Vokietija daug laimė
jusi kitų valstybių sąskaitom

Prisijungusi Austriją, Vokie
tija turi naujų rubežių: su Ven
grija, Jugoslavija, Italija ir 
Lichtenšteinu. Didžiulė 75 mi- 
lioninė masė spaudžia į 25 km., 
skiriančius Vokietiją nuo mažy
tės Lichtenšteino kunikaištys- 
tės, į 2,000 km. vengrų rube- 
žiaus, 500 km. Jugoslavijos bei,

Italijos ribas, Tą spaudimą da
bar jaučia visi Europos pietų — 
rytai, kurių nuo Vokietijos da
bar neskiria jokia užtvara.

Tretysis Reichas, aneksavęs 
Austriją, įsidėjo kišenėn Vidu
rio Europos raktą. Išnaudoda
ma geografinę Austrijos padėtį 
Europos centre, jos susisiekimo 
su kaimyninėmis valstybėmis 
ryšius, Vokietija pavers savo 
naująją koloniją į nepaprastos 
strateginės reikšmės bazę.

Užėmę Austriją, vokiečiai pa
didino savo kariuomenę keletu 
šimtų tūkstančių vyrų. Jau da
bar reguliarios Austrijos armi
jos dalys keliamos į Vokietijos 
gilumą. Toliau, Vokietijai Aus
trija — galingas žaliavos rezer
vas, ypatingai turtingas miško 
ir žemes turtais. Austrijos te
ritorijoje iškasamas švinas (me 
tinę produkcija 10,000 tonų), 
cinkas (4,000 tonų), sidabras 
(1—2 tonos), varis (3,000 to
nų). Ypatingos reikšmės vokie
čiams turės iškasama austruose 
geležies rūda ir magnezitas, ku
rio gamyba iki šiol buvo kon
troliuojama francūzų. O be mag 
nezito ginklų pramonė neįmano
ma.

Savo pramonės įrengimais 
Austrija jau nuo seno viliojo 
vokiečius, o dabar jie viso to 
šeimininkai. Pokarinė Austrija 
prarijo milžiniškas tokiam ma
žam kraštui svetimų valstybių 
kapitalistų investicijas, reali
zuotas Austrijos pramonėje ir 
elektrofikącijoje. D a ugiausiai 
čia savo kapitalų įdėjo Jungti
nės Valstijos, Anglija, Šveicari
ja ir Francija.

Vokiečiai iki šiol su tais kapi
talais konkuruoti neįstengė, 
nors ir kažin kaip į Austrijos 
pramonę skverbėsi.

Dabar vaizdas ryškiai pasi
keis. Anglai su francūzais bus 
išstumti. Vokiečiai dar prieš 
anšliusą išdirbo “didžiųjų darbų 
Austrijoje planą”, kurio reali
zuoti jiems dabar niekas neį
stengs trukdyti. To plano įvyk
dymo rezultatas — visiškas 
Austrijos pavergimas vokiečių 
sukarintai pramonei. S.

TIKTAI 
SLA.

Kuopoms
----- o-----

SLA. ženkleliai-guzikeliai

MOTERIŠKI SU SPILKUTĖM1S 
TRIJŲ RŪŠIŲ:

Dideli auksiniai, naujo stiliaus po $1.50 
Mažesni auksiniai ............................ 1.00
Paauksuoti  .......................................50c.

----- o-----

VYRIŠKI SU ŠRUBELIAIS 
TRIJŲ RŪŠIŲ:

Dideli auksiniai po $1.50; mažesni auksi
niai — po $1.00; paauksuoti — po 50c. 
Duodant, užsakymus mažiau kaip ant vie

no dolerio, reikia prisųsti 10c. per
siuntimui registruoto laiško.

Panašių dalykų jis sutiko la
bai daug ir juos galėjo patikrin
ti šimtus sykių. Prof. Haldane 
tyrinėjimai galutinai įrodė chi
rozofijos neklaidingumą. Jo pa
rašytos knygos yra puikūs chi
rozofijos vadovėliai, tik tai bai
siai sunkus mokslas, reikalau
jąs iš studijanto milžiniškos 
kantrybės ir pasišventimo. Rei
kia išmokti nepaprastą daugybę 
visokių ženklų, kurių pilna žmo
gaus rankoje, reikia būti geru 
fiziologu ir psichologu. Leng
viau išmokti kiniškai skaityti ir 
rašyti, negu chirozofu tapti.

(I. P.) Dr. Utop.

LIETUVOS DANTŲ 
GYDYTOJŲ KON

GRESAS
Balandžio 22—23 dienomis į- 

vyko Lietuvos dantų gydytojų 
kongresas. Paaiškėjo, kad Lie
tuvoj jau yra 600 dantų gydyto
jai, kurių 85 procentai moterys- 
gydytojos. Jeigu dantų gydyto
jai būtų lygiai paskirstyti vi
sam krašte, tai kiekvienam vals
čiui tektų po du dantų gydyto
jus. Tąčiau ir dantų gydytojai 

1 dąugiausia gyvena didesniuose 
miestuose, kur jiems trūksta 
darbo, o sodiečiams dantų gydy
tojai dar sunkiai pasiekiami. 
Kaimo žmonės dar mažai kreipia 
dėmesio dantų sveikatai. Dabar 
priaugančios kartos dantys grei 
čiau genda, nes daugiaus maiti
namas! lepiu maistu. Dar nesut
varkyta pradžios mokyklų mo
kinių ir kitų moksleivių dantų 
priežiūra ir gydymas.

Kongresąs aptarė eilę dantų 
gydytojų specialybės klausimų, 
išklausė keliolika moksliškų pa
skaitų ir padarę nutarimų, lie
čiančių dantų gydytojų įvairius 
reikalus. Kongreso proga $uvo 
atidaryta ir dentalinė paroda,’ 
kurioje buvo parodyti reikalin
giausi dontologijos (dantų {gy- 

. dymo) dalykai. - . ■n-s-s’. *

Paieškojimai
Adomaitienė Adelė, gyvenanti New 

Yorke.
Adomaitis Jonas, gimęs Pelainiškių 

k., Pašvytinio v., Šiaulių apskr., prieš 
Did. Karą gyvenęs Pittsburgh, Pa.

Artzoff ar Ortzoff John, tikroji pa
varde buvo Buzauskas, mirė 1934 m. 
rugp. 13 d. adresu 95 Monroe St., New 
York, N. Y. Velionis Amerikoje gyve
no apie 37 m., mirė apie 58 m. am
žiaus, gyveno su jau mirusiu Kečio- 
riu ar Kacioriu. Velionis buvo kilęs 
iš Teisių, Raseinių ar Panevėžio ap
skrity; tėvo vardas Pranas, motinos 
vardas nežinomas. Žinantieji apie ve
lioni ar jo kilimo vietą prašomi pra
nešti konsulatui.

Augaitienė Veronika, per ilgą laiką 
gyvenusi, o ir tebegyvenanti New 
Yorke, ieškoma konsulato.

Baranauskas Jonas, paskutiniu lai
ku gyv. 41 So. Leonard St., Waterbu
ry, Conn.

Bielskis Tomas, dar nesenai gyvenęs 
adresu 876 Hart St., Brooklyn, N. Y.

Bcndikas Juozas, paskutiniu laiku 
gyv. 204 Penn St., Brooklyn, N. Y.

Bružauskas Aleksandras, 42 m„ gi
męs Raudondvario vals., Kauno ap
skrity, gyvenęs Connecticut. <■

Bucevičius Vladas, 43 m., gimęs 
Mankūnų k., Miroslavo v., Alytaus 
apskr., paskutinis adresas: 216 Hazel 
Way, Homestead, Pa.

Bunevičius Mikas, gyvenęs Brook
lyn, N. Y.

Dailydienė-Ramanauskienė Emilija, 
gimusi 1909 m., Philadelphia, Pa., pas
kutinis adresas: 211 E. 81-st St., New 
York, N. Y. : ■.

Didžiulis Romualdas, s. Kazio, 45— 
46 m;, gimęs Jodinių dvare, Kupiškio 
vals., Panevėžio apskr., gyvenęs New 
Haven, Cpnn.

Gargasas Pranas, pr. met. gyvenęs 
1034 Washington St., Boston, Mass.

Gefenas Abelis, s. Joselio, gyvenęs 
New Yorke.

Ivanauskas Adomas, paskutiniu lai-, 
ku gyvenęs Shenandoah, Pa.

Jančiūnas Vladas, prieš Did. Karą 
gyvenęs Shenandoah, Pa., vėliau ad
resu 316 Lloyd Street, Dunkirk, N. Y.

Jaskutis Ignas, s. Adomo, 1929 m. 
dar gyvenęs Wilkes Barre, Pa.

Jokimas-Jokimaitis Juozas, s. Anta
no, 55—60 m. amžiads, gyvenęs New 
Yorke ir Bridgeport, Čonn.

1 Jklušauskaitė-Kūčjnskiėnė • Anelė, 
į 1910 ffl; gyvenusi Ellsworth, mieste.
, i.^lysčiųnas -Antanas, gyvenęs New

- -
Kopūstas Juožas, s. Petro, 1922 m. 

gyvėnęs'E?. "PitMtAitgh,'Pa. ” ’ į 
A

Kalnis Lehfridas, gyvenęs Pitts
burgh, Pa.

Klizas Jonas, s." Aleksandro, kilęs iš 
Stakliškių v., Alytaus apskr., nuo 1930 
m. gyvena Kanadoj.

Kuliešius Aleksandras, s. Juozo, gy
venęs New Yorke.

Kvainauskas Jurgis, tarnavęs J. A. 
V. kariuomenėj, 1936 m. gyvenęs 10 
Mitchell St., Pittsburgh, Pa.

Kubarščiauskienė Alena, gyvenanti 
Philadelphia, Pa.

Leketas Juozas, gyvenęs Philadel
phia, Pa.

Levuška Kastantinas, kilęs iš Spie
giu k., Pandėlio v., Rokiškio apskr., 
Amerikon išvyko 1910—11 m., gyvenęs 
New Yorke.

Lukšienė-Sausanavičienė Katrė, ki 
lusi iš Jėzno v., Alytaus apskr., pas
kutiniu laiku gyvenusi New Yorke.

Lazdauskas Kazys, kilęs iš Vadžgi
rio, Raseinių apskr., gyvenęs Chicagos 
apylinkėje.

Liupnickas Pranciškus, iš Trakų 
apskr., gyvenęs Lowell, Mass.

Lukauskas Teofilius, s. Stasio, išvy
ko iš Navasodų k., Liubavo v., Ma- 
riampolės apskr., prieš Did. Karą, dir
bęs anglių kasyklose.

Lukošiūnas Mykolas, gyvenęs Phi
ladelphia, Pa., 1214 So. 2-nd St.

Maląukis Petras, 1920 m. gyvenęs 
Pennsylvania valstijoj.

Mąlaukytė-Balčiūnisnė Agnieška, 
gyvena Amerikoj nuo 1904 m.

Makulavičius Jonas, gyvenęs Eden, 
Md.

Mankauskas Kazys, taipži pasivadi
nęs Joseph Spokie ir Chas. McClusky, 
prieš Did. Karą gyvenęs Pittsburgh, 
Pa.

Matukaitis Kostantas, kilęs iš Eigla- 
balio k., Kalvarijos vals., Mariampolės 
apskr.

Miškinis Mečislovas, s. Andriaus, 
kilęs iš Trakų v., Balniukų valsč., at
vyko Amerikon apie 1908 m., gyveno 

‘Brooklyne; tarnavo J. A. V. kariuome
nėj karo metu.

Nenarta”ičius Ignas, s. Juozo, gyve
nęs 1017 Brown St., Philadelphia, Pa. 

i Pahijanskai, Pranas ir Jonas, kilę 
iš Tilių k., Stačiūnų v., Šiaulių apskr., 
iki 1932 m. gyvenę Rochester, N. Y.

Pajaujis Jurgis, gyvenęs Pittsburgh. 
Pa: * - ■

■ Petrevičiai, Petras ir Karolis-Ženas, 
atvykę iš Lietuvos 1922 m. ir apsigy
venę New Yorke. Karolis-Ženas Pet- 
revičius kartais vadinasi Wolf.

Ieškomieji arba apie juos žinantieji 
prašomi atsiliepti adpeftu:

CONSULATE GENERAL OF 
LITHUANIA,

1 "' 16 West 75-th Street,
NEW YORK, N. Y.

SLA. kuopų antspaudos- 

pečėtys
Geležines pečėtys, įspaudžiamos

į -popierą ... . . .......... ............. $6.00
Guminės antspaudos su at ramento

paduškčle — po ........................ $3.00

----- o-----

SLA. kvitų ir orderių 
knygeles

Orderių knygelės išmokėjimams •— po 50c. 
Kvitų knygelės pinigų priėmimui—po 50c.

SLA. mokesčių-rekordų 
knygos

Liuosu lakštu sistema su d imtai s audimo <- L
apdarais su raktu ir 25 lakštų 

parsiduoda tiktai už $3.00.

----- o-----

Siunčiant pinigus į Centrų reikia siųsti 
kartu su nariu mėnesinėmis mokestimis, 
pažymint ant mokesčių lakšto paliktos tuš
čios eilutės, už ką pinigai prisiunčiami.

’ Kiekviena kuopa privalo pasirūpinti įsi
gyti viršui pabrėžtus Iniopoms bū

tinai reikalingus daiktus.

MONEY ORDERIAI turi būti išrašyti 
aut Lit.ruanian Alliance of America, o mo
kesčių mėnesinius raportus (blankas) su 

pinigais siųsti sekančiu adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE 
OF AMERICA

307 West 30-th Street 
New York, N. Y.
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ĮVAIRIOS ŽINIOS Iš AMERIKOS 
LIETUVIŲ GYVENIMO

Nepamirškite Labda
ringo Parengimo

Moterų Vienybė ruošia savo 
pavasarinius šokius, kurių pelną 
skiria kilnių tikslų parėmimui. 
Šio parengimo pelnas lygiomis 
dalimis skiriamas: Columbia 
Universitete lietuvių kalbos kur 
sų stipendijoms, Lietuvos Naš
laičiams ir Lietuvos Ginklų Fon
dui. Taigi atsilankiusieji j šį po- 
kilį ne tik turėsite progos sma
giai pasilinksminti, bet ir parom 
site kilnius bei svarbius lietuvių 
tautai darbus.

Šis Moterų Vienybės pokilis 
įvyks penktadieni, gegužės 20 
d., prasidės 8 vai. vakare, McAl
pin Viešbučio Roof Garden sa
lėje, Broadway ir 34-th St., New 
Yorke. Ištikro bus naujanybė 
iškilus virš New Yorko šokti ir 
linksmintis. Visi geros lietuviai 
pasinaudokite šia proga ir daly
vaukite šiame pokilyje. Įžangos 
bilietas tik $1.00.

Aš Tikrai Busiu.

Karpavičienė Vyksta 
į Lietuvą

“Dirvos” redaktoriaus žmona, 
Ona Karpavič’enč ir clevelandie- 
tė dainininkė Bernice Ruscliūtė 
išvažiuoja j Lietuvą dalyvauti 
Lietuvos 20 metinėse nepriklau
somybės sukaktuvių minėjime 
Jiedvi laivu Britą nic iš New 
Yorko išvyksta gegužio 14 die
ną. Pirm pasieksiant Lietuvą 
jos aplankys Londoną, Paryžių, 
Kopenhagą ir kitas žymesnes 
Europos sostines. Kelionėje ža
da užtrukti apie keturis mėne
sius.

Linkime poniai Karpavičienei 
ir p-lei Ruseliūtei laimingos ke
lionės i savo tėvų žemę ir gerai 
pasilsėjusioms taipgi laimingai 
sugijšti atgal.

Chicagos lietuviams plačiai ži
nomas nejudomos nuosavybės 
pardavėjas, p. Zidorius Pupaus- 
kas. gegužės 12 d., francūzų lai
vu “Chanplain” išvyko j Lietu
vą. Prieš laivo išplaukimą p. 
Pupauskas buvo užėjęs SLA. 
Centro įstaigos pamatyti. Jis va 
žiuoja su ekskursija, kuri aplan
kys Italiją, Franci ją, Šveicariją 
ir Vokietiją. Linkime p. Pupaus- 
kui laimingos kelionės ir sma
giai paviešėti senojoj tėvynėj.

Pamatykite Puikų 
Vaidinimą

Šį sekmadienį gegužės 15 d., 
Labor Lyceum salėje, Brookly
ne Lietuvių Liaudies Teatras, 
vadovybėj art. Jono Valenčio, 
stato scenoj garsią keturių veik 
smų dramą “Praeities šešėliai”. 
Vaidinime dalyvauja parinkti 
ir gerai išlavinti vaidintojai, 
taipgi dalyvaus ansamblis ir uk- 
rainų baletas.

Mėgstantieji gerus vaidini
mus kviečiami atsilankyti į šį 
nepaprastą vaidinimą, kuris bus 
paskutinis šio teatrų sezono vai 
dinimas. Bilietai: rezervuoti po 
75c., nerezervuoti po 50c. Vaidi
nimas prasidės punktualiai 7:30 
vai. vakare. Tad nepamirškite 
šio puikaus vaidinimo.

Meno Mylėtojas.

Easthampton, L. L N. Y.
High School Mokinių Koncertas.

Easthampton High School 
Mokinių Orkestras, gegužės 1 d.. 
Guild svetainėj davė puikų kon
certą. Įžanga buvo dovanai. 
Prie šio orkestro priklauso ir 
vietinės SLA. 15 kuopos darbuo
tojų ponų Stanevičių mylima 
dukrelė Mildutė.

Reikia prisiminti, kad kaip tik 
ji sulauks tinkamo amžiaus, tai 
įstos į vietinę SLA. 15 kuopą. 
Taipgi ji gražiai kalba lietuviš
kai. Garbė tėveliams, kad lei
džia savo dukrelę siekti aukš
tesnio. prakilnesnio gyvenime.

Muzikos Mylėtojas.

Pagerbtas SLA. Vei
kėjas

Gegužės 8 d., A. Povilansko 
salėje, Brooklyne, buvo sureng
tas bankietas paminėti p. Stasio 
Paužos 50 metų amžiaus sukak
tuves ir sykiu varduves.

Bankiete dalyvavo būrys p. 
Paužos draugų bei vietos veikė
jų, kurie malonioje nuotaikoje, 
prie skanių valgių ir gėrimų la
bai linksmai vakarą praleido. 
Gaspadinės ponios Kulbokienė 
ir Povilanskienė visus vaišino 
skaniausiais valgiais, o p. Povi- 
lanskas gėrimais.

Stasys Pauža yra žymus vei
kėjas ir plačiai žinomas. Jis dar 
buojasi Susivienijime, buvęs 
“Vienybės” administratorius ir 
šiaip atsižymėjęs lietuvių visuo
meniniuose ir tautiniuose dar
buose. Eankieto dalyviai nesigai 
Įėjo p. Paužai teikti labai daug 
geriausių linkėjimų, kad jis dar 
daugel metų gyventų ir kaip 
praeityje, taip ir ateityje kilniai 
darbuotųsi visuomeniniuose dar
buose. Buvęs.

Ukrainiečių Balius
Surmos ukrainiečių radio kliu 

bas gegužės 15 d., 5 vai. popiet, 
Central Opera salėje, 205 E. 67 
St., New Yorke, ruošia pavasa
rio šventę ir radio balių. Progra
moje dalyvaus ukrainiečių gar
sūs dainininkai ir šokėjai. Ba
liaus dalyvių laimingajam ski
riama dovana: šių metų vasaros 
atostogos ukrainiečių kurorte.

Ukrainiečiai, lietuviams pra
šant, niekada neatsisakė parem
ti lietuvių. Surmos radio kliubas 
labai noriai ir palankiai garsino 
didįjį lietuvių protesto mitingą, 
Įvykusį Cooper Union salėje, ko
vo 20 d. Dabar lietuvių pareiga 
pagal savo galimumus paremti 
minėtą ukrainiečių promogą.

Rengėjų Draugas.

Viešoji Padėka
Baltijos-Amerikos Draugija 

šiuo turi garbės pareikšti šir
dingą padėką visiems įvykusios 
meno parodos dalyviams, ekspo
natų skolintojams ir koncerto 
programos vykdytojams bei sve 
čiams. Ypatingai reiškiama pa
dėka už talką Baltijos valstybių 
gerbiamiems konsulams, pp. J. 
Budriui, K. Kuusik, R. Šileriui; 
koncerte dainavusiems p. Z. Vi- 
taitienei, K. Hofmanui, V. Vil- 
sonaitei, Estų Veteranų Chorui 
ir Stygų Trio, pianistams R. 
Kurdinaičiui, p-lei G. Vitaičiūtei 
ir G. Poletti; už F. R. Bagdono 
kurinių paskolinimą p. V. Dauk- 
šiui ir parodos dalyviams meni
ninkams V. Austrics, Ig. Bana- 
sevičiui, V. Daukintui, K. Di- 
kertui, G. Liutaitei, A. Lillyman, 
R. Kaany, P. Muller, H. Briede, 
R. Ratsep, H. Tark, J. Riis, V. 
Vitkui ir A. Winter; už parengi
mo garsinimą Lietuvių Radio 
Dr-jai, J. Valaičiui, J. Dumčiui, 
V. Matusevičiui, . “Tėvynės”, 
“Vienybės”, “Amerikos” ir ki
toms redakcijoms; prof. C. A. 
Manning už prakalbą ir darabš- 
tiems parengimo komisijoms na 
riams K. Stankevics, J. Dum
čiui, V. Guntherienei, H. Peil, 
adv. K. R. Jurgėlai ir B. Nurm- 
senui.

Hardy Nurmsen — pirm.
Harry W. Lielnors — sekr

Chicago, Ill.
Jaunoji Karta Gerai 

Suvaidino Operą.
Gegužio 1 d., čekų “Sokolo” 

svetainėj “Birutės” choras pas
tatė trijų veiksmų komišką ope
rą “Perikola”. Mėgėjai artistai 
bei dainininkai savo užduotis at
liko kuopuikiausiai. Ypač pasi
žymėjo daina, vaidinimu ir šo
kimu Eva Širvaitė (“Perikola”), 
K. Pazarskis (“gubernatorius”), 
J. Balanda (“policijos vadas”), 
V. Tarutis (“gubern. sekreto
rius”). Griežė Jono Byansko 
orkestras. Veikalas linksmo tu

rinio, juokingas, lengvai visiems 
suprantamas, kurį dar paaiški
no lietuviškas lapukas (libret
to). Publika buvo iabai paten
kinta, nesigailėjo katučių ir Šir- 
vaitę apdovanojo dviem gėlių 
puokštėm.

Gaila, kad senoji karta nepa
kankamai įvertino jaunuolių kil 
nias pastangas darbuotis lietu
vių kalboje. Tokia išvada gimsta 
tebuvus žiūrovų apie 700, kuo
met galima laukti dvigubai dau
giau, bilietui tekainuojant 50 ir 
75 centus. O gal kitus supaišino 
darbininkų šventė ir pora kitų 
parengimų ?!

Kitą sezoną reikėtų “Periko
la” pakartoti Chicago j ir suvai
dinti Detroite, Clevelande, Pitts- 
burghe ir kitur, jei tenykščiai 
lietuviai tekniškai padėtų su
rengti. Visliomis.

New York, N. Y.
Chorų Vedėjų Pasitarimai 

Konsulate.
Generalinio Konsulato p. J. 

Budrio oficialiu raštu balandžio 
26 d., 1 vai. popiet, sukviesti 
konsulato patalpose chorų ve
dėjai pasitarimui Dainos Šven
tės reikale Pasaulinėje Parodo
je. Kaip jau žinoma, Pasaulinė 
Paroda įvyksta 1939 m. New 
Yorke. Parodos Direkcija, susi
tarus su Gen. Lietuvos Konsula
tu, paskyrė Lietuvių Dieną Pa
saulinėje Parodoje rugsėjo 10 
(sekmadienį).

Šis susirinkimas ir buvo tam 
tikslui sukviestas, kad pasitarus 
bendrai, kaip geriausiai prisi
rengus prie tos Lietuvių Dienos 
iškilmių. Kadangi minėtoje die
noje, apart kitų programų, svar
biausią programos dalį užims 
lietuvių dainos, tai šiame susi
rinkime vien tik ir buvo tuo 
klausimu tartasi. Numatyta, 
kad Lietuvių Dienoje dalyvaus 
arti 2,000 ypatų choras, kurį su
darys atskirų provincijų para
pijiniai chorai.

Vyriausiu dirigentu išrinktas 
komp. J. Žilevičius.

Išrinktas Dainos šventės Ren 
gimo Komitetas iš sekančių as
menų: pirm. komp. J. Žilevičius, 
vice pirm. muz. A. Aleksis, sek
retorium muz. J. Brundza, iždi
ninku muz. J. Jankus, knygium 
muz. A, Stanišauskas.

Susirinkime dalyvavo: kunigų 
Vienybės atstovas kun. J. Simo
naitis, A. Aleksis, J. Brudza, P. 
Dulkė, A. Grigoraitis, J. Jan
kus, Juozas Kudirka (varg. 
sąjun. pirm.), A. Stanišauskas, 
J. Šiaučiūnas, A.. Visminas, J. 
Žilevičius.

Šiuo reikalu bus karts nuo 
karto patiekta, žinių spaudoje.

Jonas Brundza, 
Dainos Švent. Reng. Kom. sekr.

So. Boston, Mass.
Padėka.

Steponas ir Valentina Minkai, 
Lietuvių Nedėlinio Radio pro- 
gramo vedėjai, nuoširdžiai dėko
ja Lietuvių Veikimo Komitetui 
už puikų bankietą, kurį jiems 
suruošė pereitą sekmadienį, ge
gužės pirmą, Lietuvių Piliečių 
Svetainėj, E ir Silver St., South 
Bostone.

Lietuvių Veikimo Komitetan 
įeina šios ypatos: Mykolas Ve- 
nis, Andrew Strakauskas, S. 
Norkūnas, Žuruolis ir F. Gren- 
delis. Taipgi daug prie surengi
mo šio bankieto prisidėjo adv. 
Šalnienė ir Felicija Grendeliūtė.

Nuoširdžiai dėkojam už raga- 
žę ppikių rožių nuo pp. W. Pet
kevičių iš Reading, Mass., bu
kietus gražiausių gėlių nuo Lie
tuvių Veikimo Komiteto ir nuo 
ponios Hermanavičienės ir jos 
dukrelės Lucy.

Už šeimininkių didelį pasidar
bavimą didelį ačiū tariame. Šei
mininkės buvo ir prie stalo pa
tarnavo: V. Ulevičienė, P. Alek- 
sunienė, Jieva Balukonienė, 
Adelė Patackienė, Molienė, Julė 
Podelienė, Frances Petroniutė, 
Bronė Ramanskiūtė, Adelė Ma- 
suliūtė, M. Masuliūtė ir Andrew 
Strakausko avi dukterys.

Prie stalų pagelbėjo Vladas 
Yakštis, Mazukaitis ir Jurgis 
Petraitis.

Už puikias kalbas ir gerus lin
kėjimus dėkojam Stasiui Moc

kui, SLA. Iždo Globėjui, Am. 
Legiono Stepono Dariaus Posto 
dabartiniam komandieriui Dr. J. 
Landžiui, buvusiam komandie
riui V. Rimkui, adv. Ant. šalnai, 
Dr. J. Pašakarniui, adv. Z. šal- 
nienėi, Andrew Strakauskui, S. 
Paltanavičienei, Dr. A. Kapo
čiui, jaunam graboriui J. Caspe- 
rui, adv. Howardui, SLA. Prez. 
adv. F. J. Bagočiui, p. Plekavi- 
čienei, F. Grendeliūtei, Am. Leg. 
Stepono Dariaus Posto adjutan
tui Jonui Romanui, p. Ivas, So. 
Boston Gazette redaktoriui, va
karo vedėjui M. Veniui ir Wm. 
Amsie.

Už padainavimą ir palinksmi
nimą svečių dėkojam daininin
kui Ignui Kubiliūnui, jo akom- 
panistei Elenai Žukauskiūtei ir 
“Šešiom Birutėm”.

Dėkojam visiems profesiona
lams, biznieriams ir atsilankiu
siai publikai už jų dalyvumą 
mūsų bankiete.

Valentina ir Steponas Minkai.

Waterbury, Conn.
Vedybinio Gyvenimo Su

kaktuvės.
Rašyti apie mūsų tautiečių 

vedybinių gyvenimų jubiliejus, 
rodos, būtų lyg perdažnas, nuo
bodus dalykas, bet aš čia malo
niems skaitytojams nebeišken- 
čiu neprisiminus mano draugų 
ir prietelių — Dr. ir ponios Auk
štikalnių sidabrinių vestuvių iš
kilmes, nes jos buvo daug skir
tingesnės, negu paprastos kitos 
mūsų rengiamos “parės”. Patsai 
daktaras M. Aukštikalnis su 
žmona sukvietė savo draugus ir 
pažįstamus (viso užsiregistra
vusių svečių dalyvavo 276), juos 
gražiai vaišino ir linksmino.

Daktaras ir jo žmona yra pa
sižymėję lietuvių darbuose, ypač 
jaunuomenės tarpe, taipgi stu- 
dentų-moksleįvių rėmimu; apy- 
tankiai rašinėja į lietuvių laik
raščius naudingus ir interesin
gus kūrinius: daktaras “Darbi
ninke” ir “Tėvynėje”, o ponia 
Aukštiką|pienė Chicagos “Jau
nime” (naudoja amerikietišką 
pavardę Ųolney).

Jų sidabrinės vestuvės įvyko 
balandžio, 24 d. Iš ryto lietuvių 
parapijos, bažnyčioje įvyko iš
kilmingos jų intencijai mišios, 
laikomos kun. Gauronskio ir lai
ke mišių p-lė N. Plaugaitė labai 
gražiai ir įspūdingai pagiedojo. 
Po piet ir vakare jubiliejantai 
lietuvių “Nemuno” salėje pri
iminėjo svečius ir draugus. Salė 
buvo išdekoruota palmėmis, gė
lėmis, spindančiomis žvakėmis 
ir daug-spalviais prožektoriais. 
Laike pietų Jonas Stokes, laido
tuvių direktorius, labai simpa
tingas ir išsilavinęs lietuvis, ve
dė visą tvarką, o p-lė Bronė Ra- 
simaitė rūpinosi muzikale ir me
niška dalimi. New Britain radio 
choras pasirodė su dainomis ir ; 
kitais muzikaliais dalykais. Ap
skritai, sunku visų dalyvių me
niškus darbus aprašyti, tai tik 
trumpai, pavardėmis, paminė
siu : Ponia Sapranienė, p-ia Hill- 
Aukštikalnienė, p-ia Gaug’ienė;

Q U E E N MARY 
--------pasaulio naujausias laivas--------

ir kiti panašiai žymūs Cunard White Star laivai
AQUITANIA BRITANNIC GEORGIC

SPECIALĖS EKSKURSUOS

Amer. Lietuvių Laivakorčių 
Agentų Sąjungos Ekskursija
Aųui tania—Birželio—June 15

Liepos—July 13

SPECIALS: EKSKURSIJA Į KLAIPĖDĄ 
LANCASTRIA—Gegužės (May) 21. d. 

Ar norite žinoti, kaip galima gimines atvežti iš Lietuvos? 
Atsiųskite laišką, prašydami “Prepaid Booklet”. Gausite veltui! 

Aiškesnių informacijų ir rezervacijų reikalais kreipkitės į 
COSMOPOLITAN TRAVEL SERVICE, 

168 Grand Street. Brooklyn, N. Y.
« • / VIENYBĖ TRAVEL BUREAU,

1&3 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
CUNARD WHITE STAR

1 i 1 ■— ...................... .... .... - • 1

panelės: Aldona Orantaitė, N. 
Plaugaitė, June Laurynaitė, se
sutės Stulginskaitės, Mary Col
lins ir daug kitų, kurių ir pavar 
džių nebeišgirdau. Iš vyrų gra
žiai dainomis pasižymėjo: Al
girdas Ulinskas, V. Malinaus
kas, Ed. Stulginskas, Dr. Wm. 
Stippick’as ir kiti. Prakalbose 
hartfordietis M. Kripas ir ponia 
Mončiūnienė. Daug dalyvavo 
hartfordiečių, nes jubiliejantai 
Hartforde yra gyvenę ir daug 
draugų, visuomenininkų palikę. 
Iš •dvasiškių dalyvavo vietiniai 
kun. J. Valantiejus ir J. Gau- 
ronskas, iš Hartfordo kun. J. 
Kripas.

Po visų vaišių, sočių valgių ir 
po visų muzikalių ir meniškų 
dalykų, E. Rudaičio orkestras 
griežė įvairius šokius ir visi sve
čiai linksminosi iki 12 vai. nak
ties.

Jubiliejantai gavo nemažai 
ir dovanų: sidabrinių dolerių, 
sidabrinių indų ir daug kitokių 
naudingų dalykų. O jau sveiki
nimų telegramomis, atvirukais 
ir kitais asmeniniais linkėjimais, 
tai begalo ir krašto. Visų įspū
džių nei patys jubiliejantai, nei 
svečiai per ilgus laikus nepa
mirš. Tai buvo nepaprasta “pa
re”, bet kultūringas ir meniškas 
susirinkimas, begalinis draugiš
kų įspūdžių mąstąs.

Linkime jubiliejantams dar il
gus metus gyventi ir tarp lietu
vių draugiškus ir kultūringus 
darbus skleisti, šviesą ir meilę 
tarp mūsų platinti.

O. M. S—nė.•
Kas jau gavo SLA. Albumą 

— juo gėrisi. Jei dar neturite 
tos gražios knygos — užsisaky
kite.

]; S, L A. KALENDORIUS į 

!; KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ < 
> PARENGIMAI

NEW KENSINGTON, PA. — SLA. 
192 kuopa rengia balių gegužės 14 
dieną, 1938 m., Slavokų Sokolų Sve
tainėje, 1136 4-th Avenue, New Ken
sington, Pa. Pradžia 8:30 vai. vaka
re. J. Walters orkestras gros lietu
viškus ir amerikoniškus šokius. 
Kviečiame visus narius, nares ir 
apylinkės lietuvius ir lietuvaites at
silankyti ir linksmai laiką praleisti 
Bus šalto alaus ir kitų gėrimų. Įžan
ga tik 35 centai asmeniui. — Kvie
čia Komitetas.

-o —
DORCHESTER, MASS. — SLA. 330 

jaunuolių kuopa rengia savo trečią 
metinį pikniką sekmadieny, gegužės 
22 d„ Oakland Grove — Kęstučio 
Darže, East Dedham, Mass. Al Ste
ven’s orkestras gros šokiams. Visi 
kuopos nariai entuziastiškai ruošiasi 
piknikui, nes su juo prasidės kuopos 
gyvavimo ir veikimo treti metai. 
Šio pikniko rengimui išrinkta komi
sija: p-lės Isabelle Yankus ir Helen 
Petrauskas bei ponai Louis Plekavi- 
čius, Vincas Maldonis ir Jurgis Lut- 
ka deda visas pastangas, kad jau
nuolių piknikas būtų tikrai links
mas ir įvairus visokiais žaislais bei 
pasismaginimais. Nuoširdžiai kvie
čiame visas šios apylinkės SLA. kuo
pas bei visus jų narius atsilankyti į 
mūsų pikniką ir paremti SLA. jau
nimo veikimą. — Eleanor Lekys.

PIRMYN CHORO 
DRAUGIJA 

BRITANNIC—Birž.—June 11

LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS

D ^dešimtmečio minėjimo
Iškilmių Lietuvoje proga

ŠVEDU AMERIKOS LINIJA
IrLIETUVlU LAIVOkORČIU AGENTU 
SĄJUNGA AMERIKOJE, Ine.

Rengia asmeniškai lydimą Metinę

MODERNIŠKUOJU BALTU MS"GRIPSHOLM" / 
Išplauks i^ Ne^ Yorko GEGUŽĖS 28 d. 
Per goth e n bu RGĄ, nepe r$ėda nt į K L AIP Ė DĄ

Tuo pačiu motorlaiviu 
sija, kuriai asmeniškai 
KAS, Švedų Amerikon

išplauks iš N«-w \ orko lie|M>*> I d.
Kelionė: GOTHENBURG-STOCKHOLM-KLAIPĖDA

Iš Stockholmo laivu S. S. "MARIEHOLM" 
Kiti išplaukimai iš New Yorko:

Birželio 3 ir 9, Liejais I. H ir 22, Rugpjūčio X
Geriausia Jums patarnaus musų agentas, arba

SWEDISH AMERICAN LINE
636 Fifth Ave. & 4 W. 51 St., New York, N. Y.

‘Gripsholm” Antra ekskur- 
vadovauja VLADAS MUCINS- 
Jnijos Lietuvių Skyr. vedėjas,

Reikalavimai
Reikalinga mergina lengvam namų 

darbui. Virti nereikia. Yra du kūdi
kiai. Duodama miegojimui kambarys. 
Nuo $25 iki $30 per mėnesį. Telefo- 
nuokite po 5 vai. vakare:

Dickens 6-4995.

PARDAVIMUI
Spaustuvė tinkamai įrengta dary- < 

mui visokių spaudos darbų. Biznis iš
dirbtas per daugelį metų lietuvių, ru- : 
sų, lenkų ir kitų tautų žmonių tarpe. • 
Savininkas per daug metų darė gerą. ' 
pragyvenimą. Dabar iš priežasties sa- i 
vininko mirties spaustuvę parduodu. ‘ 
Prašau atsišaukti sekančiu adresu;

MRS. M. ALYTIENfc,
22 So. Leonard Street, 

Waterbury, Conn.

Visi lietu ;iai ir lietuvaitės 
rašykitės prie SLA., nes tai 
yra geriausia lietuviu a}>drau
dos organizacija.

ŠI SEKMADIENĮ — GEGUŽĖS 15 
Labor Lyceum Svetainėj, Brooklyne

Lietuviu Liaudies Teatras vadovyliėj Art. Jono Valenčio
— Statys Scenoj —

Parifztlinaci Price Halą Kol ariu \'( i lipnią P rainą

“PRAEITIES ŠEŠĖLI”
Piliai Ilonai aso, Ši r'I persas, Ašarą, Šiurpo

VAIDINIME DALYVAUJA
Aldona Šertvietytė. Magdalena Paukštienė, Adelė Rainienė. Juozas 
Kačergius. Vytautas Lapšys, Jonas Aimanas. Pranas Pakalniškis. 

Šaknaitės vedamas ansamblis Aidbalsiai ir Ukrainų Baletas.
Bilietai: Rezervuoti po 75c., nerezervuoti po 50c.

Atdara nuo 5:30 — Vaidinimas nuo 7:30 vakare

LIETUVOS-AMERIKOS
IMPORTO IR EKSPORTO BENDROVĖ

- Importuoja ir parduoda Lietuviškus Maisto B-vės 
konservuotus kumpius, luncheon meat ir piknikus dide
lėse ir mažose skardinėse, rūkytus kumpius, bekoną, la
šinius, ir raugintus agurkus.

Užsakymai priimami nemažesniems kiekiams kaip 
5 dėžės.

LITHUANIAN-AMERICAN 
IMPORT & EXPORT CORPORATION

157 Chambers Street, New York, N. Y.
Tel.: REctor 2-2786

Ekstra! Ekstra! Ekstra!
AMERIKOS LIETUVIS

Bcpartyvės kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis 
PRISIŲSK 82. GAUSI LAIKRAŠTI METAMS IR DAR 

$5.00 VERTĖS KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtingų rūšių knygų, kurių sąrašas tilpsta 

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai 

K reipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET _ WORCESTER, MASS.%

NAUJAI IŠLEISTA

Valgiu Gaminimo, Namy Prižiūrėjimo Knyga 
SU PRIEDU

Kaip Pagamini Vaisių Vynas
Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta j 500 Įvairių 
Valgių ir Gėrynių Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER. MASS.

SVARBOS ATSITI
KIMAI ĮVYKSTA 

KASDIEN
Todėl šiandien NAUJIENAS 

reikia turėti KASDIEN
Amerikos lietuviai turi dienraštį, iš 
kurio viską patiria KASDIEN, tai 
didžiausį ir seniausi dienraštį

NAUJIENAS
Negyvenki! pusiau uždarytom akim, 
patirkit viską kas dedasi plačiam 
pasaulv, KASDIEN skaitydami

NAUJIENAS
Už Chicagos NAUJIENAS metams 
kainuoja tiktai $5.00. Metiniai pre
numeratoriai dar gauna puikių do 
vanų. Vieną numerį pažiūrėjimui 
galite gauti VELTUI, tik parašykit 
laiškelį.

Naujienos
1739 So. Halsted Street, 

CHICAGO, ILLINOIS.




